
1
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

Луј Л. Томсон
ПОВЛАЧЕЊЕ ИЗ СРБИЈЕ (oктобар - децембар 1915.)



2

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

Издавач

Народни музеј Шабац 
Музеј града Новог Сада

За издавача

Марко Бингулац 
Весна Јовичић

Уредник

др Мирко Пековић 

Рецензент

др Душан Т. Батаковић

Ликовно-графички уредник

мр Небојша Кујунџић

Фотографије

Риста Марјановић, 
приватна збирка  
Васа Ешкичевић, скице
РОМС М. 10.449

Лектура и коректура

Ирина Нешић

Превод

Милисав А. Иванишевић

Штампа

Rener d.o.o.
Махмута Ибрахимшађића 3
11000 Београд

Тираж

500 примерак

Књига је објављена захваљујући помоћи Француског 
културног центра у Београду. 

Прво издање

ISBN 978-86-7637-095-5



3
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

Луј Л. Томсон

ПОВЛАЧЕЊЕ ИЗ СРБИЈЕ
(oктобар - децембар 1915.)

Приредили:
Бранислав Станковић

 Мирко Пековић  
Гордана Буловић

 

Београд, 2016.



4

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

..Високе планине прекривене црним јелама затварале 
су хоризонт.

Месец је бацао на врхове прекривене снегом бледо 
светлуцанје које је допуњавало величанствену чар ове 
дивље слике, док се на истоку небо боје шкриљевца 
обасјавало зеленим нијансама које претходе грањању 
сунца.

.......То нам је једна од последњих слика наше 
несрећне савезнице, Србије,

Л.- Л. Томсон
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ПРЕДГОВОР СРПСКОМ ИЗДАЊУ

T
о ком Пр вог свет ског ра та у Ср би ји је бо ра вио 
ве ли ки број стра них до бро твор них ме ди цин-
ских ми си ја из ра зних зе ма ља: Ве ли ке Бри та-

ни је, САД, Ру си је, Фран цу ске, Дан ске, Грч ке, Ка на де... 
Ср би ју је, по ред те шких и кр ва вих би та ка на Це ру, Гу-
че ву, Мач ко вом ка ме ну и Ко лу ба ри, услед за ра зе ко ју су 
јој до не ли аустро у гар ски за ро бље ни ци, ужа сно ко сио и 
пе га ви ти фус, ко ји је по не ким про це на ма од нео бли зу 
300.000 жи во та. За хва љу ју ћи агил но сти срп ског ме ди-
цин ског осо бља ко је је пла ти ло ви со ку це ну, и не се бич-
ној по мо ћи стра них ми си ја ко је су по че ле да сти жу у 
Ср би ју кра јем 1914, за ра за је по бе ђе на по чет ком ле та 
1915. го ди не. На рав но, бри ге и про бле ми за са ни тет ску 
слу жбу са тим ни су не ста ли јер су су ко би то ком 1915. 
би ва ли све ин тен зив ни ји и тра ја ли су до ко нач ног сло ма 
срп ских ар ми ја и по вла че ња пре ко Цр не Го ре и Ал ба ни-
је. По моћ стра них ми си ја у тим те шким тре ну ци ма би ла 
је из у зет но зна чај на. Део стра них ми си ја се по вла чио 
за јед но са вој ском, док је део остао у Ср би ји и на кон 
оку па ци је, све до кра ја ра та.

Ка да је Фран цу ска упу ти ла јав ни по зив сво јим ле ка-
ри ма да кре ну у по моћ са ве зни ци Ср би ји, при ја вио се 
ве ли ки број ле ка ра. Је дан од њих био је Луј Л. Том сон. 
Он је за јед но са сво јом су пру гом пре ко Со лу на сти гао у 
Ср би ју, у ко јој је бо ра вио од апри ла до де цем бра 1915. 
го ди не. Нај ви ше вре ме на је про вео у Шап цу, о ко ме 
оста вља вр ло упе ча тљи ве и ко ри сне за пи се. Они нам 
омо гу ћа ва ју да још пре ци зни је ре кон стру и ше мо до га-
ђа је у гра ду ко ји је од свих срп ских гра до ва под нео нај-
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ве ћу жр тву у Ве ли ком ра ту, пре тво рив ши се из Ма лог 
Па ри за у Срп ски Вер ден. За та сво ја стра да ња Ша бац 
је, на кон ра та, од ли ко ван са три ор де на: Рат ним кр стом 
Ре пу бли ке Фран цу ске, Рат ним кр стом Че хо сло вач ке и 
Ка ра ђор ђе вом зве здом са ма че ви ма.

 Од пр вог да на Том сон во ди Днев ник. По чи ње га још 
у Ди жо ну где се на ла зи по рат ном рас по ре ду. За хва љу-
ју ћи то ме, мо же мо вр ло ле по пра ти ти ње гов пут од од-
ла ска из Фран цу ске до по врат ка у њу. 

 Том сон сли ко ви то све до чи о пе ри о ду по вла че ња и 
мо же мо га пра ти ти ско ро из да на у дан, од Шап ца до 
Ска дра и Све тог Јо ва на Ме дов ског. Он се по ву као са 
де лом срп ске вој ске ко ја је од сту па ла пре ко Цр не Го ре, 
пи шу ћи о вре мен ским не при ли ка ма, ра зо ре ним пу те ви-
ма, ло шим мо сто ви ма, не у слов ним ха но ви ма, на бу ја лим 
ре ка ма, љу ди ма и њи хо вим ка рак те ри ма, жи во пи сној 
гар де ро би по је ди них до ма ћи на, су сре ти ма са дру гим 
стра ним ми си ја ма, као и сво јим са пут ни ци ма из Шап ца: 
ма лој Ми ли ци, Чи чи, Дра го ми ру и окру жном на чел ни ку 
Ла зи ћу, о ко ме Том сон пред крај књи ге ка же сле де ће: 
„У тре нут ку по ла ска, ви де ли смо по след њи пут на шег 
до брог при ја те ља из Шап ца, на чел ни ка Ла зи ћа, ко ји је 
до шао да се по здра ви са на ма. До по нов ног ви ђе ња, а 
не збо гом, ствар но се на дам. По у здан у бу дућ ност ње-
го ве отаџ би не, ја же лим да се по но во на ђе мо у окол но-
сти ма у ко ји ма ће мо мо ћи да се за јед но ра ду је мо ус пе-
си ма на ших удру же них ар ми ја. 

Уз успо ме не на рат не да не и на да не стреп ње, ко је но-
сим из на шег да ле ког Шап ца, успо ме не на овог до сто јан-
стве ног слу жбе ни ка оста ће ду бо ко у мом пам ће њу као 
се ћа ње на лич ност ко ју сам нај ви ше по што вао у Ср би ји“.

Та ко ђе, он да је раз не де та ље о срп ској исто ри ји, о 
ме сти ма кроз ко ја про ла зи, о ма на сти ри ма... И по ред 
по је ди них не тач них по да та ка, ти опи си су чи та о ци ма у 
Фран цу ској да ва ли при лич но ре ал ну сли ку ста ња у Ср-



7
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

би ји, пру жа ју ћи им при ли ку да по не што на у че и о срп-
ској про шло сти. 

Oсим са ме Том со но ве књи ге, за ни мљив ка ко за про-
сеч ног чи та о ца та ко и за по је ди не ис тра жи ва че тог пе-
ри о да мо же би ти и пред го вор фран цу ском из да њу сор-
бон ског про фе со ра Ер не ста Де ниа. Он оста вља ути сак 
чо ве ка ко ји при лич но до бро раз у ме при ли ке у Ср би ји и 
од нос са ве зни ка пре ма њој. Кроз ње гов текст мо же мо 
са гле да ти ка ко је део та да шње фран цу ске ели те гле дао 
на Ср би ју и срп ски на род.

Об ја вљи ва ње ове књи ге део је про јек та Не мој те нас 
за бо ра ви ти, ко ји На род ни му зеј у Шап цу, Вој ни му зеј у 
Бе о гра ду и Му зеј гра да Но вог Са да кроз раз не са др жа-
је ре а ли зу је од 2014. са на ме ром да сва ке го ди не то ком 
обе ле жа ва ња сто го ди шњи це Ве ли ког ра та, за ко ји ве-
ру је мо да је јед на од ул ти ма тив них та ча ка иден ти те та 
срп ског на ро да, ре а ли зу је мо по је дан са др жај. У окви ру 
про јек та 2014. отво ре на је из ло жба „Не мој те нас за-
бо ра ви ти“ у Га ле ри ји СА НУ, 2015. отво ре на је из ло жба 
„Срп ски са ни тет 1914–1918“ у Вој ном му зе ју у Бе о гра-
ду, а у 2016. го ди ни од лу чи ли смо да об ја ви мо књи гу 
фран цу ског ле ка ра Лу ја Л. Том со на.

Сво је днев нич ке за пи се из Ср би је Луј Л. Том сон је по 
по врат ку у Фран цу ску пре то чио у књи гу По вла че ње из 
Ср би је, ко ју је об ја вио у Па ри зу 1916. го ди не. Књи га до 
са да ни је об ја вље на у Ср би ји. Сма тра мо да је сто го ди-
шњи ца ње ног по ја вљи ва ња у Фран цу ској нај по де сни ји 
тре ну так да се ова за ни мљи ва књи га по ја ви пред на шом 
чи та лач ком пу бли ком, као зна ча јан из вор за овај пе ри-
од на ше исто ри је и из раз за хвал но сти пре ма Лу ју Л. 
Том со ну и свим дру гим стран ци ма до бро вољ ци ма ко ји 
су на пу сти ли сво је ушу шка не до мо ве и до шли у Ср би ју 
да по мог ну срп ском на ро ду у нај дра ма тич ни јим тре ну-
ци ма ње го ве исто ри је. 

 Приређивачи
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Предговор Е. Дени
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Мојој мајци
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УВОД

N
а кон шест ме се ци про ве де них у Ср би ји, од апри-
ла до сеп тем бра 1915, уче ство вао сам у ок то бру, 
но вем бру и де цем бру у ужа сном по вла че њу (бе-

жа ни ји1), на ко ју је, не са мо сва вој ска, не го го то во и сав 
на род био при си љен од исто вре ме не, као по топ не за др-
жи ве, ин ва зи је Не ма ца, Аустри ја на ца и Бу га ра.

Ов де го во рим украт ко о тим тра гич ним чaсо ви ма.
Стра ни це ко је сле де не ма ју ни ка кву дру гу свр ху до 

по тре бу да вер но за пи шем се ћа ње на ре ал но сти ко је 
су би ле бол не. Мо жда ће до не ти је дан до ку мент ви ше, 
до жи вље ни до ку мент, већ та ко зна чај ном ску пу оних ко-
ји ће по мо ћи да се на пи ше исто ри ја тог вре ме на. Ово 
је са мо бр зи при каз, без ика квог об зи ра на ли те рар ни 
ефе кат, ура ђен од бе ле шки пи са них из да на у дан, на 
сва кој ета пи на шег на глог бе жа ња. Бе ле шки, пи са них 
на бр зи ну у им про ви зо ва ним ко на чи шти ма, по не кад се-
де ћи на ка ме ну по ред пу та.

До вољ но је да се укло ни све што је у за пи си ма лич но, 
да би се упо зна ло ка кав је био тра гич ни еги зо дус срп-
ске вој ске и срп ског на ро да.

Вој ска се ре ор га ни зо ва ла и да нас се мо же су прот ста-
ви ти не при ја те љу са по уз да њем у ко нач ну по бе ду.

А хра бри срп ски на род, за ко га су ми сли ли да су га 
уби ли, ни је умро! И по ред све га што је пре тр пео, он 
гле да пред со бом жи вот и сјај на обе ћа ња бу дућ но сти.

Л. – Л. Томсон 
1916.

1 У оригиналном тексту пише бежанија на српском, реч која се користи 
за повлачење када у њему учествује и цивилно становништво (прим. 
прев.).
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ПРЕДГОВОР

O
д свих тра гич них епи зо да са да шњег ра та, ни-
јед на ни је иза зва ла у ду ша ма то ли ко тра јан и 
то ли ко бо лан ути сак ко ли ко пад Ср би је, про-

шле је се ни. Ово уз бу ђе ње об ја шња ва се ра зним раз ло-
зи ма, исто вре ме но сен ти мен тал ним и по ли тич ким.

Пре све га, срп ски на род је осво јио ди вље ње све та 
са сјај ним ју на штвом сво јих вој ни ка и вер ним др жа њем 
сво јих по ли ти ча ра. Пре фи ње на ра су ђи ва ња кроз ко ја 
адво ка ти Аустри је и Бу гар ске по ку ша ва ју да за му те је-
дан пот пу но јед но ста ван пред мет не ће мо ћи да ишта 
про ме не у ре ал но сти чи ње ни ца. Сав њи хов труд се ло-
ми пред не ко ли ко очи глед них кон ста та ци ја.

Да су Ср би га ји ли ши ро ке на де и да се њи хов па три-
о ти зам за но сио ве ли ким ам би ци ја ма, то је мо гу ће, али 
то ни је бит но. Ра ди се је ди но о то ме да се зна да ли су 
њи хо ве же ље пре ра ста ле у не про ми шље не ма не вре ко-
ји би мо гли да оправ да ју на пад њи хо вих не при ја те ља. 
Ме ђу тим, ни је из не та про тив њих – а не мо же се ни из-
не ти – ни јед на при вид ност до ка за, ни ти ије дан ва ља ни 
раз лог. До вољ но је да се пре гле да ју бед не псал мо ди је 
кра љев ског дво ра у Со фи ји да би се от кри ле нео збиљ-
но сти њи хо вих тврд њи, а што се ти че оп ту жби од стра-
не беч ког дво ра, до ку мен ти ко је је он сам об ја вио ја сно 
по ка зу ју не ве ро ват ну глу пост. Да ли ће ика да би ти пот-
пу но раз ја шње но уби ство Фран ца Фер ди нан да – мо же 
да се сум ња. У нај ма ње, јед на тач ка оста је без по го во-
ра: не ста нак вој во де пре сто ло на след ни ка, да ле ко од то-
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га да иде у при лог срп ских ин те ре са,2 био је, на про тив, 
при род но та кав да им на не се те шке не во ље. Та ко ђе је 
уста но вље но да је срп ска вла да пре ма дис кре ци ји ко ју 
у слич ним окол но сти ма на ла же ин тер на ци о нал на при-
стој ност – скре ну ла па жњу Бу дим пе шти и Бе чу на не у-
год но сти и опа сно сти ко је су пред ста вља ле са ра јев ске 
све ча но сти. У та квим усло ви ма, аустриј ски ул ти ма тум 
ни је ни шта дру го до јев ти на про во ка ци ја и прет ња за-
јед нич кој све сти и чо ве чан ству.

Су о че на са нај гру бљом опо ме ном, вла да кра ља Пе-
тра Ка ра ђор ђе ви ћа, уме сто да од го во ри од ба ци ва њем 
но те, што је би ло ње но ап со лут но пра во, из ра зи ла је 
до крај њих гра ни ца сми сао по пу стљи во сти и го то во 
по кор но сти. Ове уступ ке ко ји су ла ко мо гли на не ти 
смрт ни уда рац ди на сти ји, Аустри ја ни је при хва ти ла ни 
за пре го во ре, ни у раз ма тра ње. Од го во ри ла је бру тал-
ном об ја вом ра та и од мах је по че ла да бом бар ду је Бе-
о град, ко ји је био отво рен град. За вре ме осам на ест 
ме се ци на ста ви ла је ру ше ње са иди от ском и кри ми-
нал ном упор но шћу ка кву су Нем ци ис по љи ли про тив 
Рем са. Пред ова квим чи ње ни ца ма, нај не по вер љи ви ји 
и нај ин ди фе рент ни ји би ли су при си ље ни да при зна ју 
да се на ла зе пред за ве ром ко ја је одав но при пре мље-
на. Аустри ја је, под при ти ском Не мач ке, хте ла да уни-
шти срп ски на род, чи ја се је ди на кри ви ца са сто ја ла у 
вер но сти сво јим сло вен ским тра ди ци ја ма и од би ја њу 
гер ман ског ту тор ства.

Од та да су но ви ин ци ден ти ја сни је осве тли ли пла-
но ве те у тон ског им пе ри ја ли зма. За под чи ња ва ње све-
та, тре ба ло је да Не мач ка, го спо дар ли ни је од Хам бур га 
до Бе о гра да, до ми ни ра Ду на вом, Бос фо ром и Дар да не-
ли ма. Али се го спо дар Бу гар ске и Тур ске су да ра са от-
по ром Бе о гра да, ко ји се та ко по ја вљу је, исто као у ше-

2 Ер нест Де ни ви ди: Ср би ја као пи јемoнт ју жних Сло ве на, та ко 
ов де по и сто ве ћу је ин те ре се ју жних Сло ве на са ин те ре си ма Ср-
би је:...,loin de ser vir in ter ets des Yugo-Sla ves,... (прим. прев.).
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сна е стом ве ку ка да је за у ста вио на ди ра ње Ту ра ка, као 
је дан од бит них чво ро ва свет ског от по ра.

Та ко, је два да су не при ја тељ ства за по че ла, кад 
Аустри ја ба ца сво је пу ко ве у ју риш и у три на вра та је 
из гле да ло да су бли зу за у зи ма ња твр ђа ве ко ја им пре-
пре чу је про лаз. Ње ни по ку ша ји су од би је ни, а по след-
њи се окон ча у пра вој ка та стро фи. На кон бит ке на Руд-
ни ку, По ћо ре ко ва ар ми ја је од ба че на из ван гра ни ца, у 
пот пу ном ра су лу; Ср би за ро би ше на де се ти не хи ља да 
вој ни ка, за пле ни ше на сто ти не то по ва. Ве ли чан ствен 
три јумф ко ји из гле да још сјај ни ји ако се по ми сли да, 
у то вре ме, не мач ка вој на си ла ни је би ла озбиљ но на-
че та и да су, чак и по сле по бе де на Мар ни, још рет ки 
у све ту они ко ји би се усу ди ли да по сум ња ју у ње ну 
нео до љи ву су пер и ор ност. По бе да на Руд ни ку за вр ша-
ва с` ве се лом фан фа ром ову 1914. го ди ну ко ја је на го-
ми ла ла то ли ко ру ше ви на и ко ја, сву да дру где, у ду ша-
ма оста вља ве о ма муч не пер спек ти ве. Бу гар ска, ко ја је 
оче ки ва ла са мо је дан сиг нал да се при кљу чи Тур ци ма, 
упла ши ла се и по че да се ко ле ба. Ру му ни ја, охра бре-
на, при ку пља сво је сна ге. По што, у исто вре ме, Ру си 
на ста вља ју сво је по бе до но сно на пре до ва ње у Га ли ци-
ји, мо гло се на да ти да ће би ти мо гу ће, чим се срп ска 
вој ска од мо ри и до пу ни сво ју му ни ци ју, да се по кре не 
оп шта офан зи ва пре ма Бу дим пе шти, пред ко јом би се 
сру ши ла двој на мо нар хи ја.

Ка ко су ове сјај не ком би на ци је, ко је је ус то мо гао да 
фа во ри зу је ула зак Ита ли је у бор бе ни ред са ве зни ка, 
не ста ле да би оста ви ле ме сто ко ли ко јед ном, то ли ко и 
нео че ки ва ном сло му? Ов де ни је ме сто да се о то ме ра-
су ђу је, а го спо дин Том сон ни је ни имао по тре бе да се 
ти ме ба ви. Ко ли ко год да су не пот пу на на ша оба ве ште-
ња, да нас је нај ма ње при зна то од це лог све та да су би-
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ле учи ње не ка кве гре шке, а за за јед нич ки ин те рес би ло 
би до вољ но да су из бег ну те.

Би ли би срећ ни на ро ди чи је би се ди пло ма те за до во љи-
ле по у ка ма на род не му дро сти, не бу де ћи се сва ког ју тра 
са оп се си јом да пре ва зи ђу Та ле ра на или Ме тер ни ка ко ји, 
уоста лом, ни су би ли та ко из у зет ни ге ни ји! Ова на род на 
му дрост – ко ју ве о ма че сто јав но пре зи ру, учи ла их је ка ко 
тре ба по др жа ва ти сво је при ја те ље и да је нео п ход но осла-
ња ње на пле ме ни тост или да ро ви тост раз бој ни ка ко ји су 
већ да ли до ка зе сво је ин те лек ту ал не и ду хов не вред но сти 
у пре па ду на Бре гал ни цу и ор га ни за ци ји ко ми та. Да је Ан-
тан та са мо обра ти ла па жњу до ку мен то ва ним пред ло зи ма 
Бе о гра да, уме сто да та ко слу ша не ко ли ко уобра же них или 
не ко ли ко ла жних фран ко фи ла ко ји су у Па риз пре но си ли 
ве сти и уна пред по га же на обе ћа ња, Со фи ја би би ла за у зе-
та пре не го што би Фер ди нанд Ко бур ски ус пео да за вр ши 
при пре ме сво је из да је; Бу гар ска би би ла по ште ђе на јед-
ног зло чи на ко ји ће ду го оп те ре ћи ва ти ње ну бу дућ ност: 
Грч ка би би ла по ште ђе на бол них сла бо сти ко је јој та ко 
јад но окр њи ше углед и над свом Је ла дом рас па ли ше стра-
шну ка та кли зму. На по кон, Ср би ја не би би ла осу ђе на на 
стра шна ис ку ше ња у ко ји ма се још и да нас бо ри. 

Још не зна мо по је ди но сти до га ђа ја, а има не ко ли ко ме-
се ци, јав ност је о њи ма са мо на га ђа ла на са свим нео др-
ђен и не пот пун на чин. Са мо је осе ћа ла да смо ми јед ним 
де лом од го вор ни за си ту а ци ју у ко ју је са те ра на Ср би ја.

На рав но, иако се не мо же ни нај ма ње го во ри ти о 
дво лич но сти, или пак рав но ду шно сти, ипак, кроз тра-
ги чан ре до след не спо ра зу ма и спо ро сти; ми смо Ср би ју 
за ва ра ва ли обе ћа њи ма ко ја ни смо мо гли ис пу ни ти; ми 
смо јој на мет ну ли стра те ги ју ко ја ни је од го ва ра ла ни 
ње ним ин те ре си ма ни ње ним из вор ним сред стви ма; ми 
смо јој дик ти ра ли план ра то ва ња ко ји ју је во дио у оп ко-
ља ва ње и у ка та стро фу.
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Ако вој ска мо ра да по ло жи оруж је, ре као је ста ри 
краљ Пе тар, не при ја тељ ме не ће ухва ти ти жи вог. По пут 
свог вла да ра, срп ски на род ни је ка пи ту ли рао. Вој ска је 
сна гом свог ју на штва из бе гла по те ри Ме кен се на. Опо-
ра вље на, ре ор га ни зо ва на, вој ска је по но во спрем на за 
но ве бит ке, и мо же се на зре ти час ка да ће по но во кро-
чи ти на све то по ље Ко со во, и да ће три јум фал но ући 
у Бе о град, по но во осво јен и осло бо ђен ту ђин ског јар-
ма! Али, ко ли ко гро зних да на од ко јих смо ла ко мо гли, с 
ма ло ви ше оштро ум но сти и од луч но сти, да по ште ди мо 
на ше са ве зни ке, а и нас са ме!

Сим па ти је ко је нам ин спи ри ше из др жљи вост и упор-
ност вој ни ка под ко ман дом Ми ши ћа, Ју ри ши ћа, Жив ка 
Па вло ви ћа, Сте па но ви ћа – то ли ко име на ко ја би тре ба ло 
на ве сти, ко је ће су тра шње пе сме опе ва ва ти! – ди вље ње 
што се јед но гла сно уз ди же пре ма не у стра ши вим бра ни-
о ци ма Ка ча нич ке кли су ре и Ба бу не, са жа ље ње ко је нас 
об у зи ма при по ми сли на не из ре ци ве му ке ко је су пре тр-
пе ле хи ља де из бе гли ца, што су, уме сто по га ног кон так та 
са осва ја чем, би ли ра ди ји да на пу сте сво је ку ће и стра да-
ња у клан ци ма Ал ба ни је и Цр не Го ре, та ко их до жи вља ва-
мо у не ком ви ду не ја сне гри же са ве сти. Ми осе ћа мо да 
има мо пре ма овим не ви ним жр тва ма пу ку оба ве зу. Као 
кроз ну жно по ка ја ње, ми осе ћа мо же љу да до не кле по-
де ли мо њи хо ве не из ре ци ве пат ње. Ми тра жи мо на чин 
да олак ша мо на ше жа ље ње, исто вре ме но са уве ре њем 
у бу ду ћу уте ху и на ду у пот пу ни ре ванш. То је, ако не 
гре шим, је дан од раз ло га због ко јих су при че по све ће не 
аустро – не мач ко – бу гар ском осва ја њу Ср би је при мље не 
са то ли ко по жу де од стра не фран цу ске пу бли ке.

При ча, ко ју да нас об ја вљу је го спо дин Том сон, пре-
по ру чу је се са из ван ред ним ква ли те ти ма ко ји је чи не 
пр во ра зред ним до ку мен том.
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Пре све га, осва ја нас по ту ном искре но шћу ка зи ва ња и 
вер ном јед но став но шћу сти ла. Пи са но из да на у дан, под 
не по сред ним дик та том до га ђа ја, до но си нам чи сти ути-
сак ре ал но сти ухва ће не ужи во. Го спо дин Том сон не тра-
жи ефе кат, не иде за сли ко ви тим епи те том и не тра жи да 
нас уз бу ди. Без фра зи ра ња, ета па за ета пом, ка зу је нам 
епи зо де ове бе жа ни је, ко ја, по че та у Шап цу за пре жним 
ко ли ма, по том ауто мо би лом, на ста вља се пе шке под но-
вем бар ском ки шом, кроз те сна це Би стри це, на бу ја ле од 
је се њих ки ша, и пла нин ске клан це Ча ко ра. Већ то ли ко пу-
та, у ми ну лим ве ко ви ма, ово јад но ста нов ни штво ста ре 
Ср би је и Сан џа ка мо ра ло је да та ко на пу сти сво ја по ља и 
сво је ку ће пред вар вар ским хор да ма! Ка ко је овај на род 
мо гао да се одр жи усред та квих ис ку ше ња! Ка ко, у на шим 
да ни ма, ни је пре пу кло ср це офи ци ра и др жав ни ка ко ји су 
мар љи во при пре ма ли свом на ро ду бо љу бу дућ ност!

Ниг де у овој при чи ју на штво не за у зи ма де кла ма тор-
ске по зе. Ни дра ма тич ни знак, ни реч тра ге ди је; свак иде 
на пред бри ну ћи се да из др жи до кра ја сво је сна ге, је ди-
но пре о ку пљен оба ве зом да из вр ши, нај бо ље што мо же, 
свој за да так, ва жан или скро ман, ко ји му је по ве рен. Го-
спо дин Том сон ни у че му не под се ћа на про фе си о нал-
ног пи сца, и то је оно што ње го вој при чи да је спе ци ја-
лан укус и по се бан пар фем. Он не раз ми шља о чи та о цу 
и ефек ту ко га би мо гао да иза зо ве. Као мно ги офи ци ри, 
код ко јих жи вот не по тре бе раз ви ја ју оштар осе ћај ре ал-
но сти, он има про до ран и брз по глед; ски це ко је са жи ма 
у не ко ли ко ре че ни ца уре зу ју се у свест по пут ба кро ре за. 
– „Док ми по ди же мо на шег ко ња, дру го ви нас пре ти чу. 
На пет ма лих ко ња, њи хов пр тљаг је при ве зан на са ма-
ри ма. Је дан од тих са ма ра се из вр ну, је дан сан дук па де, 
раз би се, из ње га ис па до ше гу сле. По ди же их њи хов вла-
сник, обе си их на сво ја ле ђа, удар цем но ге ћу шну сан дук 
у про ва ли ју, и, са мар по де шен, по крет! На пред!“

Зар ни је, као у не кој бр зој ски ци, це ла Ср би ја на пу-
сти ла све, из у зев сво је тра ди ци је и сво је про шло сти? 
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Нем ци, ни шта ви ше од Ту ра ка, не ће за у ста ви ти глас гу-
сла ра; не ће отрг ну ти Ср би ма3 њи хо ве успо ме не, и са 
њи хо вим успо ме на ма, њи хо во не у кро ти во по ве ре ње у 
бу дућ ност.

Ка кве ли, ето, дир љи ве сли ке са пу ков ни ком Бо жи да-
ре ви ћем, ко ји је ко ман до вао кра гу је вач ким ар се на лом! 
Два офи ци ра ен гле ске мор на рич ке ми си је тра же ла фе те 
за ма ле то по ве ко је су ус пе ли да спа се до тле. Пу ков ник 
их од ве де пред го ми ле аустриј ских то по ва, тро фе ја из 
по след њих по бе да. Он се окре ће пре ма ме ни, пи ше го-
спо дин Том сон, и ре че ми уз онај по себ ни срп ски осмех 
у ту жним ча со ви ма: „Жа ло сно је да се све ово оста ви.“

Го спо дим Том сон не скри ва вр ло ис кре не и вр ло ду-
бо ке сим па ти је ко је му по бу ђу ју Ср би. Он нам по ма же 
да их де ли мо с њим, јер их не иде а ли ше. Не пред ста вља 
их укру ће ним у све тим по за ма и не чу ди се шта се, ту 
и та мо, де си да по не што не ста не. Ако не ко од ње го-
вог осо бља ла ко ми сле но про да јед но од ње го вих ће ба-
ди, или пак јед ног од ње го вих ко ња, и по ред то га што у 
ве на ма има бри тан ску крв, ње го ва пу ри тан ска стро гост 
не отре се бла то са ње го вих ђо но ва по ла ко мој и пљач-
ка шкој сор ти. Ка да му се ве о ма ску по на пла ћу је не што 
ма ло хра не, или кад се на ње го ва пи та ња гру бо од го-
ва ра – Не ма! Не ма ни шта! – он не уз вра ћа по гр да ма и 
при го во ри ма. Не скри ва од нас да би бе жа ни ја би ла 
ма ње бол на и бр жа да су ак тив ни је на ста вље ни ра до-
ви на пу те ви ма у ме се ци ма ко ји су прет хо ди ли по вла че-
њу. Ипак, од мах на кон то ли ко ве ли ког прег ну ћа, зар се 
Ср би ма не мо же опро сти ти што ни су пред ви де ли је дан 
та кав обрт окол но сти, и зар су са мо они оче ки ва ли бу-
дућ ност са из ве сном не хај но шћу?
3 ...aux Yugo-Sla ves... Ви де ти прет ход ну на по ме ну о ово ме.
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Не тре ба за бо ра ви ти да су се Ср би4 тек ју че из ба ви-
ли из тур ске до ми на ци је, под чи јом вла шћу ни је ни ма ло 
га ран то ва но вла сни штво про тив нај го рих гло бље ња; ве-
чи то из ло же ни ка при ци ма тла чи тељ ских го спо да ра, ка-
ко су мо гли да стек ну сми сао штед ње, на ви ку ре дов ног 
и стр пљи вог ра да, мар љи вост и пла ни ра ње? На ви кли су 
да жи ве из да на у дан, спо соб ни ји за уз лет не го ли трај-
ни је прег ну ће, и за др жа ли су до ста сла бо сти из ра не 
мла до сти, а та ко ђе и ње них ча ри.

 Из мла до сти, има ју јед но став ност, по ве ре ње и про-
сто ду шност. Исто та ко, има ју уро ђе ну ве се лост, спон та-
ност и не ку ела стич ност ко ја збу њу је њи хо ве не при ја-
те ље и ко ја им до зво ља ва да од ско че с чу де сном бр зи-
ном на кон нај го рих ка та стро фа. Сој је сна жан и здрав, 
ин те ли ген тан, жи ва хан и вре дан.

Као што Шу ма ди ја, у ге о граф ском по гле ду, чи не 
тран зи ци ју ди нар ске ви со рав ни на па нон ску ни зи ју, та-
ко су се исто у Шу ма ди ји, ко ја је би ла по све бе зна чај на 
у ста рој Ср би ји, а ко ја је ство ри ла мо дер ну Ср би ју, бр-
ђа ни са ви со рав ни, по го то во из зе ле них и шу мо ви тих 
кра је ва, по ме ша ли са ста нов ни штвом Ко со ва по ља, Мо-
рав ске и Вар дар ске до ли не. Па сти ри из ви со ких кра је ва 
пре не ли су свом по том ству ин стикт не за ви сно сти, свој 
не у кро ти ви по нос, сво ју сна жну ду хов ну и фи зич ку све-
жи ну. До се ље ни ци са ју га, уз ра сли у окви ру ма на стир-
ских са мо ста на и дво ра ца ста ре Ср би је, на у чи ли су их 
по што ва њу тра ди ци је, кул ту пре да ка, по но су со ја. Оно 
што до ми ни ра у це ли ни зе мље, то је вр ло жи ви сми сао 
лич не ча сти, јед на ин стик тив на пле ме ни тост осе ћа ња 
ко ја се ис по ља ва кроз ча ри др жа ња и уч ти ве еле ган ци-
је, ма ни ра обич ног по сту па ња и онај на чин оду ше вље-
ња ко га да је уве ре ње, ко ли ко год да је су ро ва суд би на, 
ко ли ко год да је те шка оба ве за, да ће на ћи у се би до-
вољ но хра бро сти да не бу де ин фе ри о ран пред сво јом 
ми си јом. Глав ни ква ли тет Ср би на, онај ко ме се ди ви и 
4 Les Yugo-Sla ves...
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ко га не гу је из ме ђу свих, то је чој ство. Оно му до зво-
ља ва да ни ка да не оча ја ва пред су тра шњим да ном, јер 
увек оста је до сто јан ре ван ша.

У ча су крај ње опа сно сти, принц пре сто ло на след ник 
Алек сан дар, ша ље кра љу Кон стан ти ну при ват ни те ле-
грам у ко ме га пи та да ли ће Грч ка ис пу ни ти обе ћа ња ко-
ја је оба ве зу ју уго во ром о са ве зу са Ср би јом. Кон стан-
тин је прин цу Алек сан дру дао сле де ћи од го вор, ко га 
до но си го спо дин Бар би5 твр де ћи: „Ако не тач ност свих 
ре чи, у нај ма ње ап со лут ну тач ност сми сла“; - „Ср би ја 
има са мо је дан ин те рес, да се др жи са мо јед ног прав ца, 
да ус по ста ви мир са Не мач ком и Аустри јом. Ја мо гу да 
ти га ран ту јем да Не мач ка не ма ни ка квог огор че ња пре-
ма Ср би ма. Она са мо тра жи сло бо ду про ла за. До да јем 
да сам во љан да по слу жим за ве зу из ме ђу две вла де, и 
знам да ће Не мач ка, у том слу ча ју, учи ни ти по тре бан 
при ти сак на Аустри ју да ова пре пу сти Ср би ји је дан део 
Дал ма ци је.“ (По че так ок то бра 1915. Срп ска епо пе ја – 
стра на 205–206.)

Људ ски го во ре ћи, ре као је Гр гур Ше сна е сти за јед-
ног му че ни ка ко ји је ра ди је при стао да под не се пат ње 
не го да се од рек не Бо га, мо жда би бо ље учи нио да ни је 
до крај но сти иза зи вао сво је не при ја те ље. Оста је да се 
ви ди ко ли ко вре ди жи вот ко ји је от ку пљен по це ни не-
ких од ри ца ња. Бог не сво ди сво је ра чу не сва ке не де ље, 
ка же срп ска по сло ви ца; дан ка да их сво ди сва ка ко до-
ла зи. То га да на, Срп ски на род, од вој водe до обич ног 
вој ни ка, од вла да ра до си ро те мај ке ко ја је оста ви ла на 
пу ту сво ју де цу умр лу од хлад но ће и гла ди, има ће пра-
во да уста не пред су дом исто ри је, и да зах те ва на гра ду 
ко ју су за слу жи ле ње го ве жр тве и ње го ва ис трај ност.
5 Henry Barby, ратни дописник; аутор књига: Српске победе, Брегалница, 

Са српском војском, Српска епопеја...(прим. прев.).
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У све ча ном ча су сво ђе ња ра чу на, Ср би ја ће на ћи 
Фран цу ску на сво јој стра ни. За њу смо учи ни ли, ако не 
све што смо же ле ли, у нај ма ње оно што су нам до зво ли-
ле на ше сна ге. Та ко је са на шим то по ви ма Кре зо из во-
је ва ла сво је пр ве по бе де; за вре ме ужа сних епи де ми ја 
ко је су де сет ко ва ле ње но ста нов ни штво, на ше са ни тет-
ске ми си је су прот ста ви ле су се на па сти и за у ста ви ле 
пу сто ше ње од ти фу са; на ши ави ја ти ча ри су би ли нај-
о да ни ји по моћ ни ци ње ног Ге не рал шта ба; да је отрг не 
од про па сти ко ја јој је пре ти ла, ге не рал Са рај је ишао 
у сво јој сме ло сти го то во до гра ни ца нео пре зно сти и не 
мо же му се за ме ри ти што ни је отво ре но по вла че ње ње-
ним ар ми ја ма пре ко Би то ља и Вар да ра. Ми смо снаб де-
ли, опре ми ли и опо ра ви ли ње ну вој ску на Кр фу; ми смо 
је пре ве зли, ре ор га ни зо ва ли и вас кр сли, у Со лу ну. У су-
за ма и кр ви, из ме ђу Ср би је и Фран цу ске, учвр сти ла се 
јед на од оних брат ских спо на, оног по бра тим ства6 ко ји 
има за те мељ пот пу ну ре ци проч ну вер ност, ода ност за 
сва ко ис ку ше ње и пот пу ну ло јал ност.

Не ка бу дућ ност увек све те сни је ве же спо не ко је ује-
ди њу ју на ша два на ро да.

Књи ге као ова од го спо ди на Том со на див но слу же са-
ве зу јер нас уче да бо ље по зна је мо Ср бе. У том по гле-
ду, као што оста је је дан дра го цен до ку мент про шли сти, 
она нам исто вре ме но при пре ма бу дућ ност. По же ли мо 
да на ђе ме сто ко је за слу жу је!

Ернест Дени7

6 На срп ском у тек сту.  
7 Професор на Сорбони; историчар и аутор дела о Словенима од 

Чехословачке до јужних Словена, међу којима је: Le grande Serbie, 
Велика Србија, 1915. (прим. прев.).



24

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)



25
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

I
ПОЛАЗАК ИЗ ФРАНЦУСКЕ  
И ПРВИ ДАНИ У СРБИЈИ

U пр вим да ни ма 1915, био сам у Ди жо ну, за у зет 
по слом, час у три при вре ме не бол ни це у том 
гра ду и као глав ни ле кар у јед ној од њих, час са-

ни тет ском ор га ни за ци јом ра зних ам бу лант них фор ма-
ци ја (сек тор ко мо ре, вој не пе ка ре, итд.). У ме ђу вре ме ну, 
био сам по зван да уче ству јем у ко ми си ји за ре фор ми-
са ње. И, зби ља, ни ко ни је био убе ђен ви ше од ме не у 
за слу гу мо је ма ле уло ге, ко ју тре ба ис пу ни ти сва ки дан, 
она ко ка ко вам при па да. Ни ко ни је раз у ме вао бо ље од 
ме не да ће ко нач на по бе да, та ко ђе, за ви си ти од за слу-
га свих оних ко ји ће се ода но по све ти ти сва ко днев ним 
оба ве за ма, па и скром ним и ано ним ним, че сто не за-
хвал ним и не при јат ним, и до бро их из вр ши ти до кра ја.

Ипак, мо рам да при знам да ме вре ме при ти ска ло и 
да сам го рео од не ке уну тра шње же ље да ви дим, да по-
ку шам бо ље... Ни сам тач но знао шта, али, ето, не што 
дру го! Чи ни ло ми се да мо ја ак тив ност мо же да има бо-
љу упо тре бу од ове ко ју сам на шао.

Јед не не де ље, по сле под не, ка да сам за вр шио кон-
трол ни пре глед, до ђе је дан се кре тар с де пе шом из ми-
ни стар ства у ру ци: „Тра же се ле ка ри до бро вољ ци за су-
зби ја ње епи де ми је ти фу са ко ји ха ра ме ђу срп ским ста-
нов ни штвом. Од го во ри ти те ле гра мом.“

И са мо име Ср би ја по бу ди у ме ни хи ља де осе ћа ња 
ин те ре со ва ња и сим па ти ја. Све успо ме не из Пр вог бал-
кан ског ра та, ко га сам пра тио са стра сним оду ше вље-
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њем, вра ти ше ми се у свест. Епо пе ја Ки рик – Ки ли са, 
Ли ле Бур га са, Ку ма но ва, Ско пља, за у зи ма ње Би то ља, 
осва ја ње Је дре на. По том, ве ли ко раз о ча ре ње због Дру-
гог бал кан ског ра та, ка да је Бу гар ска, под стак ну та од 
Аустри је, ухва ти ла за гу шу сво ју се стру Ср би ју, и из-
ја ло ви ла сан о фор ми ра њу Сје ди ње них Бал кан ских Др-
жа ва! А реч је о том на ро ду ко га сам то ли ко обо жа вао, 
чи јој сам се хра бро сти ди вио, ко ли ко у ње го вој ми ну лој 
исто ри ји, ње го вом ду гом и не пре ста ном от по ру про тив 
Ту ра ка, то ли ко и но ви јим бит ка ма и ње го вом про шло-
го ди шњом бор бом про тив Аустри је, то је тај на род, 
осла бљен у не пре кид ном дво го ди шњем ра ту, и да нас у 
опа сно сти да по ста не жр тва стра шне епи де ми је, ко ме 
тре ба при те ћи у по моћ. Ни сам се дво у мио и те ле гра фи-
сао сам свој при ста нак.

Мо ја же на по ку ша за тре ну так да ме од вра ти, по том 
из ја ви, ако од ла зим, да ће ме пра ти ти; што је за и ста и 
учи ни ла. На кон из ве сне ад ми ни стра тив не спо ро сти, о 
ко јој не ма вај де да се го во ри, сти же ми мо је име но ва ње 
у фран цу ској са ни тет ској ми си ји.

Би ли смо оба ве ште ни да не тре ба да ра чу намo до 
са ми на се бе, по што ће мо се на ћи у сре ди ни без ика-
квих сред ста ва, те нам је, пре ма то ме, до зво ље но да 
но си мо нео гра ни че ни пр тљаг. По сту пио сам пре ма то-
ме упо зо ре њу. Кре нуо сам са ве ли ким бро јем па ке та 
сва ке вр сте. Ви де ће се да се ни шта не ће вра ти ти оту-
да! Чак ни мој ауто, d`Dion. Про су дио сам да ће ми 
би ти дра го це но да га имам са со бом у зе мљи где је ре-
дак са о бра ћај, а, ус то, при ча ло се да је во жња ко ли ма 
на пу те ви ма, као и же ле знич ким ва го ни ма, нај о па сни је 
сред ство за ши ре ње ти фу са. А, у по тре би, мо же да ми 
по слу жи за сме штај, да ми пру жи, ако се ука же по тре-
ба, угод ни је спа ва ње од обич ног ша то ра. Уз то, знао 
сам да су ен гле ске ми си је има ле ауто мо би ле; још ми 
се чи ни ло, ако их и ми има мо, то би би ло до бро за наш 
углед. Ауто ми је пру жио све услу ге ко је сам оче ки вао. 
Бо же, где ли је да нас?
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Осмог апри ла 1915, у шест са ти уве че, је дан па ро-
брод по мор ског пре во за, Ло тис8, кре нуо је из Мар се-
ја, од во зе ћи нас три де сет ле ка ра фран цу ске ми си је. На 
бро ду су, та ко ђе, би ле две ен гле ске ми си је, од ко јих је 
јед на го спо ђе Сто барт,9 ко ја је истом за вр ши ла из ван-
ред но до бро твор но де ло у Бел ги ји и се вер ној Фран цу-
ској. Сти ца јем окол но сти, по но во ћу на ћи не ко ли ко ње-
них чла но ва у кри тич ним ча со ви ма по врат ка.

Ло тис при ста у Мал ти, Пи ре ји и, на по кон, Со лу ну. 
Осам на е стог апри ла ују тру, у Со лу ну се укр ца смо у воз 
ко ји тре ба да нас од ве зе у Ср би ју. У Кра гу јев цу, глав ном 
гра ду Шу ма ди је, про вин ци је у цен тру Ср би је, на пу шта мо 
же ле знич ку пру гу, да би пре шли аутом три де се так ки ло-
ме та ра у прав цу Бе о гра да, ко ли ко нас је одва ја ло од Ра че.

Ра ча је би ло ме сто ко је ми је од ре дио шеф ми си је.
У жур би да стиг нем до са мог по вла че ња ко га сам се 

при хва тио да ис при чам ов де, не ћу ни шта го во ри ти о 
овом ма лом гра ду од при бли жно три хи ља де ста нов ни-
ка, ни о да ни ма ко је сам ту про вео.

Не ћу го во ри ти ни о плод ном ра ду ко га сам из вр шио у 
Ра чи и у окол ним ме сти ма што су спа да ла у над ле жност 
мо је ак тив но сти. Још ма ње ћу се упу сти ти у исто риј ску 
об ра ду учи ње них ак тив но сти фран цу ске ме ди цин ске 
ми си је. Дру ги, са уз ви ше ни јег ме ста за бо љи пре глед и 
са са др жа јем по је ди нач ног ра да на свом рас по ла га њу, 
ба ви ће се тим пред ме том.

За вре ме ду гог вре мен ског пе ри о да ко га сам про вео 
у Ср би ји, при ку пио сам ве ли ки број за па жа ња о на ви ка-
ма, оби ча ји ма, исто ри ји и те жња ма тог на ро да, то ли ко 
за ни мљи вог за не по сред но про у ча ва ње. Мо жда ћу се 
од лу чи ти јед ног да на да то пре не сем јав но сти.

Овом при ли ком же лим да се огра ни чим на оно што 
сам ви део и чуо ка да сам се, у по след њим ме се ци ма 
сво га бо рав ка, на шао го то во пред не при ја тељ ском ва-
8 Le Lotus.
9 Енглеска добротворна медицинска миисија током 1915. године 

била је смештена у Крагујевцу. Поред многих енглескиња које су 
ту дошле, као што су: Кетрин Мекфеил, Алиса Хачисон, Френсис 
Вејкфилд, Леила Пеџет... била је и Мабел Стобарт (Mabel Anne St 
Clair  Stobart) руководилац „Мобилне женске јединице за болесне и 
рањене“, са српском војском прешла је преко Албаније.
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тром: по том, ка да се тре ба ло по вла чи ти пред не при ја-
те љем.

На кон пет – шест не де ља про ве де них у Ра чи, до био 
сам сво је име но ва ње у Шап цу, нај и сту ре ни јем ме сту на 
се ве ро за па ду Ср би је, на Са ви.

Тре ба ло је да пре ђе мо пут до Шап ца за пре жним ко-
ли ма, те се укр ца смо у јед но од тих „во зи ла“, ко ла без 
опру га, уоби ча је на у Ср би ји, ко ја, са сво јим зад њим де-
лом за себ ним од пред њег, са вла ђу ју и нај го ре пу те ве за-
хва љу ју ћи њи хо вој из ван ред ној чвр сти ни. Тре ба ло нам је 
не ко ли ко са ти у на шој пр вој ета пи од пет на ест ки ло ме та-
ра да стиг не мо у На та лин це. За у ста ви ли смо се у То по ли 
где смо при ме ти ли из да љи не три бе ле ку по ле што су 
кру ни са ле но ву цр кву ко ју је по ди гао са да шњи краљ.

Не ка да је То по ла би ла пре би ва ли ште пр вог Ка ра ђор-
ђа. У же љи да ове ко ве чи ко лев ку ди на сти је, краљ Пе тар 
је по чео да гра ди цр кву, сву од бе лог мер ме ра, чи ја уну-
тра шњост још ни је за вр ше на. Ту је са хра нио чла но ве 
по ро ди це и че ка ло се да све бу де за вр ше но да се све ча-
но до пре ме оста ци ве ли ког Ка ра ђор ђа ко ји са да по чи ва 
у јед ној ма лој цр кви у са мој То по ли у под нож ју бре га.

По себ но сам се ди вио вра ти ма од ко ва не брон зе, 
над ви ше ним мо за и ком ко ји пред ста вља Све тог Ђор ђа 
ка ко уби ја ажда ју. 

По ка за ше ми скром ну ку ћу иза цр кве у ко јој је ста-
но вао краљ Пе тар. Мо гли смо да га ви ди мо у ње го вој 
ве чер њој шет њи у дру штву јед ног офи ци ра.

Си ла зе ћи низ бре жу љак, при ча ло се о ње му и се ћам 
се јед не уз бу дљи ве при че ко ја ми је пре не та.

То је би ло у вре ме по вла че ња ко је је пред хо ди ло 
ве ли кој по бе ди над Аустри јан ци ма, у зи му 1914. Јед не 
ве че ри по сле бо ја, на Тор ла ку, не ко ли ко вој ни ка се за-
гре ја ло уз ма ло ва тре. Пре пу шта ли су се ма ло ду шно-
сти, го во ри ли су да све оде у про паст, да се по вла че ње 
ису ви ше ду го тра је! Је дан ста рац, ко га ни су при ме ти ли, 
си гур но не ки офи цир, али без ика квих по зла ће них ши-
ри та на там ном ши ње лу, ни на ње го вој про стој шај ка чи, 
при ђе гру пи: „Бу ди те хра бри, де цо мо ја, ни шта ни је из-
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гу бље но – ре че им он – ево три го ди не ка ко се бо ри те за 
сво ју зе мљу, не ва ља се опу сти ти уочи по бе де!“

„А ко си ти, ста ри, да нам та ко го во риш?“
„Ја, ја сам краљ Пе тар“, скром но од го во ри ста рац.
„Ви део сам га, та ко ђе, до да при по ве дач, у јед ном ро-

ву под ки шом. Јед но ве че, по сле ве о ма ду гог мар ша, не 
на шав ши ни ка кво дру го скло ни ште, спа вао је у јед ној 
ма лој брв на ри ко ја је слу жи ла као шта ла.“

Та ко је жи вео у тим те шким да ни ма, ме ђу сво јим вој-
ни ци ма. Стар, ма лак сао и че сто бо ле стан, ви ђан је по-
ма ло сву да и то је ули ва ло по уз да ње. Ка да је краљ Пе-
тар на че лу сво јих тру па, у де цем бру 1914, ушао у сво ју 
по но во осло бо ђе ну пре сто ни цу, ко ју су Аустри јан ци на-
пу сти ли ис пред ње га, „он је на сту пао та ко бли зу да је 
не ко од њих мо гао да се окре не и пу ца на ње га.“

То га да на у То по ли, оне ре чи: „Ко си ти, ста ри?“ вра-
ти ше ми се у свест... Био је вр ло јед но став но об у чен у 
ду ги си ви офи цир ски ши њел, а на гла ви је имао шај ка чу, 
ко ју је по себ но во лео.

На ша сле де ћа ета па био је Аран ђе ло вац, срп ски Ви-
ши. За тим Ва ље во, Лај ко вац, Обре но вац, где смо сти-
гли на фронт, три ки ло ме тра од Са ве.

Да би сти гли у Ша бац, тре ба ло је да иде мо пу тем уз-
дуж ре ке. Ма ло ка сни је, по што смо на пу сти ли Обре но-
вац, на шли смо се ди рект но пре ма Аустри јан ци ма ко ји 
пу ца ју на сва ко га ко про ла зи.

А што се ти че пу та, ка ко да опи шем? То је обич на 
ста за пре ко по ља. У сва ком тре нут ку ру пе пу не во де, 
без број не ја ме и ба ре где ко њи упа да ју до тр бу ха.

У на шим „ко ли ма“ без опру га, по тре са ни, гу ра ни, пре-
мо ре ни, под не ли смо пра ву аго ни ју у то ку два на ест смр-
то но сних ча со ва ко ли ко је тра ја ла на ша ета па. Ту и та-
мо, по че ли смо да на и ла зи мо на по ру ше не ку ће. У Ори ду 
при ме ти смо је дан леп то рањ из бу шен ру па ма од то пов-
ских гра на та, и на по кон угле да смо бе ли то рањ ша бач ке 
цр кве. Још је тре ба ло да се ка сом пре ђу два ки ло ме тра 
уз дуж Са ве, на отво ре ном по гле ду Аустри ја на ца.

На кон пре ла за пре ко јед ног ма лог мо ста, ми уђо смо (ка ко 
нам је већ пре до че но) у нај ра зру ше ни ји град у це лој Ср би ји.
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II
ШАБАЦ

K
о ли ко год смо сте кли ути сак ту ге и ја да у то ку 
на шег пу то ва ња, у Шап цу је би ло још го ре, ов-
де је све са ма ру ше ви на и јад. До ла зе ћи пу тем 

ко ји во ди уз Са ву, ушли смо у бес крај ну ули цу, ду гу го-
то во три ки ло ме тра, ко ја чи ни на ста вак пу та па ра лел но 
са ре ком од ко је је одва ја око ше сто ме та ра мо чвар ног 
зе мљи шта. У овој су мор ној и пу стој ули ци, ви де ли смо 
са мо сру ше не ку ће, бом бар до ва не и из го ре ле. Убр зо 
смо кон ста то ва ли да је та ко у це лом гра ду.

План Шап ца је вр ло јед но ста ван: око сре ди не сво је 
ду жи не, ду гач ка ули ца о ко јој је реч, пре се че на је под 
пра вим углом дру гом ули цом, та ко ђе ши ро ком и пра-
вом. Рас кр шће чи ни трг, где се уз ди же, тач ни је, где 
се уз ди за ла цр ква. Ова јад на цр ква, тр пе ћи уза стоп на 
бом бар до ва ња од Аустри ја на ца и Ср ба, не пред ста вља 
ви ше ни шта до ске лет. Кров је пот пу но раз нет, то рањ 
се на по ла об ру шио; оно што је оста ло од зи до ва из бу-
ше но је гра на та ма и ко ма ди ма од шрап не ла.

По ред ове две глав не ар те ри је, још две ули це, од 
ма ње ва жно сти, па ра лел не су овој што на ста вља пут, 
а и њих пре се ца ју дру ге ули це, увек под пра вим углом, 
да би сти гле до оба ле Са ве. Ла ко је схва ти ти, ка да 
Аустри јан ци пу ца ју уз дуж ових ули ца, да је не мо гу ће 
спа са ва ње ста нов ни штва без број них жр та ва дру гих 
гра ђа на.
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Ни су нас ла га ли ка да су нам ре кли да је Ша бац био 
нај ра зо ре ни ји град у це лој Ср би ји. У ули ци па ра лел ној 
са Са вом ни је оста ло ни шта од фа са да глав них град ских 
згра да: па ла те су да, на чел ства, по ште, ка зи на и нај бо-
га ти јих ку ћа и ду ћа на. По оном што се још мо же ви де ти 
уз гор, до вољ но је, у естет ском по гле ду, да се пре ви ше 
не жа ли ру ше ње ових над ме них и не у ку сних гра ђе ви-
на са пре тр па ним и сме шним де ко ра ци ја ма, ре мек-де ло 
швап ског јев ти ног про из во да. На свим рет ким ду ћа ни-
ма или де ло ви ма ку ћа ко је су по ште ђе не, от кри ва се ин-
спи ра ци ја не мач ке ар хи тек ту ре. Фа са да од шту ка ту ре 
укра ше не су мер ме ром или ке ра ми ком упа дљи вих бо ја; 
про зо ри су уокви ре ни ма сив ним гир лан да ма, а сор те 
ка ри а ти да на угло ви ма ку ћа ко је су са мо с при зе мљем, 
из гле да ју пот пу но де пла си ра не. У до бро и удоб но рас-
по ре ђе ним со ба ма, уну тра шњост зи до ва ни је пре кри-
ве на па пи ром не го је де ко ри са на во де ним бо ја ма пре ко 
са мог мал те ра. То је без сум ње чи сто и хи ги јен ско, али 
сву да до ми ни ра лош укус у бо ја ма и мо ти ви ма.

Цео град је по ру шен, из у зев, слу чај но, из ме ђу две 
го ми ле ру ше ви на, јед на ку ћа сто ји нео ште ће на. Оста-
ле гра ђе ви не, рас по ре не, под се ћа ју на ар хи тек тон ске 
„про јек те“, би ле су јед но став но пре се че не на по ла те се 
ви де со бе у при зе мљу и на спра ту с на ме шта јем ко ји из-
гле да у не ста бил ној рав но те жи из над раз ја пље не ру пе.

Про зо ри ви ше не по сто је, ни су из др жа ли при ти сак 
ва зду ха. Ако је ко је ок но оста ло це ло то је за то што су 
ов де ду пли про зо ри; је дан од два ко ји је био отво рен, 
ни је по ло мљен. Али то је ре дак слу чај па ни је по треб но 
да се љу ди ма про пи ше спа ва ње на све жем ва зду ху; то 
је пра ви ло за сва ко га.

И по ред ње го вог ра зо ре ног из гле да, Ша бац ми се 
до па да. Тра ве су има ле вре ме на да из ник ну по улич ним 
кал др ма ма и ру ше ви на ма зи до ва, по кри ва ју ћи их зе ле-
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ним пла штом ко ји ства ра на по је ди ним ме сти ма сли ко-
вит ути сак. Тро то а ри и ба ште су за кр че ни ве ли ким го-
ми ла ма кр ша ко ји се у ско ко ви ма об ру шио до сре ди не 
ули ца, што за др жа ва му чан ути сак.

По жа ри су учи ни ли исто то ли ко, ако не и ви ше, ра за-
ра ња ко ли ко и гра на ти ра ње. Ка да су Аустри јан ци за у зе-
ли град, план ски су уни шта ва ли ку ће ко је су им озна че не 
као вла сни штво нај у глед ни јих ста нов ни ка, или по зна-
ти јих по сво јој аустро фо би ји. Та ква суд би на је сна шла 
ку ћу адво ка та По по ви ћа, у ко ју уђо смо кроз про лом. 
По го ђе на бом бом, је дан цео угао на про сто је отрг нут, 
али ни шта не мо же да до ча ра пе дант ност, ако та ко мо гу 
да ка жем, с ко јом је опу сто ше на уну тра шњост. Вра та 
и про зо ри су по ло мље ни у па рам пар чад, бра ве ба че не 
на зе мљу и смр ска не, сва ки пред мет на ме шта ја та ко је 
раз лу пан да се ви ше не мо же опра ви ти, си ја ли це по ло-
мље не, по су ђе од фа јан са зга же но и пре тво ре но у шљу-
нак ко ји по кри ва под, др ве ни кре ве ти рас ко ма да ни, а у 
би бли о те ци је нај пот пу ни ји при мер ван да ли зма, на по-
ду је слој па пи ра од нај ма ње пе де сет цен ти ме та ра по-
ме ша ног са рас ко ма да ним сли ка ма и ко ри ца ма од рас-
ко ма да них књи га чи ји су ли сто ви по це па ни го то во је дан 
по је дан, сва ар хи ва је стр пљи во исец ка на.

Исто уни шта ва ње је по чи ње но и на до ста дру гих ме-
ста. По не кад, да до пу не и до вр ше што пре, под мет ну та 
је ва тра, та ко не оста је ни шта ви ше до не што гво жђа, 
гво зде ни кре ве ти, пе ћи, ка се, све је из ви топeре но и на-
по ла ис то пље но од пла ме на.

Од ка сар ни, огром них згра да у бли зи ни кру га за ма-
не вре, оста ли су са мо зи до ви. У њи ма је стра да ло три-
ста осoба, же на, де це и ста ра ца, од нај у жа сни је смр ти. 
Аустри јан ци, кoји су их ту за тво ри ли, у на глом бек ству 
за бо ра ви ли су да отворe вра та, и по жар је бук нуо од 
срп ске ар ти ље ри је у осло ба ђа њу гра да.
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Бол ни ца ни је по го ђе на, а си ро ма шне че твр ти, по што 
се на ла зе на кра ју гра да, ма ње су стра да ле. Шко ле и 
гим на зи ја, де ли мич но по ште ђе не, слу жи ле су као ка-
сар не; ми тро по ли ја са свим бли зу цр кве, та ко ђе је одо-
ле ла. То је је дан ста ри ко нак, у ко ме је ра ни је, при ли ком 
че стих по се та Шап цу, од се да ла кра љи ца На та ли ја, же-
на Ми ла на Обре но ви ћа и мај ка не срећ ног кра ља Алек-
сан дра, по след њег из те ди на сти је. Ту је сме ште на офи-
цир ска мен за, ко ман дант ме ста, ма јо ри и ка пе та ни пе-
ша ди је и ар ти ље ри је10. Упо знао сам их узи ма ју ћи сво ју 
хра ну с њи ма. Ту сам, та ко ђе, пр ви пут ви део го спо ди на 
Ла зи ћа, окру жног на чел ни ка Шап ца, са ко јим са до кра-
ја имао ср дач не и при јат не од но се. Он ми је био дра го-
це ни по моћ ник у спро во ђе њу ми си је ко ју је тре ба ло да 
ис пу ним, и ви део сам га на де лу у те шким да ни ма ка да 
смо оста ли са ми, он за упра вља ње, а ја за здрав стве но 
ста ра ње о ша бач ком ци вил ном ста нов ни штву.

Ре као сам, ка да смо сти гли у Ша бац, има ли смо ути сак 
да је град на пу штен, the de ser ted vil la ge. Ствар но, за вре-
ме бе жа ни је11 у ок то бру и но вем бру 1914., свак је по хи тао 
у бек ство. Они што ни су мо гли да бе же би ли су ма са кри-
ра ни или су умр ли од ти фу са. Бо га та ши - би ло их је мно го 
у Шап цу ко ји је пре ра та, из у зи ма ју ћи Бе о град, био нај бо-
га ти ји град у Ср би ји, - ни су се по но во вра ти ли. Са мо су се 
Ци га ни и си ро ти љу ди, ко ји ни су ишли да ље од окол них се-
ла, усу ди ли на по вра так. За њи ма су до шле из бе гли це без 
сред ста ва, ко је су би ле сме ште не у сре ди шним кра је ви ма 
Ср би је о тро шку и она ко већ до ста оп те ре ће них оп шти-
на. По зи ва не су да се вра те сво јим ку ћа ма. Пре во же не су 
бес плат но и да ва на им је по моћ, на жа лост су ви ше ма ло, 
јер ни је пре ла зи ла пет на ест па ра днев но.

10 Мисли се на зграду данашње Библиотеке шабачке која је до 
краја Другог светског рата била владичански двор.

11 Бежанија је један од израза на српском које Томсон радо пише 
фонетски на француском (прим. прев.).
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Али, ма ло по ма ло, с про лећ ном да ни ма, по врат ци су 
би ли све број ни ји и по сле из ве сног вре ме на при ме тио 
сам да се ста нов ни штво по ве ћа ло, да је из ве стан број 
ду ћа на отво рен. Град по че да по при ма из глед жи во та и 
ра да, по го то во у пи јач ним да ни ма ка да су до ла зи ли се-
ља ци, ко ли ко ра ди про да је не што по вр ћа, то ли ко да их 
пре гле да ју фран цу ски док то ри, мо је ко ле ге и ја. 

У на шем ра ду по ма га ла нас је јед на до ста до бро снаб-
де ве на апо те ка, не ве ро ват на ствар у овом ме сту где се 
ни шта ни је мо гло на ћи. Пра вим чу дом по ште ђе на ра за-
ра ња, при па да ла је јед ној го спо ђи, удо ви ци, ко ја се вра-
ти ла пр вих ја ну ар ских да на. Она је та ко до ка за ла сво ју 
хра брост и енер ги ју, јер је та да ти фус же сто ко ха рао. 
При ба вља ла је за бо ле сни ке све ле ко ве ко је су про пи-
си ва ли на ши ре цеп ти и та ко је пру жи ла ве ли ке услу ге.12

12 Реч је о III шабачкој апотеци Петра Хаџи Поповића, који је дошао 
из Београда у Шабац где је 1892. год. отворио апотеку. Апотекар 
Петар Хаџи Поповић умро је1913. год. а апотеком, која је радила 
све врема Првог светског рата, управљала је његова супруга 
Љубица Поповић, рођена Орељ. Апотеку је 1919. год. продала 
апотекару Илији Ранковићу, кога су 1944. год. убили комунисти.
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III
СРПСКА ВОЈСКА

U пр во вре ме на шег бо рав ка у Шап цу, че сто се 
го во ри ло о не кој офан зи ви, о ула ску Ру му ни је 
у рат... Али вој ска де сет ко ва на од ти фу са, ко ји 

је по чи њао да опа да ко ли ко да га за ме ни ти фу сна гро-
зни ца, ни је би ла до вољ но број на да чу ва ве о ма ду гач ку 
гра ни цу и да исто вре ме но са ма по кре не на пад, по го то-
во под стал ном прет њом Бу гар ске.

Та ко су Ср би од лу чи ли да се др же у ис че ку ју ћој од-
бра ни, у ко јој је све пред ви ђе но за по кре та ње офан зи ве 
у по вољ ном тре нут ку.

Де си се је дан до га ђај са ве ли ком по сле ди цом: то је 
био ру ски гу би так Пше ми сла. Не сре ћан дан за Ср би ју! 
Офи ци ри, ко је сам стал но ви ђао, ис по ља ва ли су ве ли-
ко раз о ча ра ње. Гу би так тог ме ста за бе ле жио је ствар ни 
крај ру ског на пре до ва ња и на го ве стио ева ку а ци ју Кар-
па та, Ла во ва, а се вер ни је, си ту а ци ја Вар ша ве по ста је 
кри тич на. 

Са сво јом вој ском од две ста до три ста хи ља да вој ни-
ка, Ср би су до бро зна ли да се не мо гу од у пре ти аустриј-
ско – не мач кој вој сци, та ко, ма кар и при вре ме но, осло-
бо ђе ној ру ског при ти ска.

По чев од тог ча са, тре ба ло је да има ју у ви ду са мо 
сво ју од бра ну. Аустри јан ци, ко ји се ви ше ни су ми ца ли 
од про шле зи ме, ствар но по че ше спо ра дич не уда ре це-
лом ду жи ном гра ни це.
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Је дан од нај ве ћих на па да усме рен је на Ша бац.
Око је дан ки ло ме тар ис точ но од Шап ца, на ла зи се 

шу мо ви то остр во на спрам се ла Ми шар, ду го ки ло ме тар 
са две ста пе де сет ме та ра ши ри не. Остр во је та да би-
ло у срп ским ру ка ма, али ма ло број ни на це лој тој ду гој 
гра ни ци Дри не и Са ве, ни су мо гли да по ста ве до јед-
ну по са ду од ше сна ест вој ни ка. У но ћи два де се тог ју-
на, про бу ди нас ја ка пу шча на пуц ња ва на ста вље на сна-
жном то пов ском ва тром. У ра ном ју тру, са зна је мо да су 
Аустри јан ци за у зе ли остр во и по би ли срп ску по са ду, из-
у зев шест вој ни ка ко ји су ус пе ли да се спа се пли ва њем. 
Бом бар до ва ње, ко је се чу ло на кон то га, до ла зи ло је од 
Ср ба, ко ји су за су ли остр во сво јим про јек ти ли ма.

 „Два де сет тре ћи ју ни.
 Већ не ко ли ко да на за па жам по крет вој них је ди ни ца. 

Кроз Ша бац су про шла три еска дро на ко њи це. Од-
но се број не пон то не пре ма Та ба но ви ћу. Дан и ноћ, 
кроз град про ла зе ко ла ко мо ре. Мо жда је из ве сна 
офан зи ва о ко јој се то ли ко го во ри ло. Да је Ру му ни-
ја кре ну ла, то би би ло већ учи ње но; али са Бу га ри ма 
на ис то ку, Ал ба ни јом на ју го за па ду, Аустри јом на за-
па ду и се ве ру, Ср би су у ло шем по ло жа ју за ве ли ки 
по ду хват. Ако се по кре ну и оста ве без обез бе ђе ња 
би ло ко ји фронт то ће би ти ме сто где ће их на па сти. 
То у Фран цу ској не раз у ме ју до вољ но.“

Оба ве шта ва ју нас сва ко ве че да тре ба да оче ку је мо 
то пов ску пуц ња ву, јер су хте ли да по вра те остр во. На-
пад је по кре нут јед не не де ље у то ку но ћи без ме се чи-
не. Ар ти ље риј ски на пад је по чео око по но ћи и тра јао 
је до три ипо са та ују тро. По сле је би ла гу ста пу шча на 
паљ ба на кон ко је на ста ти ши на, и до ђо ше да нас оба-
ве сте да је остр во по но во за у зе то и да је за ро бље но 
сто ше зде сет вој ни ка ме ђу ко ји ма су два офи ци ра, а 
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гу би ци на срп ској стра ни би ли су бе зна чај ни. По чев 
од то га ча са, ни је про шла ни јед на не де ља да на без 
не ко ли ко то пов ских пуц ње ва од стра не Аустри ја на ца, 
углав ном пре ма Ми ша ру. Али ни су по ку ша ва ли да по-
пра ве свој не у спех.

До зна је мо да су се до го ди ли на па ди свом ду жи ном 
оба ле Са ве и Ду на ва, слич ни оном од два де се тог ју на. 
Аустри јан ци су из но ва опи па ва ли сво је про тив ни ке.

Ако тре ба да је украт ко пред ста вим, срп ска вој ска је 
са ста вље на од три ар ми је. Вр хов ни ко ман дант је краљ, 
али ње го ва уло га у ра ту се са сто ји ис кљу чи во у по ја вљи-
ва њу пред тру па ма у те шким ча со ви ма, ка да им ње го во 
ју нач ко при су ство бу ди хра брост и по жр тво ва ње. У то-
ку по след ње бор бе, у тој уло зи, че сто га је за ме њи вао 
принц Алек сан дар, ве о ма оми љен од вој ни ка.

Ствар на ко ман да је у ру ка ма јед ног вр ло ста рог ге не ра-
ла, вој во де Пут ни ка, ко ји је већ три пу та во дио Ср бе у по бе-
ду. У ње го вој уло зи по ма же му пу ков ник Жив ко Па вло вић.

Сва ка ар ми ја је хо мо ге на и под ра зу ме ва исту ор га ни-
за ци ју као код нас: пе ша ди ја, ар ти ље ри ја, ин же ње ри ја...

Уни фор ма пе ша ди је је од што фа, при бли жно „ка ки“ 
бо је, али је, за пра во, ком по но ва на од се дам бо ја. Ова 
ме ша ви на да је јед ну бо ју ко ја се пот пу но укла па са око-
ли ном. Че сто сам, у сво јим оби ла сци ма, био из не на ђен 
по ја вом не ке је ди ни це на ма не ври ма, ко ја би ис кр сла 
из не ке по ља не где је ни сам при ме тио. У то ку зи ме, вој-
ни ци но се ши рок ши њел од истог што фа, а ле ти, јед ну 
вр сту ру ске блу зе, пот пу но јед но бој не, од што фа „ка ки“ 
бо је, ко ју сте жу око по ја са ко жним ка и шом. На гла ви 
но се шај ка чу од истог што фа.

На о ру жа ни су ма у зе ро вом пу шком са пет ме та ка. 
Ову пу шку има са мо пр ви по зив. Дру ги и тре ћи по зив 
опре мље ни су ста ром пу шком ру ске про из вод ње, ко ја 
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се то ли ко за гре је на кон де сет ис па ље них ме та ка да се 
тре ба за ста ти ча сак пре по нов ног пуц ња. 

Ба јо нет, кра так, пљо снат, до бро при ста је ру ци и ве о-
ма је дра го цен за вој ни ка,13 за про ба да ње про тив ни ка, 
јер је срп ски вој ник су пер и ор ни ји у бо ју пр са у пр са. 
При ли ком од мо ра ба јо нет по ста је уни вер зал ни алат. У 
Шап цу, где је ко мо ди тет жи во та био вр ло ску чен, по-
сил ни ков ба јо нет је пру жао све стра ну услу гу: отва ра ло 
је ку ти је кон зер ви, раз би ја ла ше ћер ко ји нам је да ван у 
гла ва ма, кад га је би ло, дро би ла круп ну си ву со – не ћу 
сти ћи до кра ја ако вам све бу дем на бра јао. По ред то га, 
пе ша ди нац има још јед ну бом бу ко ју но си ове ше ну о 
свој бок и увек у при прав но сти. Бом ба је че твр та стог 
об ли ка са ба кар ним за тва ра чем. При ли ком упо тре бе 
уда ри се за тва ра чем о не ки чвр сти пред мет (ка мен или 
кун дак пу шке) и бро ји се до де сет пре ба ца ња бом бе. 
Ако се пре ви ше жу ри ло, ри зи ку је се да је не при ја тељ 
вра ти пре не го што екс пло ди ра.

Вој ни ци има ју ци пе ле слич не на шим цо ку ла ма; али, иако 
су до бро на пра вље не, ни су пре ви ше це ње не ме ђу овим си-
но ви ма се ла на вик ну тим на њи хо ве фа мо зне опан ке.

Опан ци су јед на вр ста сан да ла од ко же, ко је су за Ср-
бе оно што су еспа дри ле за на ше пи ри неј ске бр ђа не. Ево 
на чи на ка ко се пра ве опан ци: ко мад ко же у об ли ку ђо на, 
али по оби му ши ри од уоби ча је не ве ли чи не ци пе ла, от се-
че се и ста ви у во ду. Ка да је ко жа до бро омек ша ла на њу 
се ста вља др ве ни ка луп, око лиш се по диг не и учвр сти уз 
ка луп по мо ћу ка на па. Оста ви се да се осу ши, ски ну се ка-
на пи и опан ци су го то ви. Ове сан да ле се при ве жу на но ге 
ду гач ким по ве зи ца ма ко је су про ву че не обо дом опа на ка 
и спи рал но се омо та ју уз но гу до из над чла на ка.

Ка да су им ци пе ле по де ра не, вој ни ци ра до обу ју сво је 
опан ке ко је им до зво ља ва ју да лак ше ко ра ча ју. За вре ме 
13 На српском у тексту.
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зи ме 1914–1915, у оном ужа сном по вла че њу пре ко блат-
ња вих по ља на ко ји ма је би ло му ко трп но ко ра ча ње, мо же 
се с пра вом ре ћи да су опан ци и во ло ви што су ву кли ко-
ла ко мо ре оси гу ра ли сјај ну по бе ду ко ја је сле ди ла.

Пе ша дин ци но се опа са че са фи ше кли ја ма, слич не на-
шим ло вач ким фи ше кли ја ма. Не ма про пи са них тор би. 
По не ки има ју аустриј ску тор бу од те ле ће ко же са ри ђом 
дла ком спо ља. Не ма ре зер вних ци пе ла. Те рет је ла ган.

На мар шу, је дан од њих нај че шће Ци га нин, иде на 
че лу сви ра ју ћи на ће ма не. У све ча ним окол но сти ма, као 
при ли ком смо тре, или обич но у про ла зу по ред не ког 
офи ци ра, уко че свој став и пру же но гу као у не кој вр сти 
бла го на гла ше не па ра де.

Офи ци ри зах те ва ју спо ља шње зна ке по што ва ња, ма-
ње не го ли код нас, и до зво ља ва ју ус по ста вља ње из ве-
сне фа ми ли јар но сти из ме ђу се бе и сво јих вој ни ка ко је 
че сто осло вља ва ју са „бра те“14, што не ис кљу чу је по ко-
ју ћу шку, ако је „брат“ пре ви ше твр до глав. Ка да не ки 
офи цир др жи би ло ка кав го вор сво јим вој ни ци ма, на ро-
чи то пред сту па ње у бој, обра ћа се са по зи вом „ју на ци“. 
Та реч, ко ја би се код нас, у та ко че стом из го ва ра њу, 
при чи ња ва ла по ма ло пре те ра на, при јат но зву чи у уши-
ма срп ских вој ни ка. Та да их тре ба ви де ти ка ко, ус прав-
ног те ла, слу ша ју без да ха, без ијед ног по кре та, ре чи 
ко је по ла ко из ле ћу из уста њи хо вог ко ман дан та.

Офи ци ри су об у че ни фи ни јим што фом исте бо је као 
и вој ни ци. Уоча ва ју се по епо ле та ма са два злат на ши-
ри та раз дво је на цр ве ном тра ком по ду жи ни. Пот по руч-
ни ко ва епо ле та има јед ну зве зди цу, две за по руч ни ка, 
три за ка пе та на дру ге кла се, а че ти ри за ка пе та на пр ве 
кла се. Из над овог чи на, злат ни ши рит епо ле те је у јед-
ном де лу. Јед на зве зди ца озна ча ва чин ма јо ра, две пот-
пу ков ни ка, три пу ков ни ка. Под о фи ци ри има ју на шап ки 
14 На српском у тексту.
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цр ве ни ши рит, ко ји је по зла ћен код ви ших офи ци ра. Ге-
не ра ли но се епо ле те од спи рал но ис пре пле та них злат-
них ре са. 

Ви ши офи ци ри но се ду га чак ши њел са скер лет но-
цр ве ном по ста вом и ве ли ким ре ве ри ма у ис тој бо ји. 
Офи ци ри се ни кад, ни ван слу жбе, не одва ја ју од сво је 
са бље, ла ке и еле гант не, ове ше не са две ка ри ке, а у од-
но су на са бље на ших офи ци ра има пред ност у то ме што 
се не ву че по зе мљи кад се не при др жа ва. У бо ју, са бљу 
за ме њу ју шта пом ко га др же у ру ци. Ски да ју сво је епо-
ле те, а на гла ву ста вља ју обич ну вој нич ку шај ка чу, па их 
је та ко те шко пре по зна ти. Офи ци ре пе ша ди је раз ли ку-
је мо од оних из ар ти ље ри је по лам па зи ма на чак ши ра-
ма; код пр вих су цр ве ни, а код дру гих цр ни. По је ди не 
је ди ни це ко њи це, по себ но кра љев ска гар да, раз ли ку ју 
се по цр ним чак ши ра ма, цр ве ним чак ши ра ма и пла вим 
дол ма ма. По чев од 1904, са но вом по ли тич ком ор јен та-
ци јом ко ја по ста је отво ре но про фран цу ска, ар ти ље ри ја 
се на о ру жа ва из на ших фа бри ка; опре ми ла се на шим 
то по ви ма ка ли бра 75 ми ли ме та ра.15

Те шка ар ти ље ри ја ко ју по се ду је срп ска вој ска са сто-
ји се од то по ва за пле ње них од Аустри ја на ца. Ви део сам 
див них при ме ра ка ко је је ву кло до де сет па и ше сна-
ест во ло ва. За пле ње на је и из ве сна ко ли чи на му ни ци је 
у исто вре ме ка да и то по ви, али не до вољ но да би се по-
сти гао ефи ка сан ре зул тат.

От ка ко је по че ла епи де ми ја ти фу са, са ни тет ска слу-
жба је пот пу но ре ор га ни зо ва на под ру ко вод ством ге-
не ра ла Ген чи ћа, уз ка сни ју по моћ број них фран цу ских 
ле ка ра, ко ји су по сте пе но, ко ли ко је то до зво ља ва ло 
опа да ње епи де ми је у зе мљи, би ли по зва ни да се укљу че 
у вој ни са ни тет ски сер вис.

15 Видети Српске победе, Брегалница, Са српском војском, Српска 
епопеја...од Анрија Барбија - Henry Barby (прим. прев.).
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По се тио сам мно ге пољ ске бол ни це, све сме ште не у 
бли жој по за ди ни од ли ни је Са ве и Ду на ва; њи хо ва ор-
га ни за ци ја је до бро спро ве де на; ве што су за кло ње не у 
бли зи ни са о бра ћај них ли ни ја. Њи хов по ло жај би био од 
ко ри сти да је по кре ну та пла ни ра на офан зи ва.

Ави ја ци ја је го то во пот пу но по ве ре на Фран цу зи ма 
под ко ман дом енер гич ног и спрет ног ма јо ра Ви тре,16 
ко ји је ор га ни зо вао и упра вљао са за ди вљу ју ћом ве шти-
ном из ви ђач ки сер вис.

Истог да на ка да смо сти гли у Ша бац, на ша три ави о на 
сле те ше на ма не вар ско по ље. Че сто су се ви ђа ле те ле пе 
пти це у над ле та њу из над гра да; уоста лом, њи хо ви зло-
коб ни про тив ни ци ни су про пу ста ли при ли ку да чи не исто 
то ли ко. Ста нов ни ци су бр зо на у чи ли да раз ли ку ју јед не 
од дру гих, и би ло је за ни мљи во ви де ти ка ко свак окре ће 
по глед у не бо чим се за чу је бу ка мо то ра из да ле ка, по не-
кад с уз ви ци ма: Фран цу зи! Фран цу зи!, а по не кад у стра-
ху од бом би, уз уз ви ке: Не мач ки!, скла ња ју ћи се у ку ће, 
док се не при ја тељ не из гу би са ви ди ка. Али тог да на, ави-
о ни су се спу сти ли на зе мљу, а по што се овај до ста ре дак 
до га ђај по ду да рао са на шим до ла ском, про не ла се вест 
да смо сти гли ва зду шном ли ни јом, да би из бе гли не у год-
ност срп ских, го то во не про ход них, пу те ва.

Фран цу ски ави ја ти ча ри, ко ји су рас по ла га ли зна чај-
ним ма те ри ја лом, учи ни ли су ве ли ке услу ге сво јим не-
пре ста ним из ви ђа њем и хра брим на па ди ма, те ро ри шу-
ћи Аустри јан це и спре ча ва ју ћи та ко план ска бом бар до-
ва ња, без вој не по тре бе, по ци вил ном ста нов ни штву. 
Сва ки пут ка да су се до га ђа ла та ква не де ла, аустриј ски 
гра до ви су бом бар до ва ни за уз врат из од ма зде. Та ко ђе 
су ви ше пу та обо ре ни аустриј ски ави о ни. То је бу ди ло 
ве о ма жи во оду ше вље ње код на ших са ве зни ка.

Што се ти че ин жи ње ри је, не знам тач но у че му се са-
сто ји. Ви део сам са мо не ко ли ко гру па љу ди из же ле знич-
ке ком па ни је, ко ји су од уни фор ме има ли шап ку укра ше-
ну јед ном озна ком са два кри ла ка кву има ју на ши ави ја-

16 Исто.



44

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

ти ча ри. Сва ки је оде вен по свом на хо ђе њу, без оруж ја, а 
но си ли су, је дан крам пу, дру ги ло па ту, тре ћи ћу ски ју...17 
Мо жда је по сто ја ло не што дру го, али ја го во рим са мо 
оно што сам ви део. Уло га ових гру па се са сто ја ла, без 
сум ње, у ру ше њу оног што би мо гло да по слу жи не при ја-
те љу. Од то га си гур но има ко ри сти, али то ни је до вољ но.

Ко мо ра се ре гру ту је пу тем ре кви ри са ња свих нај бо-
љих ко ла код се ља ка, као и њи хо вих нај бо љих во ло ва. 
Ко ла су углав ном до бро по кри ве на це ра дом, а ко мор-
џи је су ода бра ни из тре ћег по зи ва или ме ђу ре гру ти ма.

Пр ви по зив, ко ји чи ни удар ну сна гу вој ске, то су вој-
ни ци од 21 до 23 го ди не; дру ги по зив, вој ни ци од 33 до 
39 го ди на; тре ћи по зив, од 40 до 46 го ди на.18 Ре гру ти 
од 19, 20 и 21 го ди ну, мо би ли са ни су тек у по след њем 
ча су под ин ва зи јом и чак за вре ме ин ва зи је. Ни кад ни су 
уво ђе ни у пу ко ве и, пре ма то ме, ни су слу жи ли вој ску. 
По зва ни су го то во у ци љу да се укло не од ло шег не при-
ја тељ ског по сту па ња и да се мо гу ка сни је опре ми ти и 
оспо со би ти на не ком дру гом ме сту.

У ве зи вој ске, да ка жем ко ју реч о ко ми ти ма. То су 
до бро вољ ци оба по ла, ко ји, жр тву ју ћи жи вот, де лу ју у 
те ро ри са њу не при ја те ља, би ло ба ца њем бом би, уни-
шта ва њем уса мље них је ди ни ца, би ло уни шта ва њем 
скла ди шта на мир ни ца и му ни ци је, или са о бра ћај них ли-
ни ја, мо сто ва, ту не ла... То су у не ком ви ду, на след ни ци 
не ка да шњих хај ду ка.

Же не ко је се бо ре у ре до ви ма ре дов не вој ске и но се 
вој нич ку уни фор му, та ко ђе се на зи ва ју ко ми ти ма. Фи-
зич ки из глед мла дих срп ских де во ја ка са се ла при ста је 
овом пре ру ша ва њу, и не мо гу се пре по зна ти на пр ви 
по глед ме ђу сво јом бра ћом.

Не ке од ових до бро вољ ки ис та кле су се при ли ком пр-
вог и дру гог аустриј ског на па да, а мно ге су би ле ра ње не 
на пр вим бор бр ним ли ни ја ма и у бор би пр са у пр са у 

17 Томсон је овде видео раднике железничке пруге (прим. прев.).
18 Први позив, 21 до 30 год.; други позив, 31 до 38.; трећи позив, 39 

до 45 година, Анри Барби, Српске победе, (прим. прев.).



45
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

ро во ви ма. У јед ном пе ри о ду би ло их је у ве ли ком бро ју 
ме ђу ра ње ни ци ма у ва љев ским бол ни ца ма.

Вла да не охра бру је ове из ли ве па три о ти зма, али им 
је одо бре на из ве сна до зво ла; то је не из бе жна ствар у 
зе мљи где се кон тро ла не мо же упо ре ди ти са оном што 
по сто ји код нас.

Стал ним по вла че њем кр ва вих од ма зда од стра не не-
при ја те ља, у ко ји ма су че сто жр тве не ви ни ста нов ни ци, 
атен та ти не ре дов них че та ви ше оме та ју не го што по ма-
жу вој не опе ра ци је. Аустри јан ци су мно го стра хо ва ли 
од ко ми та. Ка да су ушли у Ша бац при ли ком сво је дру ге 
офан зи ве, окле ва ли су не ко ли ко да на док се ни су усу-
ди ли да про ви ре у уну тра шњост ку ћа. До но ше ни су им 
сто ло ви, сто ли це, хра на и пи ће, а све док би је ли и пи-
ро ва ли, ни су за по ста вља ли не пре ста но над зи ра ње вра-
та и про зо ра кроз ко је се мо гло за пу ца ти на њих.

На јед ном на шем пу то ва њу у Ниш, сре ли смо у во зу 
јед ну мла ду де вој ку, ко ми ту.

Оде ве на у уоби ча је но оде ло ко је је пре кри вао ши-
њел, а ко сом скри ве ном ис под шај ка че, ни кад је не би-
смо про зре ли да нас је дан офи цир ни је упо знао са њом. 
Скром на и по ву че на има ла је, ипак, од ва жно и од луч но 
др жа ње ко је нам је оста ви ло до бар ути сак. Ра ње на већ 
два пу та, пу то ва ла је у При леп, у Ма ке до ни ју, да пре у-
зме не ку по моћ ну ду жност.

Ша бац је, та ко ђе, имао свог ма лог ју на ка ко ми ту. Тај 
ма ли ша од че тр на ест ле та, про шле го ди не се при кљу-
чио пу ку у ко ме је по ги нуо ње гов отац. Увек у пр вим ре-
до ви ма, био је ра ња ван че ти ри пу та. Принц Алек сан рад 
дао му је чин на ред ни ка и по да рио му про пи сну са бљу, 
на пра вље ну по ње го вој ме ри. Ње го ва по ро ди ца, ко ју је 
по др жа вао сво јом пла том, ста но ва ла је у Шап цу. Ка да је 
до ла зио на до пуст да је оби ђе, за ба вљао нас је сво јим 
од луч ним др жа њем; ус пра вљао је свој ни ски стас да не 
из гу би ни је дан па лац ви си не и др жао се вр ло по но сно 
ка да су му се офи ци ри обра ћа ли с ува жа ва њем.
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IV
ПРЕДЗНАЦИ ОЛУЈЕ

U Шап цу ми про те че не ко ли ко ме се ци, ис пу ње-
них ле кар ским оба ве за ма о ко ји ма ћу, ка ко сам 
већ ре као, го во ри ти што је мо гу ће ма ње. За-

тим се, ма ло по ма ло, хо ри зонт по му ти. По чи ње мо да 
се осе ћа мо из ло же ним ја сни јој опа сно сти. Схва та мо да 
озбиљ ни до га ђа ји ко ји су се зби ва ли у да љи ни мо гу из-
не на да до не ти же сток од јек.

Но во сти су нам сти за ле са за ка шње њем, по не кад пе-
си ми стич ке, по не кад оп ти ми стич ке, и при ма ли смо их с 
из ве сном не хај но шћу. Жи ве ли смо од да нас до су тра, 
у пот пу ном не зна њу све га што је мо гло да бу де за бри-
ња ва ју ће да смо бри ну ли о то ме. На про тив, та не из ве-
сност је ство ри ла те шњу ин тим ност у на шој уској сре-
ди ни и ла ко смо је при хва та ли. 

Рад се на ста вљао: ти фу сна гро зни ца је за у ста вље на 
за хва љу ју ћи пел цо ва њу, а пред крај ав гу ста на ђе се у 
не ку ру ку за ме ње на ма ла ри јом. Сре ћом би ли су рет ки 
те шки слу ча је ви у овом обо ле њу, иако је у јед ном пе ри-
о ду обо ле ло го то во сво ста нов ни штво. 

Да са мо по ме нем мо је нај у же окру же ње: мој по сил-
ни, ту мач Ла зар, Ми ли ца, јед на ма ла си ро ти ца ко ја је 
до ла зи ла сва ког да на у ку ћу, жан дар Алек сан дар и че-
тво ри ца аустриј ских за ро бље ни ка ко ји су би ли у на шој 
над ле жно сти, сви су обо ле ли го то во у исто вре ме. Мо ја 
же на и ја би ли смо по ште ђе ни. 

Ви ше ни је тре ба ло вр ши ти дез ин фек ци ју, те сам за-
по слио сво је љу де на за тр па ва њу ве ли ких ба ра во де ко-
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је су се на ла зи ле у гра ду и где су се буј но мно жи ли ко-
мар ци, раз но си о ци епи де ми је. 

При кра ју ле та, до шло је до осет ног по ску пље ња на-
мир ни ца. Увек смо има ли са мо цр ни хлеб, лош и сла бо 
при пре мљен, ко га смо, уоста лом, ску по пла ћа ли, че тр де-
сет цен ти ма од фран ка по ки ло гра му. Пра вљен од пле-
сни вог бра шна и не до пе чен по стао је од вра тан. Ма ли 
и мр ша ви пи ли ћи ко ји су се мо гли ла ко до би ти ми ну лих 
ме се ци, про да ва ни су че ти ри и пет фра на ка по ко ма ду.19 

Пи ри нач, ка квог Фран цу зи да ју пе ра ди ма, ко шта два 
фран ка за по ла ки ло гра ма, та ко исто за гриз, кром пир 
се по пео на пе де сет цен ти ма од фран ка по ки ло гра му. 
По том је не до ста јао. Ба ште ни су би ле об ра ђи ва не, а зи-
ма се на ја вљи ва ла пре те ћом, јед на ко у по гле ду пре хра-
не, ко ја је по ста ла про бле ма тич на, као и због при бли жа-
ва ња хлад но ће ко ја је по че ла да се осе ћа у сеп тем бру, 
а ко ја је, ка ко ка жу, же сто ка ко ли ко је лет ња вру ћи на 
не сно сна. Же не и де ца су би ли скром но оде ве ни и не до-
ста ја ле су им ства ри за нај о снов ни је по тре бе. 

Пу ков ник Ар ми је спа са,20 го спо дин Го верс чи ја је 
ефи ка сна и прак тич на по моћ већ по мо гла мно ге же не 
и мла де де вој ке (све оне ко је су же ле ле да се за по сле) 
да по ште но за ра де ма ло нов ца, до шао је на ини ци ја ти-
ву ко ја мо же да при бли жно ре ши ве ли ки про блем пре-
хра не. Тра жио је, и до био, од Скуп шти не осло бо ђе ње 
од ца ри не свих пре храм бе них про из во да од пре ке по-
тре бе, за тим њи хов бес пла тан тран спорт же ле знич ком 
пру гом до Ва ље ва, а ода тле ко ли ма из ко мо ре. Ове на-
мир ни це, ко је ће ис по ру чи ва ти Хо лан ди ја и Аме ри ка по 
нај ни жим це на ма, тре ба ло је да стиг ну пре ко Со лу на и 
да се про да ју нај си ро ма шни јим ста нов ни ци ма по про-
из вод ној це ни. Не ко ли ко хи ља да фра на ка, ко је би без 
ка ма те по су ди ли бо га ти тр гов ци, тре ба ло је да омо гу ћи 
19 Од почетка Првог светског рата франак губи златну подлогу и  

вредност му  је знатно опала. (прим. прев.).
20 L` Armé du Salut.
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ку по ви ну пр вог тран спор та, а ка сни је да им се то на док-
на ди од про да је. Та ко раз ду же ни, ако си стем по ка же 
до бре ре зул та те, мо гло се по су ди ти дру ги и тре ћи пут, 
све док не пре ста не то ста ње ко је ства ра за ви сност.

Овим спо ра зу мом, го спо дин Го верс од мах от пу то ва 
у Со лун да план спро ве де у де ло. До да ћу да је окру жни 
на чел ник Шап ца јед ног да на при мио оба ве ште ње да 
ће ро ба би ти упу ће на. На жа лост, то је би ло по чет ком 
ок то бра ка да смо већ пред у зе ли пре до стро жно сти за 
ева ку а ци ју оно ма ло сред ста ва што се на ла зи ло у гра ду. 
На чел ник је те ле гра фи сао да се од го ди по шиљ ка и до-
бро је учи нио.

Али, да не пре ти чем!
Пи та ње оде ће би ло је де ли мич но ре ше но при је мом 

два зна чај на сан ду ка од фран цу ско-срп ског Ко ми те та: у 
јед ном су би ли чар ша ви, а у дру гом му шке ко шу ље, га ће 
и ча ра пе. Ни шта за же не и де цу. По што у Шап цу ни-
је би ло му шких, из у зев вој ске, да ли смо вој ни ци ма све 
што је мо гло да им од го ва ра. 

По ред то га, Ср би се не слу же чар ша ви ма по што не-
ма ју кре ве те и ле же об у че ни. Та ко нам је до шла иде ја 
да упо тре би мо чар ша ве за пра вље ње ко шу ља. Број не 
де вој чи це, бес по сле не због за тво ре них шко ла, од мах 
до ђо ше да се уче ши ве њу под над зо ром же на и мла дих 
де во ја ка, ко је су уз то би ле пла ће не јер су и са ме пра-
ви ле оде ћу ко ја је де ље на, пре ма по тре би, де ча ци ма, 
ма лој де ци и ста рим же на ма не спо соб ним за ши ве ње.

Та ко је из ве стан број мла дих де во ја ка имао ре дов ну и си-
гур ну за ра ду за хва љу ју ћи ре зер ва ма ко је је по сла ла ен гле ска 
до бро твор ка, ле ди Пе џет21, за по моћ нај си ро ма шни ји ма.

21 Леди Пеџет ( Leilla Wewyss Paget ), била је на челу прве јединице 
Српског потпорног фонда која је у новембру 1914. год. из 
Енглеске стигла у Србију. Њена болница била је смештена у 
околини Скопља. Леди Пеџет била је у добровољној мисији у 
Србији и током оба Балканска рата.
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Сва ко днев но је вр ше на рас по де ла хле ба, ме са, мле-
ка, ја ја..., они ма ко ји су би ли ли ше ни сред ста ва.

Та ко се Ша бац на кон пре жи вље них нај го рих не во ља, 
на шао на по чет ку је се ни у ре ле тив но на перд ном ста-
њу. Ули це и ку ће би ле су чи сте. Пре ста ле су смр то но сне 
епи де ми је. Бол ни ца је це ње на и див но је ра ди ла. Жи вот 
је био скуп, али су све же не мо гле да за ра де по ма ло 
нов ца. Пред у зе те су ме ре да свак мо же да на ђе што 
тре ба за ис хра ну и гре ја ње. Ме ђу ста нов ни ци ма је вла-
да ло из ве сно за до вољ ство.

Али то ни је мо гло да тра је. Ср би ја је има ла пред со-
бом још до ста дру гих ис ку ше ња!

У мо јим за пи си ма из да на у дан чи там:
 „Ши ре се гла си не да је Бу гар ска да ла не га ти ван од го-

вор че твор ној ан тан ти и да је за у зе ла За је чар и Не го-
тин код бу гар ско-аустриј ског гр ли ћа, бли зу бу гар ске 
гра ни це. Вој ска по чи ње да на пу ста наш крај, пу тем 
за Ва ље во, а ода тле се не зна где ће; ве ру је се на бу-
гар ску гра ни цу.“

Ме ђу тим, Че твор на ан тан та по ку ша ва да уде си ства-
ри, ну де ћи Бу гар ској Ма ке до ни ју и лу ку Ка ва ла, ако при-
ста не на на шу стра ну.

Још увек се на да ло, али, де ле ћи ми шље ње мно гих Ср-
ба, ни сам имао по ве ре ња.

Још чи там сво је за пи се пи са не на бр зи ну:

 „Де ве ти сеп тем бар.
 Је дан не у о би ча јен по крет тру па, про ла зи ко њи ца, те-

шки то по ви ко је ву че шест во ло ва, од ла зе пре ма Ва-
ље ву. Оти шао је наш пук пр вог по зи ва, а за ме нио га 
је је дан из дру гог по зи ва. Фи зич ко ста ње вој ни ка је 
сла би је, њи хо ва пу шка не вре ди мно го. Пре гре је се 
на кон де сет пуц ње ва. Да ли то зна чи да нас на пу ста ју 
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у Шап цу? Ве сти су про ти ву реч не и свак је за бри нут.
 Ср би ја при хва та но ту Че твор не ан тан те, али је Бу-

гар ска од ба цу је. Го во ри се о офан зи ви про тив Бу гар-
ске од стра не свих ње них бал кан ских су се да пот по-
мог ну тих од Фран цу ске, Ру си је и Ен гле ске, у слу ча ју 
да се Бу гар ска ста ви на стра ну цен трал них си ла. Ако 
се ствар но до зво ли Бу гар ској да за тво ри ли ни ју за 
Со лун, не са мо Ср би ја, не го би се, за два ме се ца и 
Ру си ја на шла без пут ног прав ца за сво је снаб де ва-
ње. Оста је Вла ди во сток, али је пре да лек. За то вре-
ме, Бу гар ска окле ва, а Ру си ја се по вла чи.“

У том ча су, Ср би ја је би ла спрем ни ја но икад ра ни је, 
као ни у јед ном тре нут ку ње не исто ри је.

За ра зне бо ле сти из ле че не, ње на вој ска опо ра вље на 
ви ше ме сеч ним од мо ром и ве жба ма, ње на скла ди шта 
до бро по пу ње на, би ла је ре ал ни адут у ру ка ма Че твор-
не ан тан те.

У раз го во ру ни кад ни сам чуо ни јед ног Ср би на ко ји је 
га јио илу зи је у до бро на мер ност Бу га ра: „С њи ма се не 
мо же са ра ђи ва ти без при си ле, го во ри ли су, не мо же се 
спо ра зу ме ва ти са ву ко ви ма.“ 

Ср би ја је би ла спрем на, ње не нај бо ље тру пе не стр-
пљи во су оче ки ва ле да ју ри ша ју про тив не вер не бра ће. 
Бу гар ска још ни је би ла мо би ли са на, али су би ле очи глед-
не ње не не при ја тељ ске на ме ре. Са мо је тре ба ла јед на 
реч да ова хра бра срп ска вој ска згње чи зми ју у ја је ту. 

Са дру ге стра не, иако су нас Аустри јан ци за си па ли 
гра на та ма с вре ме на на вре ме, као и оста ле гра до ве уз-
дуж фрон та, ни су за вр ши ли кон цен тра ци ју, те ни ка ква 
офан зив на по моћ не би сти гла Бу га ри ма. 

Про пу ште на је по вољ на при ли ка.
Не ко ли ко бо га тих љу ди из Шап ца, ко ји су се вра ти-

ли у то ку ле та, спа ко ва ше ства ри и опет от пу то ва ше у 
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уну тра шњост, чак и у Бе о град, где су се осе ћа ли си гур-
ни јим, иако бли зу фрон та, али ода тле, за хва љу ју ћи же-
ле знич кој пру зи, мо гу лак ше да бе же. 

Свак је по слао по не што ства ри у скло ни ште. Са сво-
је стра не, спа ко вао сам ве ли ку ко ли чи ну оруж ја што 
сам при ку пио, или до био од мо јих при ја те ља, срп ских 
офи ци ра. По ред ко лек ци је пра зних гра на та свих об ли ка 
и ве ли чи на, имао сам јед ну дру гу, пре кра сну ко лек ци ју 
ста рих и са вре ме них ба јо не та, тур ских, ру ских, аустриј-
ских, срп ских – ра зних ве ли чи на и мо де ла. Ста ри срп-
ска ба јо нет био је ду гач ка, ши ља та и тро у гла ста, до ста 
слич на мом. Са вре ме ни срп ски ба јо нет је кра так и пљо-
снат, исти као и аустриј ски, и ли чи на ба јо нет ен гле ске 
ар ми је. Имао сам, та ко ђе, вр ло за ни мљи ве ба јо нет-са-
бље, ду жи не ше зде сет цен ти ме та ра, вр ло ши ро ке. То 
је, из гле да, оруж је аустриј ских бол ни ча ра. До дај те та мо 
шест раз ли чи тих пу ша ка, тур ске и срп ске ста ре пред-
ме те од из ре зба ре ног ба кра: та њи ре, ваз не, чу ту ре..., 
све до јед не за ни мљи ве лам пе, на пра вље не од то пов-
ских гра на та. То је на пу ни ло осам сан ду ка.

„Два де сет че твр ти сеп тем бар.
 Ју че у не де љу,22 пред ве че, Аустри јан ци су нас бом-

бар до ва ли. Не ко ли ко гра на та је па ло на град. Ка но-
на да је пре ста ла у но ћи. Ле гли смо ми сле ћи да ће 
си гур но по но во по че ти у ра но ју тро, али већ у по ла 
је дан, про бу ди нас же сто ко бом бар до ва ње и не пре-
ста на пу шча на и ми тра ље ска ва тра. Кур шу ми су фи-
ју ка ли из над ку ће, док су гра на те екс пло ди ра ле уна-
о ко ло. Обу кли смо се на бр зи ну у пред ви ђа њу мо-
гу ћег ис кр ца ва ња пре ко ре ке. Мно ги ста нов ни ци су 
на пу сти ли сво је ку ће и по бе гли у окол на се ла. Ју трос 
сам до знао да је мој ту мач, Ла зар, оти шао да од ве зе 
сво ју фа ми ли ју у Је вре мо вац код сво јих при ја те ља. 

22 Томсон греши: 23.септембар 1915, био је четвртак (прим. прев.)
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 До шао је ма јор Б. да нам пра ви дру штво. Раз го ва-
ра ју ћи ве се ло пи ли смо ка фу, у ис че ки ва њу да бу ка 
пре ста не.

 Ју трос нам ја ви ше да ни ко ни је на стар дао. Срп ски 
офи ци ри ми ка жу да ни су ис па ли ли ни јед но пу шча но 
зр но, ни ти ијед ну то пов ску гра на ту. „Че ка мо и ћу ти-
мо“,23 ка жу ми уз осмех. „Не ма ни му ни ци је ни ра си па-
ња у но ћи“. Ако је бом бар до ва ње има ло за циљ да от-
кри је по ло жа је срп ске ар ти ље ри је, би ло је уза луд но. 

 На шли смо је дан ме так за гла вљен у ко ман дан то вим 
вра ти ма. Дру ги су уле те ли у уну тра шњост апо те кар-
ки не ку ће. Сва ште та се сво ди на не ко ли ко раз би је них 
про зо ра. Ипак, ви ше по ро ди ца на пу ста град, а мно го 
је ко ла на то ва ре них на ме шта јем ко ја се кре ћу пре ма 
Ва ље ву.

 У зо ру, бол ни ца је би ла оп ко ље на ко ли ма ко ја су до шла 
по бо ле сни ке; пу сти ли смо из ве стан број да от пу ту ју.

 Вре ме је то пло и ле по. Не чу је се ни шта; за бо ра вља-
мо да смо на фрон ту. 

 Ево и јед не ра зо но де! Око под не, гле да мо ка ко про ла-
зе сва то ви у ду гач кој ко ло ни од нај ма ње де се так ко ла, 
ко ја до ла зе из јед ног су сед ног се ла. На че лу ко ло не су 
ко ла мла до же ње. Мла до же ња, об у чен у све ча но оде-
ло се ди уз свог ста рог оца. Мла да се на ла зи у дру гим 
ко ли ма у дру штву ку ма и де ве ра. Ко ла и ко њи су оки-
ће ни ве зе ним пе шки ри ма ко ји се ле пр ша ју као ма ле 
за ста ви це. У оста лим ко ли ма сле ди ли су сва то ви, док 
су де ча ци пред во ди ли и пра ти ли по вор ку.“

„Два дест пе ти сеп тем бар.
 Ка пе тан Д. је пре ме штен из Бо га ти ћа у Обре но вац, 

а ње гов по моћ ник, по руч ник Б., упу ћен је у срп ску 
23 Фонетски на српском, а у преводу на француски стоји: “ослушкујемо 

и чекамо“ (прим. прев.).
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вој ску. Ша бац, ето, оста је нај се вер ни је ме сто на ше 
ме ди цин ске ми си је у Ср би ји. Ка пе тан Д. до ђе да нам 
по ве ри ме ди цин ски ма те ри јал из Бо га ти ћа.

 Бу гар ска се мо би ли ше. Грч ка исто та ко, што нас по-
себ но уми ру је, јер је Грч ка ве за на са Ср би јом јед ним 
уго во ром о са ве зу. Ако Бу гар ска на пад не Ср би ју, Грч-
ка је да ла сво ју реч да при ско чи у по моћ Ср би ма. Ко-
ли ко год би ла ма ла по моћ од са ве зни ка, то ће за др-
жа ти Бу га ре и до зво ли ти Ср би ма да се окре ну сво јој 
од бра ни на оба ла ма Са ве и Ду на ва. Пи там при ја те ља 
на чел ни ка, го спо ди на Ла зи ћа, да ли ми сли да ће Ша-
бац би ти бра њен: 

  – Да, мо жда ма ло – од го во ри он.
 Пред овим не до вољ но охра бру ју ћим ве ро ват но ћа-

ма, а по што тре ба да одем у Бе о град кроз три да на 
(да ле чим је дан зуб ко ји ме ужа сно бо ли), од лу чих 
да по не сем сво је ства ри са со бом, да их сме стим у 
Ра чи на си гур но ме сто... ре ла тив но, јер ни шта ни је 
си гур но! Ако се, као што се прет по ста вља, по кре не 
оп шта офан зи ва уз дуж Са ве, Ду на ва и Дри не, ако Бу-
га ри уда ре са ис то ка, а Ал бан ци се уме ша ју на ју го-
за па ду, ми ће мо би ти го то во пот пу но оп ко ље ни. Сва 
сре ћа што ће нас Грч ка шти ти ти на крај њем ју гу.

 Ако за ми сли мо на пад на Фран цу ску, ко ји би се исто-
вре ме но про те зао на фрон ту Sabl-d`O lo na на за па-
ду, пе њу ћи се на се вер, про ду жу ју ћи се уз дуж оба ле 
Ла Ман ша, си ла зе ћи на ис то ку уз дуж на ше гра ни це 
до Мо на ка. Да је још Атлант ски оке ан, од Са бле са 
у Шпа ни ји, за ме њен јед ном пла нин ском зе мљом без 
пу те ва, без сред ста ва и на се ље ном отво ре ном не-
при ја тељ ским ста нов ни штвом. Ето, та кав је про блем 
ко ме се Ср би мо ра ју да су прот ста ве на по чет ку ове 
но ве бит ке.“
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 „ Два де сет ше сти сеп тем бар.
 Ју че уве че, док смо ве че ра ли, јед на стра шна екс-

пло зи ја за тре се це ли град. Про зо ри се тре су, та њи-
ри по ска ку ју... Ми слио сам да је екс пло ди ра ло не ко 
скла ди ште му ни ци је. Али мој не у стра ши ви Алек сан-
дар, на вра ти из сви је ноћ не па тро ле да ми об ја сни 
ову нео бич ну гр мља ви ну. Аустри јан ци су ба ци ли у 
ма ти цу ре ке број на др ве на де бла да ак ти ви ра ју ми не 
ко је су по ста ви ли ру ски ар ти љер ци на Са ви. Јед на од 
њих је екс пло ди ра ла. 

 Љу ди на ста вља ју да на пу шта ју Ша бац. Оба ве ште ни 
смо о јед ном не зва нич ном упо зо ре њу, на ме ње ном 
нај у глед ни јим љу ди ма у окру гу, у ко ме им се са ве ту-
је да се не у па дљи во скло не у уну тра шњост. Али на-
чел ник има на ре ђе ње да уми ри и оба ве же ста нов ни-
штво да оста не.

 Шеф на ше ми си је у Шап цу, са ни тет ски ма јор Б., при-
ми де пе шу ко јом је по зван у срп ску вој ску.

 Про па де мо је пу то ва ње у Бе о град. Оста јем сам, не 
мо гу да на пу стим ме сто и, за са да, од у ста јем од тог 
пу то ва ња.“

 „Два де сет де ве ти сеп тем бар.
  Од ла зак са ни тет ског ма јо ра. Ја оста јем сам у ми си ји 

у Шап цу.“
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V
ПОСЛЕДЊИ ДАНИ У ШАПЦУ

 „Ше сти ок то бар.

P
ро шла је не де ља да на од ма јо ро вог од ла ска. 
До га ђа ји се убр за ва ју, а ови за пи си, за по че ти 
у ре ла тив ном ми ру, мо жда ће се за вр ши ти у 

је ци бо ја. Има че ти ри да на от ка ко су Бу гар ска и Грч-
ка мо би ли са не. Че твор на ан тан та је упу ти ла ул ти ма-
тум Бу гар ској на ла жу ћи јој да из вр ши де мо би ли за ци-
ју, или да сту па про тив Тур ске. Крај њи рок из вр ше ња 
ис те као је ју че у че ти ри са та и све на во ди на уве ре-
ње да ће се, уме сто дру гог од го во ра, Бу гар ска ба ци-
ти на Ср би ју. Са дру ге стра не, Аустри јан ци и Нем ци 
ће на па сти на це лом фрон то од Дри не, Са ве и Ду на-
ва, да уда ре Ср бе с ле ђа. 

 Ов де, ја сам на по год ном ме сту, би ло да при мим 
кур шу ме и пар че гра на те, или – нај го ра ствар – да 
пад нем у за ро бље ни штво. Ниш ћу ти, не ма на ре ђе-
ња. Оста ти или не оста ти ако Аустри ја про дре по-
бед нич ки, то је бит но пи та ње. Ка да бих знао да ће ме 
Аустри јан ци оста ви ти на мом ме сту да на ста вим сво-
ју ме ди цин ску ду жност не би би ло дво у мље ња. Са 
дру ге стра не, ако се од да нас до су тра од лу че да ме 
де пор ту ју у не ку твр ђа ву у Аустри ји, то ни је ни ма ло 
ве се ло!“

Јед на Шап чан ка, ко ја се нео че ко ва но вра ти ла из 
аустриј ског за ро бље ни штва, твр ди ла ми је да Нем-
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ци ши ре гла си не да има ју ми ли он вој ни ка за на пад на 
Ср би ју. Нем ци ће да на ва ле на гра ни цу од Ру му ни је до 
Обре нов ца. Оста ло, од Са ве и Дри не, би ће по ве ре но 
Хр ва ти ма и Ма ђа ри ма. Што се ти че рас по ре да и на ци о-
нал но сти тру па, на ста вак до га ђа ја је по твр дио ово оба-
ве ште ње. А што се ти че бро ја вој ни ка, ве ру јем да је 
био пре те ран. Али, при ме ћу је се ве шти на у от пре ма њу 
за ро бље ни ка у род ни крај с на ло гом да ши ре та кве гла-
си не. На рав но, ка да се је дан део об и сти ни, већ упла-
шен на род ла ко мо же по ве ро ва ти да је све тач но.

 Не ма ни ка квих но во сти о Ру си ји, ко ја је у по след ње 
вре ме има ла не ко ли ко успе ха. На фран цу ској стра ни, је-
дан зна ча јан на пре дак из гле да си гу ран. То је бит ка у 
Шам па њи.

У Со лу ну се ис кр ца ва сер Џон Ха мил тон, ко ман дант 
га ли пољ ских тру па, и ње гов глав ни штаб. 

 На чел ник ми је по слао дво ја ко ла са во лов ском за-
пре гом и са ве ту је ми да ева ку и шем лич не ства ри. По-
слао сам два сан ду ка у ко је сам спа ко вао све нај ва жни је 
што сам имао од оде ће, ру бље, ци пе ле, жи вот них на-
мир ни ца... и „успо ме не“ (ста ро и са вре ме но оруж је). 
Ко ри стим при ли ку да по ша љем и је дан сан дук по руч-
ни ка Л., ко га је оста вио ов де, и че ти ри па ке та се ру ма и 
ле ко ва.

Ко ла су та ман би ла спрем на за по ла зак кад од јек ну 
јед на стра хо ви та екс пло зи ја. „Још јед на ми на, по ми слио 
сам; мо ни то ри хо ће да се би про кр че пут“; али је два што 
сам скон чао сво ју ми сао кад от по че ствар но бом бар до-
ва ње. На ули ца ма на ста па ни ка уз уз ви ке: „Мо ни то ри! 
Мо ни то ри!“ По том је, не ко вре ме, вла да ла са мо бу ка 
ко ман де. 

У обич ном бом бар до ва њу, то по ви су до ста уда ље ни 
и углав ном се чу је са мо екс пло зи ја гра на те. Али, са мо-
ни то ра – јер су то ствар но би ли они – ко ји су на ше сто 
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ме та ра од нас, бу ка ис па љи ва ња и екс пло зи ја гра на те 
се чу је под јед на ко до бро. Ма ло по ма ло, на ви ка ва мо се 
и по чи ње мо да на га ђа мо: „Овај хи тац је за на чел ство, а 
овај за те ле фон ску цен тра лу, овај за бол ни цу...“ ка да се 
на гло сру ши ла ви на мал те ра на кон за глу шу ју ћег пра ска: 
„Овај је за нас!“ Гра на та је екс пло ди ра ла у со би мог ту-
ма ча, Ла за ра. 

Ка да је на сту пи ло за тиш је, мно ги љу ди по че ше да 
при пре ма ју ко ла и жур но сла жу сво је нај вред ни је ства-
ри. По ред оста лих, апо те кар ка до ђе тр че ћи да нам ка же 
збо гом. На по ла уз бу ђе на, на по ла ве се ла, јер чим пре-
ста не бом бар до ва ње свак се ве се ли, она нам ре че: „Ис-
при ча ла сам вам про шло го ди шњу бе жа ни ју, са да ће те 
ви де ти дру гу бе жа ни ју, а мо жда и ви с њом кре ну ти.“

Ма ло ка сни је ко ла по че ше да де фи лу ју. Овог пу та 
опо ме на је би ла озбиљ на, а ста нов ни штво ко је се про-
шле го ди не пре ви ше на па ти ло и ко је ни је вољ но да по-
но во ви ди Шва бе, не че ка ни јед ну се кун ду.

То је јед на пра ва про це си ја ко ја од ла зи из са мог 
Шап ца и се ла што се на ла зе се вер ни је. Про ла зе ко ла у 
ко ји ма су зби је на де ца, стар ци, те пи си и сан ду ци, а за 
њи ма иду же не го не ћи сто ку. Ни кад не бих ве ро вао да 
се мо же ор га ни зо ва ти та кав по крет за не ко ли ко ча со ва. 
Љу ди жу ре да стиг ну пре но ћи до се ла у уну тра шњо сти. 
Сви у не мој ко ло ни де фи лу ју на шом ули цом, још ју че та-
ко на ста ње ном. 

А пред ве че, ми при ме ћу је мо да смо ње ни го то во је-
ди ни пре о ста ли ста на ри. За кљу ча на су сва вра та. Две-
три осо бе, ко је још ни су оти шле, из ла зе из сво јих ку ћа 
са сво јим по кри ва чи ма и ма лим за ве жља јем – ве ро ват-
но пред ме ти до ко јих им је нај ви ше ста ло – и опра шта ју 
се са на ма,24 од ла зе ћи да пре но ће у пр вом се лу.

24 Томсон помиње своју жену само три пута у целој књизи, али је 
она присутна кад говори у првом лицу множине (прим. прев.).
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Ако бу де бом бар до ва ња ве че рас, то ће би ти по пу-
стом гра ду. Бе жа ни ја је по че ла.

„Сед ми ок то бар.
 Про вео сам ноћ у бол ни ци, из ко је хо ће да бе же сви 

упла ше ни бо ле сни ци. До не то је не ко ли ко ра ње ни ка, 
ме ђу ко ји ма је је дан чо век са го то во отрг ну том ру-
ком и јед но де те са смр ска ном ша ком ко ју сам мо рао 
да од се чем. По ги ну ла су дво ји ца ста рих љу ди.

 Из гле да да су Ср би, у опа сно сти од мо ни то ра, на пу-
сти ли остр во Ми шар. Кон во ји ра ње ни ка из Дре нов-
ца, где је би ла же сто ка бит ка, за у ста вља ју се ов де, 
а по што сам био је ди ни ле кар, про во дим це лу ноћ 
пре ви ја ју ћи их. Ин си сти рам да оста ну они ко ји ми се 
чи не не спо соб ним за тран спорт, по што су ра ње ни у 
гла ву, сто мак, или у гру ди; али срп ске вла сти, про це-
њу ју ћи да је Ша бац пре ви ше из ло жен, не ће ни по што 
да их ов де сме сте, и ева ку и шу их у зо ру. То је ве о ма 
штет на од лу ка за те не срећ ни ке!

 На чел ник Ла зић, на ла зи да је си гур ни је да се бол ни-
ца ева ку и ше. Сви бо ле сни ци ће би ти упу ће ни сво јој 
ку ћи, из у зев те жих слу ча је ва ко ји ће би ти сме ште ни 
у ре ла тив но си гур ном се лу, Ве ли ка Врањ ска, уда ље-
но осам ки ло ме та ра одав де.“

„Осми ок то бар.
 До шло је че тр на ест ко ла са во лов ским за пре га ма 

да пре у зму бо ле сни ке. Ис ко ри стио сам при ли ку да 
уто ва рим са ни тет ски ма те ри јал на ше ми си је. От-
пу ште но је сво бол нич ко осо бље, из у зев Ду ша на, 
јед ног мла дог бол ни ча ра ко ји оста је са мном. Две 
бол ни чар ке, Ру жа и На та, не зна ју где да иду, те им 
са ве ту јем да се при кљу че кон во ју ко га во ди еко ном 
бол ни це, ко ји је по слао сво ју по ро ди цу у Ва ље во. 
У се лу Ве ли ка Врањ ска, бол ни ца је ин ста ли ра на у 
шко ли. Ка жем „ин ста ли ра на“, у ства ри, пре ста ла је 
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да ра ди на кон два да на, а бо ле сни ци су упу ће ни у 
Ва ље во.“

„Де ве ти ок то бар.
 Мо ни то ри се по но во по ја вљу ју у но ћи, пло ве ћи пре ма 

се ве ро за па ду, где су шти ти ли ис кр ца ва ње Аустри-
ја на ца на Кле на ку, пет на ест ки ло ме та ра одав де. 
Аустри јан ци су за у зе ли бу си ју иза јед ног на си па ко га 
Ср би не мо гу да на пад ну због ва тре са мо ни то ра.

 До пре мље ни су ми но ви кон во ји ра ње ни ка у то ку но ћи.
 Оти шао сам да ви дим бо ле сни ке у Ве ли кој Врањ ској. 

Шко ла се на ла зи на жи во пи сном ме сту, у сре ди ни јед-
ног воћ ња ка. Кад сам сти гао, би ло је за ни мљи во ви де ти 
их све за јед но ка ко го то во ве се ло ру ча ју ис под јед ног 
ве ли ког др ве та. Да то ни су би ли ра ње ни ци, и да ни је 
пуц ња ве то по ва што се не пре ста но чу је не ко ли ко ки-
ло ме та ра од нас, мо гло би се по ве ро ва ти да је то из лет.

 На по врат ку из Ве ли ке Врањ ске, на шао сам на пу ту 
пот пу но но ву аустриј ску пу шку, ко ју је си гур но ба-
цио не ки вој ник ко ји ју је до нео од Кле на ка.

 Ка да сам сти гао, раз го ва рао сам са ка пе та ном ко ји 
је био на остр ву у тре нут ку ева ку а ци је. Вој ни ци су 
би ли за кло ње ни у сво јим ро во ви ма уз оба лу ре ке и 
ни су мо гли ни да про ви ре, а да их мо ни то ри, ко ји су 
их над ви си ва ли, не за спу кар те чом: 

–  При чи ња ва ли су нам се као огром на чу до ви шта по-
ред нас – ка же ми ка пе тан. То ми ни је би ло те шко 
за ми сли ти.

 При ча се да су ди пло мат ски пред став ни ци Че твор не 
ан тан те на пу сти ли Со фи ју. Ру ски, то бо же бо ле стан, 
остао је сам.“

„Де се ти ок то бар.
 Прет про шле ве че ри бол ни ца је оста вље на у пот пу-

ном не ре ду: сву да ра су та сла ма, гво зде ни кре ве ти 
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ис пре ту ра ни; оста вљен је ути сак ужур ба ног од ла ска. 
Сла ма је спа ље на и све је по чи шће но. Са ле су опра-
не, пар кет пре ма зан пе тро ле јом, кре ве ти по ста вље-
ни у ред. Ако нам Ша бац оста не, бол ни ца ће би ти 
спрем на за рад. Ако бу де мо при ну ђе ни на од ла зак, 
у нај ма ње, ула зе ћи, Шва бе25 не ће по ми сли ти да смо 
бе жа ли...

 Ви ше не ма бо ле сни ка. Ко је још остао у Шап цу? Си-
ро ти ња и Ци га ни. Ах! бом бар до ва ње ле чи бо ље од 
ле ко ва. Ви ше ни ко не ма вре ме на да се бри не о свом 
здра вљу. Али сва ког да на имам ра ње ни ке ко ји до ла зе 
из Дре нов ца, из Цр не Ба ре и дру гих бо ји шта на Са ви 
и Дри ни. Не оста ју ду го; по сле пре ви ја ња, ева ку и шу 
их још да ље.

 Ми на пу шта мо на шу ку ћу, јер смо са да пот пу но са-
ми у овом де лу гра да. Ср би оче ку ју ис кр ца ва ње и ка-
жу ми да ће се од у пре ти не ко ли ко ча со ва, бо ре ћи се 
на ули ца ма, што ће омо гу ћи ти тру па ма да се по ву ку. 
Сме сти смо се по ред на чел ни ка. Сви ста но ви су пра-
зни па мо же да се би ра.

 Ме ђу тим, ве сти су охра бру ју ће. Из гле да да се фран-
цу ске тру пе ис кр ца ва ју у Со лу ну са ар ти ље ри јом да 
се су прот ста ве Бу га ри ма. Го во ри се о два дест хи ља да 
вој ни ка. По ми шљам о вар дар ским кли су ра ма, о не до-
стат ку пу те ва, о оној је ди ној же ле знич кој пру зи та ко 
бли зу бу гар ске гра ни це. Та по моћ ми се при чи ња ва 
ве о ма да ле ко од нас!... Ипак, то су до бре ве сти. Ус то, 
у Дре нов цу, бли зу Кле на ка, Аустри јан ци су озбиљ но 
на че ти, ма да се још увек др же иза на си па ода кле се 
не мо гу од ба ци ти, ка жу ми ра ње ни ци ко ји до ла зе. 
Топ гр ми, у да љи ни, и са свим бли зу. При ча се да се 
не што до га ђа у Бе о гра ду и Обре нов цу. Ре гру ти, ко ји 
су већ би ли по зва ни и вра ће ни у два на вра та, да нас 

25 Има неколико српских израза који се посебно допадају Томсону 
и често их употребљава у свом тексту (прим. прев.).
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про ла зе у ве ли ком бро ју. Овај пут, то је од ла зак у не-
из ве сност...

 У оби ла ску не ко ли ко бо ле сни ка у гра ду, на шао сам 
ма ло час две ве ли ке, не ек спло ди ра не ми не од 155 ми-
ли ме та ра.“

„Је да на е сти ок то бар.
 По но во бом бар до ва ње. Гра на та је сру ши ла јед ну ку-

ћу уда ље ну ше зде сет ме та ра од на шег ра ни јег ста на, 
а зр на су про др ла кроз про зо ре у на ше бив ше со бе. 
Ми ли ца, ко ја је ишла по во ду до ар тер ске че сме, ви-
де ла је три гра на те ка ко па да ју на трг бли зу ње и 
пра во је чу до ка ко је оста ла чи та ва.

 Има не ко ли ко да на ка ко ме зва ла Ба ба,26 Ми ли чи на 
ба ка, у ве зи ма ле, ко ја се раз бо ле ла. Ка да сам сти гао, 
на шао сам уз бу дљи ву пред ста ву: у дво ри шту јед не 
та љи ге за ко је је упрег ну та јед на ра га; на та љи га ма је 
већ сме ште но не ко ли ко па ке та и је дан сан дук у ко-
ме је би ло све што по се ду је Ба ба, ко ја се спре ма ла 
да сме сти де те. Али је де вој чи ца, ухва ће на же сто ким 
на па дом гро зни це, дрх та ла и цво ко та ла зу би ма не-
моћ на да уста не ни да го во ри. Ме ђу тим, оба две су 
хте ле да кре ну, то ли ко их је хва тао страх од по нов ног 
до ласк Шва ба. Ка да се де вој чи ца сми ри ла с ки ни ном, 
са ве то вао сам им да оду до бол ни це у Ве ли кој Врањ-
ској, те оне од мах кре ну ше. Али већ су тра дан, та мо 
ни су има ле шта да је ду, а по што ни су има ле нов ца, 
ни шта ни су мо гле да ку пе. Та ко се Ми ли ца вра ти к 
ме ни у Ша бац, где смо сва ког да на, ка ко сам већ ре-
као, мо гли, за хва љу ју ћи ле ди Па џет, до де ли ти не што 
хра не, са да је ди ни из вор за мно ге не вољ ни ке.

 Ми ли ца је хра бро пе ша чи ла сва ко ју тро и та ко успе-
ва ла да хра ни сво ју ста ру ба ку.

26 Тако Томсон назива Миличину баку у даљем казивању (прим. прев.).
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 Ову да је про шло две ста за ро бље них Аустри ја на ца, 
од ко јих су дво ји ца офи ци ри, и два за пле ње на ми-
тра ље за. То је плен из бит ке у Ба до вин ци ма бли зу 
Ле шни це, а то ју на штво је де ло ма јо ра Х., са ко јим 
смо се упо зна ли овог ле та.

 Бор ба је би ла те шка. Аустри јан ци су пре ла зи ли Дри ну у 
ве ли ком бро ју ча ма ца. Ср би су их на па ли пре не го што 
су ус пе ли да се ис кр ца ју. Чам це су по то пи ли бом ба ма. 

 По сле под не до ђе и ма јор. Увек је свеж, ве дар и пун по ле-
та. На мо ја пи та ња од го ва ра сле га њем ра ме на; скром но 
се осмех ну, и ра ста је мо се уз ср да чан сти сак ру ку. Он зна 
да сам при ја тељ, јед на ко га нут као и он пред опа сним до-
га ђа ји ма ко ји по чи њу да пре те ње го вој отаџ би ни.

 Из гле да да је не при ја тељ за у зео Бе о град, Обре но вац и 
Сме де ре во. Бу гар ска се не ми че; че ка по го дан тре ну так.

 На чел ник те ле гра фи ше пу ков ни ку Бо жи да ре ви ћу, ко-
ман дан ту кра гу је вач ког ар се на ла, мо ле ћи га да по ша ље 
не ко га по мој ауто у Ра чу и да га чу ва до мог до ла ска.“

„Че тр на е сти ок то бар.
 Од пре кју че вла да за тиш је и не из ве сност. Не ма мо 

ни ка квих ве сти ни од на ше ми си је, а ни од Ср ба. На-
чел ник нам ка же да ни шта не зна, а и он из гле да на-
гри жен од бри ге. Го то во сво ста нов ни штво је на пу-
сти ло Ша бац. Је ди ни знак жи во та је ноћ но про ла же-
ње ра ње ни ка.

 Сед ми срп ски пук ко ји је био у Дре нов цу, пре ме штен 
је у Је вре мо вац као ре зер ва.

 При ча се да су Ба вар ци за у зе ли Бе о град, па се Грч ка 
су прот ста вља про ла зу фран цу ско-ен гле ских тру па; 
има упор них гла си на о бу гар ском на па ду на пру гу Со-
лун – Ниш, у Вра њу.“

 „Ше сна е сти ок то бар.
 Ово под руч је се ра се ља ва сва ког да на. Бе жа ни ја не-

пре кид но де фи лу је. Ви дим ка ко про ла зи шеф ста ни-
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це ло кал не пру ге Ша бац–Ло зни ца. На ње го вим за-
пре жним ко ли ма је јед на ка са. 

 – Где иде те? – пи там га.
 – Да сме стим ка су на си гур но.
 – А ма ли воз?
 – Го то во је, не иде ви ше. Ју че смо оне спо со би ли ло-

ко мо ти ву.
 – Зна чи, ви од ла зи те?
 – Да, али... вра ти ћу се – од го во ри он, оши ну свог ко-

ња и оде.
 Це ли дан бом бар до ва ње, са свим бли зу, на за па ду.
 По сле под не код ме не до ђе на чел ник. (Ви ђа мо се че-

сто.) Ве сти ни кад ни су би ле бо ље. Фран цу зи су по-
сти гли зна чај не ре зул та те код Стру ми це. На Ду на ву 
и Са ви, не при ја тељ не мо же да се про би је. Бу га ри су 
од ба че ни и Ср би су пре шли на бу гар ску те ри то ри ју.

 Ус то, на чел ник је ко нач но до био вест од сво је же не 
ко ја је оста ла у Бе о гра ду. Је дан жан дар, по што ју је 
од ве зао у Врњ це, на вра тио се ов де и ис при чао нам 
да је за у зи ма ње Бе о гра да би ло јед на ко бр зо ко ли ко и 
нео че ки ва но. Же сто ко бом бар до ва ње је тра ја ло шест 
са ти. Све је по ру ше но. Има мно го мр твих, по го то во 
ме ђу осо ба ма ко је су по ку ша ва ле да бе же у то вре ме. 

 Јед на гра на та је екс пло ди ра ла у со би го спо ђе Ла зић 
не ко ли ко ми ну та по што је на пу сти ла свој стан да се 
скло ни на ни жим спра то ви ма.

 Све са бра но, ве сти нам ни су оста ви ле лош ути сак. 
Али, око де сет са ти, на чел ник при ми на ред бу да се 
ева ку и ше Бо га тић и то но ћу, и пред ви ђа да ће му, из 
ча са у час, сти ћи исто на ре ђе ње и за Ша бац.

 У по ноћ, на гло нас про бу ди ше удар ци у вра та. То је био 
мој жан дар, Алек сан дар, ко ји ми до но си по ру ку од на-
чел ни ка: Ве ру јем да још но ћас мо же те спа ва ти у ми ру, 
али бу ди те спрем ни за од ла зак су тра од пр вог ча са.“
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VI
БЕЖАНИЈА

N
а кон на чел ни ко вог упо зо ре ња, ми смо по но во 
мир но за спа ли, али по ње го вом са ве ту, већ од 
пет са ти, би ли смо на но га ма и по че ли да се 

спре ма мо за од ла зак.
Мој ту мач Ла зар, ко ји се вра тио, по што је сме стио 

сво ју по ро ди цу код при ја те ља у Је вре мо вац, ре че ми да 
ви ше не ма ни ми ну те за гу бље ње, да су сви оти шли: 
ру ска ми си ја, по шта, жан дар ме ри ја и на чел ник. Ми смо 
по след њи, а и ње му се та ко ђе жу ри да кре не мо. Чи ча је 
за сео на се ди шту ста ре ко чи је. Дра го мир во ди ко ла на 
ко ји ма је на сла га но не ко ли ко ства ри ко је су нам оста-
ле, ће бад и ша тор. На уз вик: „На пред“, ко ло на кре ну. 
Топ гр ми ле во и де сно, ви де се бе ли обла ци од екс пло-
зи ја гра на та, зр на зви жде на све стра не: иде мо ћут ке 
и убр за ва мо ко рак да иза ђе мо из ду гач ке ули це ко ја је 
на прав цу га ђа ња. Пре ко по ља се кре ћу две че те пре ма 
Са ви да оси гу ра ју по вла че ње. Мо жда су Шва бе већ у 
гра ду.

Пу то ва ње је јад но. Пу тем, где је бла то ду бо ко де сет 
цен ти ме та ра, иде мо уко рак са свим не вољ ни ци ма ко ји 
око нас но се на ле ђи ма свој све жањ по кри ва ча. Но ге 
па да ју у блат ња ву зе мљу пре ко чла на ка. Де ца не мо гу 
да иду. Свак је кре нуо пра зног сто ма ка, јер од ју че ни је 
би ло хле ба у Шап цу. Мно ги се за у ста вља ју у Је вре мов-
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цу. Наш си ро ти Чи ча сре те љу де из Та ба но ви ћа, ко ји 
му ре ко ше да су сви ње го ви оста ли и да су Шва бе већ 
пре шли Са ву.

Про ла зи мо кроз Ве ли ку Врањ ску да ви ди мо да ли је 
бол ни ца уред но ева ку и са на. Све је још ту, у оче ки ва њу 
ко ла. Осо бље не стр пљи во тап ка у ме сту, док еко но мо ва 
кра ва, ти ха и мир на, спо кој но па се. Ту су, та ко ђе, Ми ли-
ца и ње на ба ка ко ја нас мо ли да по ве де мо ма лу. На ша 
ко ла су већ пре тр па на, а не зна мо ка ко ће мо се пре-
хра ни ти, ми и на ша че тво ри ца љу ди, дво ји ца ки ри џи ја, 
ту мач и бол ни чар. Али ма ла је та ко вред на да смо је за-
во ле ли; ићи ће с на ма. Еко ном обе ћа да ће се ста ра ти о 
Ба би, ко ју ће мо на ћи у Ва ље ву. 

Тре ба жи ве ти у Ма чви27 и пу то ва ти за вре ме ки шних 
да на да би се сте кла пред ста ва о на шем пу то ва њу. На 
пу те вим је гу жва од пе ша ка, ко ла и ду гач ких ре до ва ко-
мо ре са во лов ским за пре га ма. При нај ма њем успо ну 
све се за у ста вља и тре ба гу ра ти ко ла. Ка да се во ло ви 
окли зну и по клек ну на ко ле на у бла ту, све се за пре чи. 
Пет сто осо ба ће про ћи по ред без при ти ца ња у по моћ. 
Сти же мо у јед ну крч му где на ђо смо што тре ба за скро-
ман оброк; ту нам ре ко ше да смо про шли пут за Вла ди-
мир це ко ји скре ће уле во. По што нам је на чел ник за ка-
зао са ста нак у Вла ди мир ци ма, вра ћа мо се на зад, пре ма 
Шап цу. Тек што смо кре ну ли у том сме ру кад сре то смо 
це лу ко ло ну ам бу ла на та ко је пра те два фран цу ска ма јо-
ра, Фа ло и Кор ви зи. Они ме по са ве то ва ше убе дљи во да 
не гу бим вре ме: „Иди те што бр же за Ва ље во. Нем ци ће 
мо жда сти ћи пре нас.“

Пред ве че сти же мо у се ло Бо шњак, пре пу но ре гру-
та, из бе гли ца и ева ку и сних ам бу лан ти. Не мо гу ће је на-

27 Ради се о Поцерини, али Томсон вероватно мисли да се сав крај 
око Шапца зове Мачва.
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ћи би ло шта за је ло, те ра за пе смо ша тор. Чим је сва-
ну ло ју тро, по жу ри смо на пут, и сти же мо у Ко це ље во. 
Су сти же нас кон вој ша бач ке бол ни це. Сав ма те ри јал је 
у по кре ту, ту су бол ни чар ке и еко ном, али Ми ли чи ну ба-
ку ни су мо гли да до ве ду. Бол ни чар ке нам ка жу да нас 
Ба ба мо ли да не на пу шта мо ма лу, ко ју је ухва ти ло те шко 
оча ја ње. Чи ча је ов де на шао свог си на Вла ду, мла ди ћа 
од пет на ест го ди на. Он је сам по бе гао, мај ка и се стра 
ни су мо гле. Дир љи ва је Чи чи на ра дост. Сме је се и пла-
че, а по што тра жи од нас да за др жи мо де ча ка са на ма, 
ми не ма мо хра бро сти да га од би је мо. То ће зах те ва ти 
до дат не пре храм бе не тро шко ве.

Оба ве сти ше нас да је на чел ник Ла зић та ко ђе на пу-
стио Вла ди мир це, и да се сви жур но по вла че. У скла ди-
шту ин тен дан ту ре да ју вре ће бра шна ко же ли, али ко ли-
ко то га је оста ло ов де. На из ла зу из Ко це ље ве во ло ви не 
мо гу да пре ђу успон; точ ко ви се сло ми ше; кон вој оста је 
у ква ру. Гу ра мо ко ла. Уз ве ли ке му ке пре ђо смо не ко ли ко 
ки ло ме та ра, а у су тон се уло го ри смо по ред пу та. Де фи-
ло ва ње се на ста вља це лу ноћ, а ују тру ево нас по но во 
иза кон во ја.

Око два са та по сле под не сти же мо у Ва ље во, ко је је 
већ по че ло да се ева ку и ше. Све ства ри ко је смо по сла-
ли из Шап ца, ка ко ка жу, упу ће не су још да ље. Али где? 
Ни ко не зна.

По след њи воз је баш кре нуо за Мла де но вац где је 
ве за са глав ном пру гом. Ми тре ба да стиг не мо у Кра гу-
је вац.

Ево на шег че твр тог да на пу то ва ња. Хтео сам да че-
кам до ла зак бол нич ког ма те ри ја ла и ма те ри ја ла на ше 
ми си је, али по што не ма вре ме на за гу бље ње, оста вљам 
Ла за ра и Ду ша на да се по бри ну.
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Из ла зи мо из Ва ље ва са пу ков ни ком Ц. На кон три 
или че ти ри ки ло ме тра пу та по ред Ко лу ба ре, кре ну смо 
јед ном пре чи цом, те се пр во пе ње мо уз је дан бре жу-
љак то ли ко стрм да смо сви при ну ђе ни да се по ста-
ви мо иза сва ких ко ла по себ но и да их гу ра мо. За тим 
сти же мо на је дан блат ња ви пут, и убр зо нас за у ста ви 
јед на на бу ја ла и не при сту пач на ре ка. Рас то ва ри ли смо 
сва ко ла и гур ну смо пр ва. Мо ји љу ди ула зе у во ду ду бо-
ку је дан ме тар, на го не ко ње ко ји се на прег ну ше и ко-
нач но се из ву ко ше на су прот ну оба лу. Во да се у та ла су 
ули ва ла у сва ко ла. 

По том тре ба да се пре не су све ства ри, а то зах те ва 
не ко ли ко пре ла за пре ко јед ног брв на код ма ле во де ни-
це. Тре ба пре ска ка ти од јед ног до дру гог труп ца, ко ји 
су раз мак ну ти и ме ђу соб но по ве за ни гра њем. Као под-
ло га то је гру бо на пра вље но и тре ба па зи ти да се не 
про ма ши тру пац јер је ре ка ши ро ка де сет ме та ра, при-
лич но ду бо ка, а ма ти ца је бр за.

Пре шли смо, на по кон, са свим ства ри ма, а ве ли ки 
пут на ла зи мо у Ми о ни ци.

За пет са ти пре шли смо пет ки ло ме та ра, а оста так 
да на из гу би смо у че ка њу оста лих офи ци ра, ко ји су, кре-
нув ши дру гим пу тем, већ би ли ис пред нас!

Су тра дан, на ста вља мо пут за Гор њи Ми ла но вац, увек 
пе шке, јер се јад ни ко њи је два ми чу у овом ду бо ком 
бла ту. Не бо је си во; па да сит на ки ша. Увек иста гу жва 
кон во ја, пе ша ка, ста да сто ке, жа ло стан и ја дан де фи ле.

Уве че, пу ков ник нам од ре ди не ку ба ру шти ну за ло-
го ро ва ње, али, по што на и ђо ше фран цу ски ам бу лант ни 
ауто мо би ли ко ји су пре во зи ли ма те ри јал и осо бље ва-
љев ских бол ни ца у Ча чак, он оде с њи ма, а ми на ста-
ви мо пут и, ма ло ка сни је, на и ла зи мо на јед ну ме ха ну. У 
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нај ма ње, ов де ће мо има ти зе мљу, су вљу од оне што нам 
је од ре дио пу ков ник.

Оно што се на зи ва ме ха ном, то су про стра не го сти-
о ни це где по не кад има со ба, али је то нај че шће са мо 
ве ли ка про сто ри ја где пут ни ци за у зи ма ју ме сто ка ко се 
сна ђу. Ову су за у зе ли углав ном ре гру ти, и сви су ис пру-
же ни ка ко би ло на по ду, већ спа ва ју. По ну ђе но нам је 
уто чи ште у ку хи њи ко ју нам це лу пре пу сти ше на рас по-
ла га ње. Ту, уз до бру ва тру, ми ра ши ри мо кре вет Пи ко28 
и ће бад.

На ши љу ди ле же у ко ли ма, јер их тре ба чу ва ти. Су-
тра дан, па да снег и вла да ве ли ка хлад но ћа. Ка да смо 
пре шли пла нин ски ла нац Ма љен, сти же мо у Гор њи Ми-
ла но вац. Ту на ла зи мо пу ков ни ка и дру ге офи ци ре. Већ 
има по ло мље них ко ла са во лов ском за пре гом, за гли бље-
них на пу ту. А ауто мо би ли сти жу ка ко-та ко. 

Гор њи Ми ла но вац је до ста зна ча јан окру жни цен тар. 
По из гле ду то је оно што би ми на зва ли gros bo urg.29 
Има две глав не ули це где се ис ти че не ко ли ко ле пих 
гра ђе ви на и при стој них ку ћа. Ов де још вла да из ве стан 
про спе ри тет. Мо же да се на ба ви хлеб и ме со.

За шти ћен при род ним ре ље фом, окру жен пла нин-
ским лан цем Ма ље на, овај град је био од ре ђен за кон-
цен тра ци ју ре гру та, на да ли смо се да ће се ов де за у-
ста ви ти по вла че ње. Али, на жа лост, сти го ше дру ге ве-
сти, из гле да да нам пре ти опа сност са ју го за па да, са 
стра не Ужи ца, те се бе жа ни ја на ста ви ци љем пре ма 
Чач ку, још ју жни је. На ту стра ну иду ам бу лант на ко ла 
и наш окру жни на чел ник, го спо дин Ла зић, ко га смо ту 
сре ли. По што је наш циљ Кра гу је вац, ми на ста вља мо 
пут пре ма ис то ку. 
28 Кре вет “Pi cot“: ло гор ски кре вет на рас кла па ње (прим. прев.) .
29 Ве ли ка па лан ка (прим. прев.) .
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Ко ли ке су ште те што се на пу ста ова ко по го дан по ло-
жај! При ча се да су Аустри јан ци већ у Ва ље ву, да је Грч ка 
об ја ви ла рат Фран цу ској – ушта сум њам. Нем ци на пре ду-
ју са стра не Бе о гра да, а Бу га ри су пре се кли пру гу у Вра њу.

Два де сет че твр тог ок то бра, на ста вља мо пу то ва ње 
јед ним про ход ним пу тем пре ко не ко ли ко бре жу ља ка и 
угод ни јег по ља. Ула зи мо у Шу ма ди ју. У да љи ни, са на ше 
ле ве стра не у пла нин ском лан цу, ви ди мо Руд ник. Про шле 
го ди не се сло ми ла аустриј ска офан зи ва про тив ове пре-
пре ке. Овог пу та, број ни ји и под у чен ис ку ством, не при-
ја тељ је из бе гао овај не мо гу ћи пре лаз Ма чве и кре нуо 
је ши ро ком Мо рав ском до ли ном. Сна га ње го вих тру па 
до зво ља ва му да уло жи по треб не жр тве; од Бе о гра да 
до Мла де нов ца, др жи же ле знич ку пру гу ко ју уза стоп но 
опра вља она ко ка ко на пре ду је. Не ко ли ко ра ње ни ка, ко је 
сре там, ка жу ми да се во ди ве ли ка бит ка у По жа рев цу, 
да не при ја тељ ска пе ша ди ја ни је од не ке зна чај не вред-
но сти, али да на пре ду је под за шти том стра вич не ар ти-
ље ри је пре ма ко јој Ср би не ма ју шта да су прот ста ве. 

При ну ђе ни смо да се за у ста ви мо не ко ли ко ки ло ме-
та ра ис пред Кра гу јев ца, чи ја све тла при ме ћу је мо. Иду-
ћи већ не де љу да на, овим та ко за мор ним кра јем, на ши 
ко њи су по су ста ли. Мо ји љу ди се до ше за сто ло ве у за-
јед нич кој про сто ри ји јед не ме ха не, из ме ђу ре гру та ко ји 
про во де ноћ уз пећ. За нас, уз нов ча ну на док на ду, до би-
ли смо на рас по ла га ње јед ну ве ли ку про сто ри ју ко ја је 
слу жи ла за по друм. Ту уде си смо на ше пре но ћи ште.

„Не де ља, два де сет пе ти ок то бра.30

 У ра ном ју тру, сти же мо у Кра гу је вац. На ула зу у град 
сре та мо Ен гле ски ње из ми си је Сто барт ко је се спре-
ма ју да ева ку и шу сво је бол ни це.

30 25. октобар 1915, био је понедељак (прим. прев.).
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 Вр хов на ко ман да, са ни тет ски сер вис, би ро за штам-
пу, сви су на пу сти ли град у ко ме се ста нов ни штво 
жур но спре ма на пут. Са зна је мо да је шеф на ше ми-
си је от пу то вао за Кру ше вац са срп ском Вр хов ном ко-
ман дом и да тре ба да оде мо у Ниш да та мо ор га ни зу-
је мо бол ни це.

 При ча се да су Нем ци у Па лан ки (де сет ки ло ме та ра 
се вер но од мо је Ра че), у То по ли и у Мла де нов цу. На-
ла зим да је по себ но опа сно то што су Бу га ри за у зе-
ли Ско пље. То зна чи да смо од се че ни од Фран цу за, 
али ве ру јем да још има вре ме на да се Бу га ри од ба це, 
ако би Ср би, оста вља ју ћи сва ки дру ги циљ, на па ли на 
њих са се ве ра, док би их Фран цу зи са ле та ли са ју га.

 Идем у ар се нал, где ме при ми пу ков ник Бо жи да ре-
вић, офи цир до сто јан стве ног др жа ња, с по но сним 
и ту жним из ра зом. Ре че ми да је мој ауто ту, али је 
оште ће но при ли ком уво же ња у га ра жу: „Ни је стра-
шно, дао сам на ре ђе ње да га од мах опра ве“, ре че ми 
он. Док му ср дач но за хва љу јем, по зи ва ју га на те ле-
фон; слу ша и од го ва ра крат ко. „То је је дан не при-
ја тељ ски ави он ко ји од Ла по ва ле ти на Кра гу је вац“, 
ре че ми он. Већ смо има ли ју че ње го ву по се ту у ко јој 
је би ло мр твих. Га ђа ар се нал и ако по го ди му ни ци ју 
то ће би ти опа сно.

 Док ме ча сти ка фом, сти жу два ен гле ска офи ци ра из 
мор на рич ке ми си је у Бе о гра ду. По што су са мо ма ло 
го во ри ли фран цу ски, за мо ли ше ме да им бу дем ту-
мач. Тра же ла фе те за ма ле то по ве ко је су спа си ли. 
Пу ков ник их од ве де пред аустриј ске то по ве, тро фе је 
из про шло го ди шње по бе де. Он се окре ну пре ма ме-
ни и ре че ми, с оним ка рак те ри стич ним осме хом код 
Ср ба у ту жним ча со ви ма: Жа ло сно је да се све ово 
оста ви...
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 У ра ди о ни ци ви дим сво је ауто ко ме је сло мље но вре-
те но јед ног точ ка. По но во на ла зим по руч ни ка Да ни-
ла ко ји се пре шест ме се ци већ за у зи мао за ме не. 
Са да се ста ра о мом ауто мо би лу.

 На ши ко њи су ве о ма умор ни, а су тра пред во дим је-
дан кон вој ко ла, ме ђу ко ји ма су и она пу ков ни ка Ц., 
са ко јим тре ба да се по но во на ђе мо у Ни шу.

 Иде мо у по се ту по ро ди ци ма јо ра Ја ко вље ви ћа, ко ји 
нас је та ко до бро при мио ка да смо про шли ову да на 
по чет ку го ди не. По но во смо при мље ни ве о ма љу ба-
зно. Ку ћа је пу на из бе гли ца из Бе о гра да. Ту је се стра 
и тет ка го спо ђе Ја ко вље вић ко ја је бо ле сна. Сви су у 
су за ма. Јед на од ових го спо ђа при ча нам ка ко је из-
гу би ла јед ног си на пре две го ди не, дру гог пре осам 
ме се ци, а тре ћег ових да на, - док је ње на кћер оста ла 
у Бе о гра ду. Мо жда је и она мр тва, јер је би ло ве о-
ма мно го жр та ва, же на и де це уби је них на ули ца ма 
за вре ме бом бар до ва ња. Ова јад на мај ка и њен муж, 
по сле то ли ко ја да, оста ју ов де. „Шва бе мо гу да до ђу 
то ми ви ше ни шта не зна чи!“ ре че она. У Ср би ји је 
та ква си ту а ци ја мно гих по ро ди ца.

 Осе ћам се пу ним ту ге (не за ме не лич но ни за мо-
је, јер тре ба да при знам да то ком це лог овог по вла-
че ња, ова ко ка ко смо ор га ни зо ва ни, ми фор ми ра мо 
јед ну гру пу ко ја мо же да пре бро ди и нај те жа ис ку-
ше ња), не го за мо је при ја те ље Ср бе, јер ви дим да се 
оства ру ју до га ђа ји ко је сам у Шап цу, с кар том у ру ци, 
че сто пре до ча вао го спо ди ну Ла зи ћу и не ким офи ци-
ри ма. 

 По ка зи вао сам им три про ла за ко ји су је ди ни из лаз 
за вој ску од се че ну од Со лу на. Пр ви, од При зре на до 
Би то ља; али ту да, из ме ђу Љум Ку ле и Де бра има је дан 
део пу та не при сту па чан за ко ла. Дру ги, од При зре на 
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до Ска дра; ту да је све не при сту пач но из ме ђу Љум 
Ку ле и Ска дра. Тре ћи, по ла зе ћи из Пе ћи, има, од овог 
гра да до Ан дри је ви це, је дан део та ко ђе не у го дан ко-
ли ко и два прет ход на; за тим, од Под го ри це до Ска-
дра, пут по сто ји са мо у де о ни ца ма.

 Ето, са да је срп ска вој ска од се че на од Со лу на...“
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Модел аутомобила, којим је Л. Л. Томсон путовао кроз Србију
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VII
БЕЖАНИЈА АУТОМ

U по не де љак два де сет ше стог ок то бра,31 у је да-
на ест са ти пре под не, из ла зи мо из ауто шко ле 
ко ја је у са ста ву ар се на ла. Ме ха ни ча ри су до-

бро по жу ри ли док су то по ви гр ме ли. Хан га ри су би ли 
пра зни. „Би ло је крај ње вре ме“, ре че ми је дан рад ник, 
„још два де сет че ти ри са та и мо ра ли би да га оста ви мо 
ов де. Мо же те ре ћи да је ва ше ауто по след ње ко је је 
опра вље но у Кра гу јев цу.“

По руч ник Да ни ло, ко ји се лич но за у зео око ове де-
ли кат не оправ ке, од луч но ми са ве ту је да не идем пре ко 
Ја го ди не не го да за о би ђем пре ко Кра ље ва. Од лу чио сам 
се пре ма ње го вом са ве ту, јер, кад ка же да је пут те жак, 
си гур но је не мо гућ! „Овај пре ко Кра ље ва је по ла до бар 
по ла лош, али се про ла зи“, до да он.

Та ко, ми по ла зи мо и убр зо сти же мо на шу по вор ку 
ко ла ко ја су кре ну ла у сви та ње да на. По но во по че де-
фи ло ва ње бе жа ни је, тач ни је – на ста вља се. То су са мо 
же не ко је пред во де ко ла са во лов ским за пре га ма, на ко-
ји ма су зби је на ма ла де ца из ме ђу све жње ва са пр ња-
ма. Од ра сли и стар ци иду пе шке. Сто ка сле ди за њи ма. 
Уоча ва мо и до ста ра ње ни ка ко ји се ву ку ка ко мо гу и куд 
мо гу, јер им ни је од ре ђен циљ; не до ста ју им на мир ни це; 
че сто пи та ју: „Где тре ба да се иде?“
31 26. октобра 1915, био је уторак. (прим. прев.)



78

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

Пут из ло кан од то ли ких кон во ја, ко ји и она ко ни је 
ни шта ва љао, по стао је... ка ко да ка жем? не до ста је ми 
пра ви при дев... За ми сли те јед ну ста зу пре ко по ља из ро-
ва ну пет на е сто днев ном ки шом и мно го број ним про ла-
зи ма те рет них во зи ла... То ов де тра је ки ло ме три ма. Уз 
је дан успон, не да ле ко од Кра гу јев ца, за ле пих се у бла ту 
у ко ме точ ко ви на про сто кли зе. Из ба ви ме је дан пар во-
ло ва те на ста вљам пут.

Че сто по зи вам у по моћ ре гру те ко ји иду у не пре кид-
ном ре ду. Јед на де се ти на од њих при ска че у по моћ кад 
је успон пре ви ше блат њав, и та ко не ка ко на пре ду је мо. 
Су сти же мо је дан кон вој ко ла са во лов ским за пре га ма у 
ко ји ма се на ла зи не ко ли ко ле кар ки и бол ни чар ки из ми-
си је Сто барт. Иду у ма на стир Сту де ни ца да ин ста ли ра ју 
јед ну ам бу лан ту.

 Тре ба са че ка ти ко ла, јер Чи ча, Дра го мир и оста ле ки-
ри џи је не ода ју до вољ но по ве ре ња. За у ста вља мо се на-
кон три де се так ки ло ме та ра од Кра гу јев ца. Ра за пео сам 
ша тор на ру бу об рон ка за мо је љу де, а ми се сме сти смо у 
јед ној ко ли би код си ро ма шних се ља ка. Ма ла де ца ми сле 
да сам Шва ба и по чи њу да пла чу, али то не по тра ја ду го, 
а си ро ти љу ди оба су ше нас љу ба зно шћу. Ку ћа се са сто ји 
од две про сто ри је, од ко јих нам усту пи ше јед ну. Под је 
од уту че не зе мље, је дан ни ски сто од два де сет цен ти ме-
та ра ви си не, три или че ти ри ма ла се да ла слич на тро но-
шци ма; на сре ди ни со бе је ог њи ште са ко га се дим из-
вла чи кроз кров; у јед ном углу ве ли ка го ми ла кром пи ра, 
бер ба ку ку ру за ове ше на о гре де... то је све. Отац, мај ка 
и че тво ро де це спа ва ју на по ду без пре кри ва ча.

Су тра дан, ис пра ти ше нас до пу та са бес крај ном за-
хвал но шћу за оно што смо им оста ви ли, уз мно го до-
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брих же ља да нас Бог за шти ти. При ли ком на шег по ла-
ска, сти же не ко ли ко ра ње ни ка, тра же ћи хле ба, за тим 
дру ги и још мно ги... Пу тем иду са мо ра ње ни ци, из ну ре-
ни и глад ни. „Су тра, или ка сни је, до ћи ће Шва бе, ре че 
до ма ћин, ту жан и по ми рен са суд би ном, не ка кра ду све! 
Са мо да нас оста ве да жи ви мо, нас дво је и де ца! Ох, 
Бо же, Бо же!“32 

По ла зи мо на пред, за пре жна ко ла ће за на ма.

Ки ша је па да ла у но ћи те је пут још го ри. Те шко ће 
се ре ђа ју: јед на ма ла ре ка, пре ко ко је пре ла зи пут, на-
бу ја ла од ки ше, од не ла је мост. Ту је де се так ре гру та, 
ко ји гу ра ју ауто мо бил, ула зе ћи у во ду до ко ле на. Пре-
шли смо. Де о ба гро ша (нов чић од два де сет па ра33). Ма-
ло да ље, још је го ре, точ ко ви аута још су уро ну ли у во ду, 
овом при ли ком по ма жу нам аустриј ски за ро бље ни ци.

Пу ту је мо уз За пад ну Мо ра ву чи је су, жу те и мир не, 
во де на до шле од по след њих ки ша. Од ме ста до ме-
ста ви де се чуд не ма ле во де ни це ко је су на пра вље не 
јед но став но као бро дић с ку ћи цом од да са ка и ве за не 
за оба лу. С јед не стра не је ко ло ко је окре ће ма ти ца 
ре ке, а од оба ле до во де ни це во ди пре лаз од гре де и 
да ске.

Пре ла зи мо За пад ну Мо ра ву пре ко јед ног ле пог др ве-
ног мо ста и ево нас у Кра ље ву, град од из ве сног зна ча ја, 
са ле пим шко ла ма, згра дом окру жног на чел ства, ле пим 
ку ћа ма и јед ним при стој ним хо те лом. Не да ле ко, Ибар 
ути че у За пад ну Мо ра ву, а пер спек ти ва ко ја се отва ра, 
окру же на пре де ли ма шу мо ви тих бр да, би ла је јед на од 
нај леп ших ко је су ме оча ра ле.
32 На српском у тексту (прим. прев.).
33 Грош: четири суа – један су: пет центима (прим. прев.).
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Кра ље во су пот пу но осво ји ле из бе гли це; не мо гу ће је 
на ћи ни нај ма ње скло ни ште, а ни ша тор се не мо же ра-
за пе ти, јер не ма ме ста, из у зев да се иза ђе из гра да, али 
та мо је зе мља рас ква ше на од обил не ки ше.

У хо те лу, где се не мо же без ве ли ке му ке до би ти би ло 
ка кво је ло, на ла зим не ко ли ко дру го ва. Исто као и шеф 
на ше ми си је, до ла зе јед ни из Ни ша, дру ги из Кра гу јев-
ца, Кру шев ца... Њи хо ва бе жа ни ја већ по чи ње, а ја већ 
го то во пет на ест да на идем и спа вам на мо крој зе мљи. 
Об у зео ме же сток бол у кр сти ма. Та ко ђе, сре там јед ног 
спе ци јал ног до пи сни ка Жур на ла, М. П. Ди Бо ше34, ко ји 
до ла зи из Ми тро ви це. (Чи тао сам са ве ли ким за ни ма-
њем при чу о ње го вом те шком пу то ва њу, у ко јој је та ко 
до бро опи сао пе ри пе ти је слич не они ма ко је смо ми до-
жи ве ли).

Па да ноћ, а ми још не ма мо сме штај. Ки ша не пре ста-
је да па да, и је два се др жим на но га ма. На по кон, да до-
ше нам уто чи ште у јед ној ма лој ку ћи ко ју је већ за у зе ло 
мно го осо ба, из бе гли ца из Бе о гра да; ми се сме сти смо 
у те сном пред со бљу, срећ ни што бар има мо кров над 
гла вом.

 Су тра дан сти го ше ка ми о ни из кра гу је вач ког ар се на-
ла са ме ха ни ча ри ма.

Та ко ђе сти жу, уз ве ли ку ра дост, Ла зар и Ду шан, ко ји 
су пра ти ли на ша ко ла са во лов ском за пре гом и ко нач но 
нас по но во на шли ов де, на кон мно го тра га ња. Пу то ва ли 
су са бол нич ким кон во јем за пре жних ко ла ко ја су се ло-
ми ла јед на за дру гим, а во ло ви цр ка ва ли на пу ту. Иду ћи 
та ко већ де сет да на, увек пе шке по бла ту, спа ва ју ћи у 
ко ли ма и без има ло хра не, са да су у јад ном ста њу.
34 M. P. du Bochet.
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Ду шан ће оста ти са еко но мом, а Ла зар ће оти ћи у Ча-
чак где има по зна ни ке. Ни сам га ви ше ви део, ве ру јем да 
је пао у за ро бље ни штво.

„Два де сет осми ок то бар.

 На ши до ма ћи ни при ма ју број не при ја те ље, из бе гли-
це као и они са ми. У овој ма лој со би, си ро ма шног из-
гле да, са гво зде ним кре ве ти ма, на ко ји ма ле же мај ка, 
кћер и син, са јед ном пе ћи цом на ко јој се спре ма хра-
на, то је исто вре ме но чуд на и па те тич на пред ста ва, 
ка да се ви ди овај мла ди, угла ђе ни свет и ове мла де 
еле гант не де вој ке ко је ме ша ју сво је нео д ре ђе не пла-
но ве о бек ству до Фран цу ске и на де у ве ли ку по бе ду 
и ра су ло не при ја те ља. Сви су ве се ли. При ча ју да је 
Ге не рал штаб Пр ве ар ми је у То по ли, да се Нем ци по-
вла че и да све иде до бро.

 Ја сум њам, и, слу ша ју ћи их ка ко пе ва ју док ис пи ја-
ју број не шо љи це ка фе, за пи су јем не ко ли ко ре до ва: 
иако ни сам не ки ис ку сни стра тег, ми слим да ће се 
срп ска вој ска ис точ но од Ни ша на ћи из ме ђу две ва-
тре, ако Нем ци за у зму Кра гу је вац и угро зе Кру ше-
вац, где се на ла зи Вр хов на ко ман да, и та ко ће би ти 
при ну ђе на на по вла че ње да из бег не оп ко ља ва ње.

 Чу јем да је за у зет те снац Ба гр да не. То су отво ре на 
вра та пре ма цен тру Ср би је.

 За јед но став но пра ће ње пла на овог ра та, мо же се за-
ми сли ти да је, пре на па да, срп ска вој ска ли чи ла на 
ор ла чи ја су ра ши ре на кри ла пре кри ва ла те ри то ри ју 
Ср би је. Гла ва је би ла пре ма Бе о гра ду, Сме де ре ву, По-
жа рев цу, ле во кри ло је до се за ло до Шап ца и Ло зни це, 
де сно кри ло до ру мун ске гра ни це, пре ма Ор ша ви.
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 Нем ци су од луч но на па ли гла ву, на чев ши је ве о ма 
озбиљ но у Бе о гра ду, при си лив ши је да се по ву че из 
Сме де ре ва и По жа рев ца где је бор ба би ла по себ но 
же сто ка. За то вре ме, вр ше ни су сла би при ти сци на 
це ли ну и, док су се кри ла још др жа ла, гла ва је би ла 
при ну ђе на да се уву че, по вла че ћи и кри ла ко ја су мо-
ра ла да се са ви ју уз те ло.

 Ми смо под не ли то по вла че ње са ле вим кри лом.

 По ред то га, орао је на пад нут са це лог де сног бо ка. 
На овој стра ни бор бе су би ле же сто ке. Ср би, ко ји 
су на де сном кри лу, гру пи са ли је дан део сво јих нај-
бо љих тру па, на не ли су Бу га ри ма озбиљ не гу бит ке: 
го во ри се о сто хи ља да мр твих и ра ње них у Не го ти ну, 
За је ча ру и дру гим ме сти ма. Али, гра ни ца је ду гач ка, 
а Ср би ма ло број ни. Та ко су Бу га ри за у зе ли Ско пље на 
ју гу.

 Орао са ви ја сво ја кри ла, али је од ступ ни ца пре се че на.

 Ма ло по ма ло, нај бо ље по зи ци је су на пу ште не, јер 
Нем ци за о би ла зе те сна це и тре ба се по вла чи ти да се 
из бег не оп ко ља ва ње. Та ко је на пу штен и Ба гр дан.“

Тра жио сам бен зин, али ми га не да ју. То исто ве-
че, ста нов ни штво об у зе па ни ка за тре ну так ка да се у 
там ној но ћи осве тлио је дан це ли део не ба. Око нас ви-
чу де ца, љу ди ула зе у ку ће, пи та ју ћи се да то ни је не ки 
це пе лин. Та ко су го во ри ли: „То Кра гу је вац го ри!“ На-
кон не ко ли ко ми ну та чу је мо да је из био по жар у јед ном 
скла ди шту бен зи на. Сва ре зер ва је из го ре ла. А, је дан 
део но ћи, све док је тра јао по жар, би ли смо за бри ну ти 
да ва тра не за хва ти обли жње скла ди ште му ни ци је. Хва-
ла Бо гу, то се ни је де си ло.
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По пу ни ли смо на ше за ли хе: два на ест ки ло гра ма па-
су ља, два де сет ки ло гра ма кром пи ра; су вих шљи ва, хле-
ба, пи рин ча, ме са...

До би ја мо на ре ђе ње од пу ков ни ка Ј. да сви иде мо у 
Ра шку. Ста вио сам ко ла у по крет, и кре ну смо.
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VIII
ПУТЕМ ЗА РАШКУ

P
ут ко јим иде мо пр ви је ко ји за слу жу је на зив 
пу та. Ни је одр жа ван, али то је спо ред но. Ма-
ло зна че ру пе ка да у нај ма ње по сто ји чвр ста 

под ло га. Ре кло би се да сам до био кри ла. Ах! да сам без 
оба ве за ка ко бих бр зо сти гао у Би тољ, јер Бу га ри још 
ни су за у зе ли Ка ча ник, а има је дан про ла зан пут пре ко 
Те то ва, Го сти ва ра, Кру ше ва и При ле па.

Уве че се за у ста вља мо да пре но ћи мо у јед ној се љач-
кој ку ћи, слич ној оној у ко јој смо пре но ћи ли пре не ки 
дан на кон Кра гу јев ца. Са сто ји се, та ко ђе, од две про-
сто ри је: пр ва је без про зо ра и пла фо на; са ог њи штем 
на сре ди ни, ва тра ши ри дим ко ји се ка ко-та ко из вла чи 
кроз ру пе на кро ву, кроз ко је и ки ша про ла зи! У дру гој 
про сто ри ји ску пља се це ла по ро ди ца: же на и по ста ри ји 
чо век, две ма ле де вој чи це и, из у зе тан кон траст, бе ба 
од не ко ли ко да на у јед ном сан ду ку ко ји је ње на ко лев ка, 
по ред вр ло ста ре и сле пе ба бе на умо ру.

У овој со би има не ка вр ста пе ћи ко ја се ло жи кроз 
зид из пр ве про сто ри је у ко ју се вра ћа чу нак да ис пу сти 
дим.

Сви спа ва ју на по ду без кре ве та ни ће ба ди, а по што 
су три ма ла про зо ра, што осве тља ва ју про сто ри ју, би ли 
за че пље ну, ва здух је за гу шљив и му чан. Ми се сме сти-
мо у про сто ри ју без пла фо на. Спре ми смо је ло и ве че ра-
мо, уз ру стич ну ва тру, с при бо ром за је ло по ста вље ним 
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на сто лу ви со ким два де сет цен ти ме та ра, а и ми смо се-
ли на тро но жне сто чи ће исте ви си не.

На јед ном ви шем ка ме ну не ко ли ко за па ље них смо ла стих 
ко ра, ко је на зи ва ју луч, не у јед на че но осве тља ва ју нео бич ну 
сли ку; у овој све тло сти на ши до ма ћи ни ра до зна ло гле да ју 
на ше ви љу шке и све пред ме те ко ји ма се слу жи мо.

За њих са ме ве че ра се пе че под пе пе лом на ог њи-
шту. То је по ло ви на ти кве ко ја је без сум ње уку сна, ка да 
јој уну тра шњост омек ша пе че њем, по што сви за хва та ју 
др ве ном ка ши ком уз за ло гај ку ку ру зног хле ба.35

По сле је ла пи ју и ну де ра ки ју ко ја је ве ли ко зло за Ср-
би ју, од ко је и нај ма ња де ца има ју свој гу тљај.

На за вр шет ку на ше ве че ре, до ђо ше тро ји ца љу ди 
сум њи вог из ра за. Га зда ри ца36 их гле да по пре ко и ка же 
нам: „Не до бро чо век.“37 Ствар но, то су ухап ше ни ци-
ви ли са јед ним спро вод ни ком. Про ве ли су ноћ пи ју ћи. 
Ми смо их све оста ви ли у со би и при лич но до бро се 
на ме сти ли за спа ва ње у за ди мље ној про сто ри ји, док је 
на по љу ки ша по то ком ли ла.

Су тра дан кре ће мо на пут, увек под вр ло не у год ном 
ки шом ко ја чи ни пу те ве опа сним и те шким, и још нас 
спре ча ва да ужи ва мо у ле по ти кра је ва кроз ко је про-
ла зи мо. Ре ђа ју се уза стоп не уз бр ди це и низ бр ди це уз-
дуж вр ло уске до ли не ко јом те че Ибар, ве ли ка при то ка 
За пад не Мо ра ве. Са да на бу јао од мно гих по то ка ко ји 
се сли ва ју у по мам ним сла по ви ма низ стра не, Ибар је 
по стао огром на бу ји ца жу тих та ла са, а у овом је се њем 
да ну, под овом ки шом што се удво стру чу је, ту роб но ху-
чи из ме ђу вр лет них ви со ва ко ји га сте жу.

На јед ном вр ху ис ти че се ку ла Је лен ка, бив ша тур ска 
твр ђа ва, сад на пу ште на.
35 Про ја (прим. прев.).
36 На срп ском у тек сту (прим.прев.).
37 На срп ском у тек сту (прим.прев.).
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Пут ми је ре зер ви сао не у год на из не на ђе ња. Не ма 
шта да се ка же о стр ми на ма, али је ло ше одр жа ван. Већ 
не ко ли ко да на, ви ше хи ља да аустриј ских за ро бље ни ка, 
опра вља га... по кри ва ју сву ши ри ну не ту че ним ка ме-
њем, ве ли ким по пут гла ве. Мо је „ми шлин ке“ су по твр-
ди ле сво ју из др жљи вост. Хва ла Бо гу! ни су пу кле ни јед-
ном за вре ме мо га це лог пу то ва ња.

На не ким ме сти ма, па ле су го ми ле огром ног сте ња 
ко га су бур не ки ше оти сле са пла ни не раз ри ва ју ћи и це-
сту. Аустри јан ци се за у зи ма ју да је ре кон стру и шу, ко ли-
ко се мо же. На јед ном ме сту где је од рон ве ћи упо зо ра-
ва ју ме уна пред и, док се про вла чим што је мо гу ће бли-
же уз ли ти цу пла ни не, они при др жа ва ју по за ди ну аута 
да про ђе олак шан и не обо ри ивич ни на сип ко га по ку-
ша ва ју да опра ве с ка ме њем и гра њем. На кон пре ла за 
од ро на, за у ста вљам се да ви дим остат ке јед ног ка ми о на 
ове ше ног о по ло мље но др ве ће на па ди ни. Не сре ћа се 
де си ла ју че, во за чи ма ко ји су срећ но из бе гли смрт. 

На кон сва ких не ко ли ко ме та ра, пре ко пу та те че по-
ток ства ра ју ћи опа сне усе кли не. Не што да ље, тре ба да 
се пре ђе по га зу кроз два гор ска по то ка. Сре ћом, ни су 
би ли ду бо ки; али је је дан био ши рок де сет, а дру ги три-
де сет ме та ра.

Је дан леп др ве ни мост во ди пре ко Ибра. Пу тем пре ко 
ње га до ла зе ра ње ни ци из Кру шев ца. Ве ћи на је ра ње на у 
По жа рев цу. Из не мо гли и без хра не не зна ју где да иду.

Одав де по чи ње мо да ви ђа мо до ста ауто мо би ла. Ве-
ли ки ка ми о ни, Ки сел-кар, во зе свом бр зи ном. То је др-
скост на ова квој це сти. Има до ста и лук су зних ауто мо-
би ла. Ви ђам аме рич ке од че тр де сет коњ ских сна га са 
ка ро се ри јом ле пе беж-бо је, пот пу но истих, сва су но ва, 
а Ср би их има ју у ве ли ком бро ју.

По но ћи сти же мо до јед не ме ха не ко ја из гле да про-
стра на и удоб на. Већ је пре пу на аустриј ских за ро бље ни-
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ка ко ји ра де на пу те ви ма и, та ко ђе, ре гру та и пут ни ка, 
али нас при вла чи њен из глед. Уоста лом, не мо же мо ви-
ше од ми ца ти, јер тре ба са че ка ти на ша за пре жна ко ла.

Ула зи мо и тра жи мо јед ну со бу – Не ма – ре че га зда. 
У ку хи њи где уђо смо, на шпо ре ту се ку ха уку сна чор-
ба – Не ма ни шта – ре че ста ра га зда ри ца. Чо век и же на 
су од бој ни и не же ле ни шта да да ју. Али, ми смо на ви-
кли на та ква од би ја ња, јер у та квом тер нут ку, по го то во 
пред овом на ва лом ко ја про ла зи кроз се ла, не по вер љи-
ви се ља ци па жљи во скри ва ју оно што има ју. На по кон, 
наш га зда се од лу чи; до ђе са све ћом, све жњем кљу че ва 
и по тај но, да ма са ко ја је у са ли не ви ди да има не што 
дру го, од ве де нас у јед ну про стра ну, ле пу и вр ло чи сту 
со бу са кре ве ти ма. Али уна пред по ста вља усло ве, ко је 
при хва та мо, ра до сни с то ли ким лук су зом, јер пр ви пут 
од на шег по ла ска из Шап ца не ће мо ле жа ти на зе мљи.

По том је тре ба ло да отрг не мо све што нам тре ба и да 
од мах пла ти мо: за ва тру, за во ду и да се на љу ти мо да би 
ста ри гун ђа ло до зво лио сме штај на ших љу ди у ход ни ку и 
да се на ше ства ри уне су у со бу. Ко нач но, ви де ћи да све 
чи ни мо ка ко смо на у ми ли, он се по ми ри и оста ви нас на 
ми ру. Не ко ли ко тре ну та ка ка сни је би ли смо за до вољ ни 
што смо сти гли пр ви да за у зме мо ме сто, јер сти же ве-
ли ки број ауто мо би ла те је ме ха на за у зе та на ју риш. Га-
зда ће за ра ди ти до ста нов ца шкр то де ле ћи пре но ћи ште 
и хра ну. Ле жа ји се по ста вља ју по ход ни ку, а во за чи ко ји 
не мо гу да се сме сте, спа ва ју у ауто мо би ли ма.

При су ству јем оштром су ко бу из ме ђу ру ског пу ков ни-
ка ко ји сти же са ка ми о ни ма и не ких пут ни ка ко ји су се 
до го во ри ли са јед ним пу ков ни ко вим во за чем да се вра-
ти два ки ло ме тра одав де, до њи хо вог оште ће ног аута и 
пре не се њи хо ве ства ри. Ка да је пу ков ник ви део да је дан 
ње гов ауто по ла зи без ње го вог одо бре ња, из гр ди во за-
ча, јед ног фран цу за. Ствар је озбиљ на, јер ов де, и у овом 
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тре нут ку, гу би так јед ног во зи ла мо же да има те шке по-
сле ди це; за то ту не ма ша ле. Ју трос сам учи нио услу гу пу-
ков ни ку ка да сам му дао не што бен зи на, те се он сми-
ри уз мо ју ин тер вен ци ју. Пу ков ник ма ло го во ри о сво јим 
пла но ви ма, али схва там да по ку ша ва да стиг не до Пе ћи 
пре ко Но вог Па за ра, да би пре шао пре ко Цр не Го ре.

Су тра дан ују тру, до шао је ред на ме не да се раз љу-
тим. Исти љу ди ко је сам си ноћ из ву као из не при ли ке 
на ве ли су Дра го ми ра да им да ре зер вни то чак од мо јих 
за пре жних ко ла и од не ли га. По што сам озбиљ но чи-
змом ис пра шио Дра го ми ро ву зад њи цу да на у чи да не 
про да је мо је ства ри за сво ју ко рист, по ка зу јем му свој 
ре вол вер и упо зо ра вам га да ће се упо зна ти с њим ако 
по но ви. Не ма ша ле, ов де се во ди бор ба за жи вот.

Кре ну смо на пут по ле пом сун ча ном да ну.
По чев од Ушћа, где смо пре но ћи ли, Ибар ска до ли на 

се ма ло ши ри, по ста је пи то ми ја; има не ко ли ко ра штр-
ка них ку ћа.

Пут за о кре ће; пре ла зи мо Ибар пре ко јед ног др ве ног 
мо ста, оста вља ју ћи на де сно пут ко ји во ди у ма на стир 
Сту де ни ца. Не тре ба по ми ња ти да је гр дан, али, ка жу, 
ка да се стиг не до кра ја, не жа ли се труд.

Ма на стир Сту де ни ца је за ду жби на кра ља Сте фа на 
Не ма ње Пр вог, ко ји је умро 1199. као ка лу ђер на бр ду 
Атос.38 Ње гов син Раст ко, ко ји је дао сво је име гра ду у 
ко га пу ту је мо, био је ка лу ђер у овом истом ма на сти ру, 
под име ном Са ва, и ту је пре нео мо шти сво га оца. Све-
ти Са ва (јер је ка сни је про гла шен за све ца), на ста вио 
је де ло, ко је је за по чео ње гов отац Сте фан, на ус по ста-
вља њу све штен ства на на ци о нал ној осно ви. Ис по сло-
вао је од па три јар ха у Кон стан ти но по љу пра во за Ср би-
ју да би ра свог ми тро по ли та из свог на ро да. Све ти Са ва 
је био пр ви срп ски ар хи е пи скоп. По ста вио је на пре сто 

38 Света Гора (прим. прев.).
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сво га бра та ко га је он лич но кру ни сао по пра во слав ном 
об ре ду. Љу бав ко ју је умео да про бу ди до да та на углед 
ко га му је да вао ње гов ранг прин ца, увр сти ло га је у ју-
на ке срп ског на ро да.

Ма на стир има две цр кве. У нај ста ри ју се ула зи низ 
сте пе ни це; она је ма ла, че твр та ста и по кри ве на ку по-
лом. Ве ли ка цр ква у об ли ку кр ста, та ко ђе има ку по лу 
ко ја је ру жи ча ста. Ула зна вра та су укра ше на ре ље фом 
Све тог Ђор ђа на ко њу. Уну тра шњост је пот пу но пре-
кри ве на бе лим мер ме ром. По срп ском оби ча ју, зво на су 
у јед ном тор њу по ред цр кве.

Ове де та ље пред ста ви ле су ми ка сни је Ен гле ски ње 
из ми си је. Мно го су обо жа ва ле овај ма на стир, сме штен 
у не у по ре ди вом пеј за жу. У ње го вим ко на ци ма и про-
стра ним са ла ма мо гле би уде си ти узор ну бол ни цу.

На кон јед не те шке уз бр ди це, за у ста вља мо се за ру-
чак у кра сном пре де лу. Са обе стра не пу та ши ри се 
хра сто ва шу ма са ру жи ча сто ба кар ним ли шћем и ле па, 
ва ло ви та пре ри ја, а на ње ном кра ју је јед на цр на ку ћа 
ши ља тог кро ва. Иза бре жуљ ка ко ји се око ми то спу шта, 
у се ни пла ни на сле зо ве и пла ве бо је, мир но па су два во-
ле. Јед но ста до ле пих ова ца с ду гач ком ву ном и фи ном 
гла вом па су на бре жуљ ку. На сун цу ле жи не ко ли ко де-
во ја ка и де це.

 Гле да ју нас с не по ве ре њем, док им при ла зи мо. Пи та-
мо их да ли има ју ја ја: 

– Не ма.
– Во де?
– Не ма.
– Ја бу ка?
– Не ма. 
На ло жи мо ва тру и вр ши мо на ше при пре ме, а они 

се ма ло по ма ло при пи то мља ва ју и сви нас зна ти жељ но 
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окру жу ју. Јед на мла да де вој ка до не се два ја је та, ко ја од-
мах пла ћам. По том нам до но си ја бу ке, ко је та ко ђе пла-
ћа мо. За тим при ча мо. Њен отац и три бра та по ги ну лии 
су у ра ту. Јед на од мла ђих де во ја ка не ма ни оца ни мај ку, 
има са мо јед ног бра та ко ји је оти шо у ре гру те.

Ов де, као код свих се ља ка, а та ко ђе и ме ђу ста нов-
ни ци ма ма лих гра до ва ку да смо про шли, при ме ћу је мо 
крај ње не зна ње о пој мо ви ма ко ји се од но се на са да шњи 
рат. Има ју нео д ре ђе но уве ре ње да су Шва бе у Ср би ји, 
али где? не зна ју ни шта. „Да ли су фран цу ски вој ни ци са 
на ма или Шва ба ма?“ пи та ју девј ке. 

На пу ту при ме ћу је мо да је бе жа ни ја про ме ни ла из-
глед. То ви ше ни су же не, стар ци и де ца у прат њи во лов-
ских за пре га с ко ли ма на то ва ре ним си ро тим по кућ ством. 
Они су од у ста ли од пу та. Са да ми је ја сно да је у Шап-
цу го спо дин Ла зић био у пра ву кад је са ве то вао свој тој 
си ро ти њи да оста не у свом кра ју. За и ста, ни су се мо гли 
на да ти да ће сти ћи да ле ко и, углав ном, ни су ишли да ље 
од пр ве ета пе. Они ко ји су бе жа ли из Шап ца, за у ста ви ли 
су се у Ва ље ву, они из Ва ље ва, у Гор њем Ми ла нов цу, они 
из Гор њег Ми ла нов ца у Чач ку... У сва ком слу ча ју па да-
ли су у не при ја тељ ске ру ке, а он да су гу би ли свој дом и 
оно ма ло што су има ли. Та ко су оста ја ли без скло ни шта и 
при мо ра ни да се вра те на зад, глад ни и јад ни, пре ла зе ћи 
ва тре не ли ни је где су им осва ја чи од у зи ма ли во ло ве, а и 
они са ми из ло же ни нај го рим не да ћа ма.

Би ло је, да кле, бо ље за све те си ро те же не да оста ну 
у свом до му, где су има ле, у нај ма ње, је дан кров и где су 
би ле окру же не љу ди ма из свог кра ја.

Тре ба ре ћи да се ве ћи на из бе гли ца ни је на да ла та-
квом ра су лу и на да ла се да ће се не где за у ста ви ти, али 
сва ка ко у Ср би ји. Што се ме не ти че, по ма гао сам на чел-
ни ку, ко ри сте ћи свој ауто ри тет и свој при мер да за др-
жим до по след њег ча са ста нов ни ке и бо ле сни ке. 
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По чев од Кра ље ва, пу тем су бе жа ле го то во са мо 
имућ не по ро ди це у за пре жним ко ли ма или ауто мо би-
ли ма, ра ње ни ци и ре гру ти, ко ји иду у гру па ма, или ко-
ра ча ју је дан за дру гим, а по не кад свом ши ри ном пу та, 
др же ћи се за ру ке. Ве ћи на је без на мир ни ца, ни су има ли 
од опре ме ни шта из у зев ша ре ног ће бе та ко је им је по-
след њи дар ста рих ро ди те ља. С вре ме на на вре ме, је дан 
поч не да пе ва не ку ту жну срп ску пе сму ко јој се, ма ло по 
ма ло, оста ли при дру жу ју у хо ру. 

У не де љу39 уве че, три де се тог ок то бра, сти же мо на 
не ко ли ко ки ло ме та ра од Ра шке и за у ста вља мо се у јед-
ној пу стој ка фа ни са спра том, пре у ре ђе ним у оп шти ну, 
где нас пред сед ник ср дач но при ми. 

„Пр ви но вем бар.
 До прет ход ног ра та,40 Ра шка је би ла гра нич ни град 

Ср би је. На бр ди ма са су прот не стра не, још се ви де 
ста ра тур ска утвр ђе ња. Сме штен на ушћу ре ке Ра-
шке у Ибар, то је ма ли град, са гра ђен на по лу о стр-
ву. Ули це се пе њу и спу шта ју око јед ног тр га где се 
на ла зи цр ква. Ов де вла да ве ли ка гу жва из бе гли ца 
при сти глих са свих стра на. Оче ку је се принц пре сто-
ло на след ник. Ми ни стри су већ ту. Ули ца ма вр ви на 
хи ља де љу ди, сре та мо ви ше офи ци ре, за ро бље ни ке и 
вој ни ке.

 По но во на ла зим дру го ве ко ји су сти гли ка ми о ном, а 
њи хо ве аван ту ре са тим во зи ли ма су за ни мљи ве при-
че. Не зна мо где да иде мо. Свак на ла зи сме штај ка ко 
се сре ће ука же, а ни ко не ма ни шта од хра не. Ка жу да 
се у офи цир ској мен зи мо же да ку пи по је дан хлеб 
днев но.

 Из гле да да се Кру ше вац ева ку и ше и да се ов де оче-
ку је Вр хов на ко ман да. Код Кру шев ца се на ла зи је ди-

39 30. ок то бар 1915, би ла је су бо та (прим. прев.).
40 До Првог балканског рата, 1912. (прим. прев.). 
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на срп ска ба ру та на. На кон кра гу је вач ког ар се на ла, 
ба ру та на ће па сти у ру ке не при ја те ља.

 Још озбиљ ни ја не во ља – не до ста је бра шна. Да се до би-
је хлеб (цр ни и че сто бу ђав) тре ба тра жи ти је дан ку пон 
ко ји се но си у оп шти ну да се за ме ни јед ном про пи сном 
по твр дом у са рад њи ви ше слу жбе ни ка. За тим ову по-
твр ду тре ба да пот пи ше на чел ник Ра шке. На кон то га, 
Чи чи или Дра го ми ру не оста је дру го не го да че ка ју у ре-
ду не ко ли ко ча со ва. Иста ствар је за се но и зоб. Са мо 
за хва љу ју ћи ин струк ци ја ма го спо ди на Ла зи ћа, ус пео 
сам да обез бе дим глав не днев не обро ке.

 На ули ца ма, с кар том у ру ци, љу ди про у ча ва ју све мо-
гу ће пу те ве...

 Ако је пут пре ко Ско пља за тво рен, оста ју три из ла-
за: два во де из При зре на истом це стом до Љум-Ку ле. 
За тим, је дан се спу ста на југ и пре ко Де бра сти же у 
Би тољ; дру ги скре ће на за пад, уз оба лу Бе лог Дри ма 
ула зи у Ал ба ни ју и во ди за Ска дар. Тре ћи, про ла зи 
кроз Пећ, во ди пре ко пла ни на до Под го ри це, а ода-
тле у Ска дар. Сва ки од ових пу те ва има не пре ла зне 
пар це ле за во зи ла; мо гу се пре ћи са мо пе шке, или на 
ле ђи ма ма зге.

 Сре там ко ман дан та фран цу ске еска дри ле ко ји та ман 
сти же. Имао је ве ли ких те шко ћа да сле ти по ја ком 
ве тру под нај те жим окол но сти ма. Ави о ни су кру жи-
ли из над гра да и сле те ли на ши ро ку ли ва ду са дру ге 
стра не Ра шке. Свих де сет у пот пу ном ре ду, то је див-
но! „Не ко ли ко пу та – ка же ма јор – окр знуо сам др ве-
ће на нај ви шим ви си на ма, а оме та ле су ме су прот не 
стру је ве тра из над пла ни на. То је спорт!“ – до да он, 
ве о ма за до во љан.

 При ча се да су Фран цу зи и Ен гле зи на вра ти ма Ве ле-
са. Хра бро! још је дан ма ли на пор и, Бу га ри од ба че ни, 
ето јед ног из ла за из на ше ми шо лов ке.
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 Од лу чу јем се да ис пи там Но ви Па зар, у на ди да ћу 
та мо на ћи ко је оба ве ште ње о евен ту ал ним пут ним 
прав ци ма, јер ов де ни ко не зна ни шта.

 Пут је вр ло сли ко вит; во ди уз Ра шку до Но вог Па за-
ра, али је гр дан! Опра вља ју га за ро бље ни ци под ла-
ба вом стра жом вој ни ка тре ћег по зи ва. 

 – Ка ко мо гу да ура де не што ва ља но – ре че ми је дан 
од њих – они не ма ју хле ба, а ни ми. 

 Си ро ти ста рац, ста кле них очи ју и пре пла ше ног ли ца, 
сто ји осло њен на сво ју пу шку.

 Пре ти че мо ду гач ку ко ло ну ру ских мор на ра, до бро 
на о ру жа них и до бро снаб де ве них. Ко ра ча ли су ве-
се ло, али ни су зна ли где ће ићи по сле Но вог Па за-
ра. Ме ђу њи ма је био је дан мор нар ко га сам ле чио у 
Шап цу.

 Сти же мо до пр вог по то ка. Ши рок је, али ни је ду бок; 
во да те че пе ну ша ју ћи. Да је дно би ло твр до не би 
би ло му ке, али упа до смо у пе сак и, с ве ли ком му ком, 
из ба ви ше нас де се то ри ца љу ди. Је дан дру ги по ток 
је ши рок че тр де сет ме та ра, и ду бљи. Ал бан ци гра-
де мост, крај ње је вре ме! Уоста лом, ни је за вр шен те 
тре ба да де се так љу ди од луч но за га зи у во ду и по-
мог не да ауто не пад не у пе сак.

 Но ви Па зар се на ла зи у ко тли ни окру же ном бре жуљ-
ци ма. На јед ном од њих уз ди же се ста ра твр ђа ва; на 
дру гом, ве ли ке тур ске ка сар не. Ра шка кри ву да кроз 
град са број ним ру стич ним мо сто ви ма, ши ља тим 
пре ма сре ди ни. Ве ћи ном тур ски, град има кал др ми-
са не ули це, ура мље не ду ћа ни ма скло ње ним ис под 
др ве них ар ка да сли ко ви то по кри ве них цре пом.

 Ку ће с ре шет ка ма на про зо ри ма, џа ми је ко је ту и 
та мо ис ти чу сво је бе ле ми на ре; же не ко је кри шом 
про ми чу ис под ар ка да па жљи во скри ве не цр ним ја-
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шма ци ма; љу ди са фе сом на гла ви; Ал бан ци обри ја не 
гла ве, из у зев пер чи на ко ји ви ри ис под бе лог ке ча, и у 
бе лим га ћа ма из ве зе ним цр ним гај та ни ма; мла де де-
вој ке у ши ро ким шал ва ра ма – све то чи ни пот пу ну 
ор јен тал ну пред ста ву. 

 До шао сам по оба ве ште ња; ова ко ја сам при ку пио 
ни су за до во ља ва ју ћа. Пут за Ми тро ви цу је про хо дан 
за во зи ла, али је ло ши ји од оног ко ји во ди из Ра шке 
Ибар ском кли су ром. А они ко ји пре ла зе пре ко сан џа-
ка обич не су ста зе. 

 На по врат ку, пре ла зе ћи по но во пре ко по то ка у јед-
ном од њих на ла зим ка ми он за гла вљен у пе ску. Мо-
рао сам да се усу дим за пре лаз на ду бљем ме сту. 
Во за чи ка ми о на, без бри жно за се ли на дру гој оба ли, 
ис пи ја ју ра ки ју и ка фу, не ха ју ћи ни ма ло за сво је во-
зи ло.

 Ску ва ли смо па суљ с јед ним пар че том сла ни не, а по-
што су Чи ча и Дра го мир до би ли свој део, офи ци ри и 
ци ви ли с на о чи тим из гле дом („Го спо ди ни“, ка же Чи-
ча), за у ста вља ју аута, ми сле ћи да су на шли ка фа ну, да 
се на хра не, мо ли ли су их да им про да ју ма ло је ла. Али 
у не ким тре ну ци ма, та њир па су ља не ма це ну, па је то 
за на ше љу де вре де ло ви ше од нов ца.

 Пу ков ник Ј., да је ми на ре ђе ње да се сме стим у Ра-
шку, али не ма ни нај ма њег ме ста. Је дан леп ка ме ни 
мост спа ја две оба ле пре ко Ибра. Од лу чу јем се да 
ло го ру јем на дру гој стра ни; у нај ма ње, ако мост од-
ле ти у ва здух, ми не ће мо би ти од се че ни.

 На и ла зи мо на ку ћу са за тво ре ним кап ци ма. Про ва-
љу је мо вра та и на ме шта мо се. То је јед на на пу ште на 
ко вач ни ца. Из ме ђу ме хо ва и на ко ва ња, на цр ној али 
су вој зе мљи, рас кло пи смо кре вет Пи ко и, ето, ка кав 
да је, но вог „до ма“ у оче ки ва њу по ла ска.
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 Сти же ен гле ска ми си ја. Тре ба ло је на пу сти ти ман стир 
Сту де ни цу. Аустри јан ци на пре ду ју пре ко Чач ка јед-
ном до ли ном па ра лел но са Ибром. Нем ци до ла зе од 
Кру шев ца. На мир ни це су при кра ју, хлеб се не мо же 
до би ти без огром них те шко ћа. Ко ли ке ли ште те што 
је све про па ло у Бе о гра ду, Ко це ље ви, По жа рев цу...

 Ку пио сам по це ни зла та јед ну вре ћу жи та код јед не 
же не ко ја има ма лу за ли ху. Зоб се ви ше не да је за ко-
ње. Се но, та ко ђе, по ста је рет ко.

 Сву да око нас, по ста вље ни су ша то ри уз оба лу Ибра. 
Љу ди спа ва ју у ко ли ма. Уве че, осве тље ња су број на 
да ода ју ути сак јед ног ве ли ког гра да. У да љи ни па ле 
се ва тре на свим стра на ма у ло го ри ма за ро бље ни ка.

 Упо зна јем се са ге не ра лом Јан ко ви ћем, осло бо ди о-
цем При зре на и Ал ба ни је.41 На о чит ста рац са енер-
гич ним из ра зом ли ца ис под се де ко се, с по но сним и 
до сто јан стве ним из гле дом. Па три о та из ста ре шко-
ле, хе рој из срп ско – тур ског ра та, био је глав ни ко-
ман дант цр но гор ских тру па и га ји на ду да јед ног да-
на ви ди Ве ли ку Ср би ју. Ка ко фи зич ки та ко и ду хов но, 
пред ста вља срп ског рат ни ка, ко ји из над све га во ли 
сво ју отаџ би ју.

 При ча мо о си ту а ци ји, али ми слим да не ће би ти згод-
но да на ве дем ње го ве ре чи. Са мо ћу ре ћи да ње го ва 
ми шље ња ни су увек би ла и мо ја...“

 „Че твр ти но вем бар.
 По што су оста ли пу те ви не про ход ни, чи ни ми се очи-

глед ним, да се на ме ће је ди но ре ше ње: осло бо ди ти 
же ле знич ку пру гу од Ми тро ви це до Ско пља и пот по-
мо ћи Фран цу зе ко ји су, та ко ре ћи, на вра ти ма, али у 
су ви ше ма лом бро ју. Је дан си ло ви ти срп ски про дор 
од Ми тро ви це до Ско пља, при си лио би Бу га ре да на-

41 Командант Треће српске армије у Првом балканском рату (прим прев.).
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пу сте овај град и отво рио би про лаз це лом на ро ду 
ко ји већ ва пи од гла ди. На жа лост, срп ске тру пе су 
још и да нас ис точ но од Ни ша. Уза луд но по ку ша ва ју 
да за др же Бу га ре, а Нем ци их оп ко ља ва ју с ле ђа.“

 „Пе так, пе тог но вем бра.42

 Алек сан дар, мој жан дар из Шап ца, сти же да се при-
дру жи са го спо ди ном Ла зи ћем. Ви дим го спо ди на 
Па ши ћа, стар ца по гу ре них ле ђа и бе ле бра де. Ше та 
уз дуж и по пре ко ис пред ко вач ни це где смо се сме-
сти ли.

 Ју че на пу ту, из го рео је је дан ка ми он Бе ри ле из од-
ре да ави ја ци је. Био је у ква ру ка да се је дан Ср бин, с 
до бром на ме ром, при бли жио са све ћом да ви ди раз-
лог ква ра и про у зро ко вао по жар. Ни шта ни је оста ло.

 До би јам на ре ђе ње да се упу тим у Ми тро ви цу, где 
тре ба да ор га ни зу је мо ам бу лан те.

 Док тор Јо ва но вић, у чи јој смо ле пој ку ћи ста но ва ли 
у Шап цу, про вео је ноћ са по ро ди цом у ко ли ма код 
на ше ко вач ни це. У тре нут ку ка да смо се спре ма ли за 
по ла зак, слу чај но га пре по зна ше Чи ча и Дра го мир и 
пред ста ви ше нас је дан дру го ме. Док тор тра жи да му 
пре пу сти мо на ше скло ни ште, што ми и чи ни мо с ве-
ли ким за до вољ ством, и, ду ше ми, ша ли мо се за јед но 
о за ме на ма ко је смо учи ни ли, на из ме нич но пре пу ста-
ју ћи је дан дру го ме кров над гла вом.“

42 Овом при ли ком Том сон не гре ши: 5. но вем бар 1915, био је пе так 
(прим прев.).
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IX
ЧАСОВИ ИСКУШЕЊА

B
и ло је вре ме да се кре не. Ју трос ни сам мо гао да 
до би јем хле ба за мо је љу де, ни зоб за ко ње. Сва 
сре ћа што још имам ре зер ве. 

Ки ло грам цр ног хле ба ко шта два ди на ра; сви ње ти на 
пет ди на ра ки ло грам; јед но пра се, ко је обич но ко шта 
пет ди на ра, са да се про да је за два де сет пет; јед но пи ле 
је да на ест ди на ра. Се но че ти ри па ре ки ло грам; зоб (ако 
се мо же на ћи), пе де сет па ра ки ло грам. Ве ћи на љу ди жи-
ви од ја бу ка и ора ха. Ви де се вој ни ци ка ко се за до во ља-
ва ју јед ном гла ви цом цр ног лу ка, или стру ком пра зи лу-
ка. Та ко ђе је ду ку пус, на рав но си ров, јер обич но не ма ју 
при бор за ку ва ње.

Пут ко јим иде мо про кр чи ли су Ср би, за ме сец да на, у 
то ку ра та с Тур ци ма, пре три го ди не. Во ди уз ток Ибра, 
а пр ви део ко га је по рав нао и ува љао је дан пред у зет ник, 
у до бром је ста њу.

Али је пар це ла крат ка. 
На кон де сет ки ло ме та ра, на ла зи мо еки пе за ро бље-

ни ка ко ји уши ро ко раз ба цу ју ве ли ко на ту че но ка ме ње. 
Јад не „Ми ше ли но ве“ гу ме, ва ља но одо ле ва ју.

До ли на се два пу та су жа ва у око ми те ка њо не. Се ћам 
се јед не сли ке ко ју сам че сто ви део у срп ским ку ћа-
ма, ко ја пред ста вља бе жа ни је пре ко пла ни на. На овом 
уском пу ту ко га аустриј ски за ро бље ни ци про ши ру ју ми-
на ма (ка жу ми да ме сти мич но ни је био ши ри од јед ног 
ме тра пре осам да на), про ла зи јед на ду гач ка про це си ја, 
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до ста ко ла са во лов ским за пре га ма, дво ко ли ца ма на ко-
ји ма се де же не, уви је не кр зном, и де ца, љу ди на ко њи ма 
и пе ша ци ме ђу ко ји ма је је дан поп у ду гач кој ман ти ји 
цр ве них ре ве ра, све се то по ла ко кре ће у ко ло ни је дан 
за дру гим, и ни ко не мо же да пре тек не ни ко га. 

Пут пре се ца ју мно ги гор ски по то ци, чак и ма ле ре-
ке. На ви кли смо да их пре ла зи мо. Али, ипак се за у ста-
вљам пред јед ном од њих, око два де сет пет ки ло ме та ра 
од Ра шке, ко ја ми се учи ни ла сум њи вом. Ни је ши ро ка, 
али је ду бо ка, а оба ла стр ма и кли за ва. Ту че кам сво ја 
за пре жна ко ла. Дра го мир за у ста ви во ло ве, упрег ну их 
ис пред ауто мо би ла и уз по моћ мо то ра, ми ће мо пре ћи 
ре ку. Авај, де си се оно че га сам се бо јао! На сре ди ни 
ре ке, во да је то ли ко ду бо ка да ми пре ђе пре ко ци пе ла, 
пе њу ћи се го то во до се ди шта, по та па ју ћи маг нет ни упа-
љач, и мо тор се уга си. Тре ба ла је по моћ од ше сто ри це 
љу ди, уз за пре гу во ло ва, да се из ву че мо из ове про кле-
те ре ке. По том, уз све уза луд не по ку ша је, мо тор оста 
нем. Не ма дру ге не го да ту ло го ру је мо. Сва сре ћа, ме-
сто је би ло по год но. 

Јед но ве ков но др во, на по ла шу пље, ши ри ло је сво је 
гра не над ле пом ли ва дом. Мо ји љу ди ра за пе ше ша то ре и 
на ло жи ше ва тру. Док смо ве че ра ли, гле да ли смо не пре-
кид ни де фи ле ко ла и пе ша ка. Пе ша ци су пре ла зи ли ре ку 
пре ко брв на од обич ног др ве ног гра ња ба че ног по пре ко.
То је би ло ри зич но те су се пот по ма га ли шта пом ко ји је 
до ба ци ван дру го ви ма на кон пре ла за. Је дан чо век па де и 
до ђе да се осу ши уз на шу ва тру про кли њу ћи зло срећ ну 
ре ку. Дво ко ли це су пре ла зи ле при лич но до бро; ко њи су 
енер гич но ши ба ни и чи не ћи ве ли ки на пор сти за ли су на 
су прот ну оба лу. Јад не жи во ти ње! Ко ли ко сам их пу та ви-
део у слич ним при ли ка ма ка ко се на пи њу до из не мо гло-
сти и у че стом по на вља њу тог на по ра цр ка ва ју у ве ли ком 
бро ју, из не над но на пу ту. А ко ла са во лов ским за пре га ма, 
је ди но прак тич но пре во зно сред ство у Ср би ји, ула зи ла 
су и из ла зи ла на дру гу оба лу без ве ли ке му ке ни ште те. 
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Али ауто мо би ли... Је дан ка ми он оста сат и по у во-
ди. А ка да сва ну ју тро, ту се од ви ја ла се ри ја сце на ко је 
би нам би ле ко мич не да ни смо би ли у не во љи. Ве ли ки 
ка ми о ни су те шко пре ла зи ли, али су пре ла зи ли. Мо то-
ри су им би ли ја ки, маг нет ни упа ља чи по ста вље ни ви-
со ко, ни су се ква ри ли. А лук су зни ауто мо би ли, за сва-
ки је тре ба ло упрег ну ти во ло ве. Је дан од њих, у ко ме 
је био пу ков ник Ген чић и дру ги ви ши офи ци ри, оста у 
во ди ви ше од јед ног са та. Тре ба ло је че ти ри во ла (од 
ко јих два мо ја), и док су шо фе ри и мо ји љу ди на го ни ли 
јад не жи во ти ње, уз ви ку, удар це и псов ке, ове ви со ке 
и до сто јан стве не лич но сти, ре ски ра ле су пре лаз пре-
ко не си гур ног брв на уз хи ља ду опре зно сти да не пад ну, 
пот по ма га ни шта по ви ма и ру ка ма за ро бље ни ка ко ји су 
сме ло ула зи ли у во ду.

Док је Дра го мир ко ри стио наш за стој да оде и са-
ме ље на ше жи то у мли ну ко га је окре та ла ова не у год на 
ре ка, је дан во зач, Ср бин, ко ји се за у ста вио, по ку шао да 
осу ши маг нет ни упа љач, али ис пу сти угљен на дно по да 
и, та ко, про па де сва на да, јер се ни је мо гло ра чу на ти 
на де мон та жу под отво ре ним не бом да се на ђе тај ма-
ли, де ли кат ни део. Тре ба ло се по ви но ва ти по ни же њу да 
нас ву че за пре га во ло ва. 

На јед ном пре да ху сти же нас кон вој ко ла ко ја су пре-
во зи ла ра ње не срп ске офи ци ре. До ла зе из ба ње Врњ-
ци, код Кру шев ца, где их је ле чио, са ве ли ким бро јем 
њи хо вих дру го ва, док тор Бе ри, ен гле ски ле кар, ко ји се 
из ван ред но по све тио Ср би ма, од ко јих сам чуо све нај-
бо ље о ње му. Ве ћи на је оста ла, али се не ко ли ко њих ра-
ђе од лу чи ло да по ку ша бек ство. По што су ку пи ли во ло-
ве и ко ла, кре ну ли су на ве о ма те жак пут пре ко бр да. 
Ка жу ми да већ је да на ест да на мно го па те у ко ли ма чи је 
их труц ка ње до во ди до пра ве аго ни је. Ус пео сам да не-
ки ма од њих олак шам ста ње. Са њи ма пу ту ју три да ме, 
же на и кћер ке јед ног ин жи ње ра, њи хо вог при ја те ља, 
ко ји је остао у вој сци.
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На ше спо ро кре та ње до зво ља ва ло нам је да ужи ва мо 
у ле по ти при ро де. Пре ла зе ћи пре ко јед не од ре ка ко је 
пре се ца ју пут, ви ше их и не бро јим! мо ји во ло ви сло ми-
ше ја рам. Сре ћом, на ши са пут ни ци, офи ци ри, су има ли 
ре зрев ни, те ми га по су ди ше. 

На сва ком успо ну си ла зим из аута, упра вљам во ла-
ном и гу рам, уз по моћ Ми ли це и Вла де, јер су ов де во-
ло ви ма лог ра ста и не ма ју до вољ но сна ге, а ка да на и ђе-
мо на низ бр ди цу, бр зо уска чем и при те жем коч ни цу да 
ауто не згње чи во ло ве. Ова ве жба је би ла не пре ста на, 
јер пут стал но во ди пре ко уз бр ди ца и низ бр ди ца.

Уве че се сме сти мо под ша тор, а на ши са пут ни ци, 
офи ци ри из ба ње Врњ ци, уђо ше у јед ну од оних крч-
ми ца ко је се зо ву „хан“, јер се ов де про ме ни ло име. Ми 
смо са да у Но вој Ср би ји,43 а јед на ме ха на је пра ва па-
ла та у по ре ђе њу са ха ном. По свом из гле ду то је гру бо 
гра ђе на брв на ра чи ји су зи до ви на пра вље ни од плeте-
ног пру ћа об ле пље ног зе мљом, а по чи ва ју на те ме љу 
од не те са ног ка ме на. Кров је од сла ме ве за не де бе лим 
гра на ма. Уну тра су две про сто ри је, јед на за жи во ти ње, 
дру га за љу де. Ту има јед на пећ, а сви љу ди спа ва ју, ка ко 
се сна ђу, на сла ми.

Хлад но је. Ка да смо се про бу ди ли ују тру, уста но ви-
смо не ста нак на шег ки ри џи је ко ји је од вео во ло ве и од-
нео ко но пе.

Мо рао сам да по тра жим пред сед ни ка се ла ко ји ми 
да де јед ну за пре гу, те на ста ви смо на ше ла га но пу то-
ва ње. Сре та мо ду гач ку ко ло ну ма лих ко ла на то ва ре них 
вре ћа ма бра шна ко га во зе у Ра шку. Ки ри џи је су Ал бан-
ци под над зо ром не ко ли ко срп ских вој ни ка. Ал бан ци 
из гле да ју као сли ко ви та про це си ја са њи хо вом окр пље-
ном оде ћом чуд них бо ја. Је дан од њих је пот пу но об у чен 
у цр ве но; по не ки су у ал бан ској но шњи, бе лој са цр ним 
43 Успостављањем српске власти након ослобођења од Турака 1912, 

стара Србија и Македонија назване су Новом Србијом (прим. 
прев.).
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гај та ни ма, а на гла ви но се бе ло ке че; дру ги су омо та ли 
гла ву по ја сом као тур бан.

Ибар те че из над сте но ви тих бр да. Од ме ста до ме-
ста, у да љи ни се ви ди не ко ли ко ку ћа угне зде них на бо ку 
пла ни не. Њи хо ви слам на ти кро во ви и зи до ви од пру ћа 
под се ћа ју на ко шни це за пче ле. Ве ли ко си ро ма штво. 
Не ма на ме шта ја, под је од на би је не зе мље; бо га ти је ку-
ће има ју ка ме не те ме ље и зи до ве на пра вље не од ис пре-
пле та ног гра ња, а шу пљи не по пу ње не сме сом од зе мље 
и сла ме. Па но ра ма је не плод на, али ле па.

За ми шљам срп ску мла деж, кроз не ко ли ко го ди на, ка-
ко, на из ле ту, у јед ном да ну про ла зи Ибар ску до ли ну. 
Ста ри отац, за сео по за ди у ауто мо би лу, при ча свом си-
ну о му ка ма ко је је не ка да имао на овим истим пу те ви ма 
у то ку бе жа ни је 1915. го ди не. А мла дић се сме ши по-
ма ло не по вер љив док ју ри на до бром пу ту пе де сет пет 
ки ло ме та ра на сат.

Око пет нест ки ло ме та ра ис пред Ми тро ви це, про ла-
зи мо кроз три се ла: Ср бо вац, Гра бо вац и Пе тро вац. Ова 
се ла су вр ло за ни мљи ва. По диг ну та су ви со ко на па ди-
на ма бр да. Ку ће су она кве ка кве сам их већ опи сао. Не ке 
су удоб ни је, а уну тра шњост је бо ље на ме ште на. Же не 
су вр ло на о чи те с њи хо вом цр ном ко сом ко ја у рој та ма 
па да на че ло и злат ни ци ма што ви се са обе стра не ли-
ца. Њи хо ва оде ћа се са сто ји од бе ле ко шу ље ко ја до се-
же до чла на ка, из над ко јих је ма ло ра се че на са стра не. 
Гор њи део ко шу ље укра шен је ве зом, а по јас је утег нут 
јед ном вр стом опа са ча – груд њак од ко ва ног ба кра; око 
ку ко ва ши ро ка ешар па са ра зно бој ним пру га ма из над 
цр ног пли си ра ног ску та, ши ро ког око два де сет цен ти-
ме та ра. Ове ар на ут ске же не обич но су ста си те, а мно ге 
су ле пе са круп ним цр ним и све тлим очи ма. Му шкар ци 
но се ал бан ску оде ћу.

Ов де се ни шта од хра не не мо же ку пи ти.



104

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

У Ср бов цу пре ла зи мо на га зу јед ну ма лу ре ку са чи је 
је дру ге стра не у ква ру је дан ка ми он, Бер лие, из од ре да 
ави ја ци је. Ис кри вио је упра вљач уда ром у ка мен.

У су мрак, при ђо ше нам вој ни ци из па тро ле. Ви де ћи 
да имам пу шку, ка жу ми да је на пу ним; из гле да да ме сто 
ни је баш си гур но; бо ље је да се иде у гру па ма и не ло-
го ру је у се ли ма.

У про ла зу, ви ди мо јед но на пу ште но ауто, Да рак.44 
По ло мљен му је ме њач бр зи на. То ни је ни шта чуд но ка-
да се има у ви ду с ко ли ком не хај но шћу во за чи пре ла зе 
пре пре ке!

Ибар за о кре ће у ве ли кој кри ву љи, а бла то по ста је са-
свим не у год но.

Ми смо на ви ди ку Ми тро ви це, кад ево но ве не зго де. 
Усред јед не ре ке ко ја пре пре чу је пут, је дан ве ли ки ка-
ми он, до ла зе ћи из Ра шке као и ми, на то ва рен вре ћа ма 
бра шна за Ми тро ви цу, за у ста вио се у не до стат ку бен-
зи на. Иза ње га је ве ли ки ред во зи ла. Ја да јем пет ли та ра 
бен зи на, али то ни је до вољ но јер је ре зер во ар пре ви ше 
ду бок. То је све што имам. Ша љу јед ног чо ве ка да тра-
жи бен зин у Ми тро ви ци, али у оче ки ва њу ја бих хтео да 
про ђем. Ве ли ки на гиб ка ми о на не до зво ља ва го ри ву да 
до тек не до кар бу ра то ра. Гур ну ли смо га пот пу но у ре-
ку; го ри во до ти че. Окре ну ше ру чи цу и мо тор про ра ди. 
Ка жем сво јим љу ди ма да за пру у до го во ре ном тре нут-
ку и да сна жно гу ра ју до вр ха оба ле. Али, је два да смо 
иза шли из ре чи це кад сви ста до ше и мо тор се по но во 
уга си. То је, ипак, би ло до вољ но да ми осло бо ди про лаз, 
те сти же мо у Ми тро ви цу за је дан сат, по што смо пре-
шли је дан ду гач ки др ве ни мост пре ко ре ке Сит ни це ко ја 
ов де ути че у Ибар.

Ноћ је. Не мо гу ће је да се на ђе не ко скро ви ште, све 
је пре тр па но. На по кон до би смо је дан са вим ма ли ку так 
да се скло ни мо, у са ли хо те ла Цар Ду шан. Хо тел, ко ји се 
44 Darracq.
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је два мо же упо ре ди ти са не ком од на ших се о ских го-
сти о ни ца, за нас је, ипак, скло ни ште.

Има ли смо сре ћу да су тра дан срет не мо на ше дру-
штво из прет ход ног да на. Го спо ђе С., ко је су сме ште не 
у јед ној тур ској ку ћи, ну де нам јед ну сло бод ну со бу. То 
је је дан по све ма ли про стор без ва тре, али у нај ма ње 
ми смо на су вом. Јед но дво ри ште уз ку ћу би ло је по год-
но за ко ње, ко је уве до ше под ша тор, да их за шти те од 
ки ше. 

У Ми тро ви ци на ла зим по руч ни ка Да ни ла. На ме стио 
је сво ју ра ди о ни цу у јед ној тур ској шу пи: јед ну по крет-
ну ко вач ни цу, не што ала та, ето, то је све што је оста ло 
од див не кра гу је вач ке твор ни це. До во зим му сво је ауто 
и об ја шња вам шта се де си ло. Љу ба зно се за у зе, учи ни 
што тре ба, а два са та ка сни је, имам за до вољ ство да по-
но во чу јем шум свог мо то ра.

Ми тро ви ца је ве ли ки тур ски град, чи је се две глав не 
ули це укр шта ху под пра вим углом, Она ко јом смо до-
шли, на ста вља се пу тем за Пећ; дру га је на ста вак пу та 
за Но ви Па зар, и, пре ко При шти не, во ди за Ско пље.

У уским и ло ше по кал др мље ним ули ца ма, пре ко ко јих 
те ку од вод ни ка на ли, на ла зи мо ду ћа не. Је дан ма ли ка нал 
кри ву да кроз град. Не ко ли ко ле пих и зна чај них тур ских 
ку ћа, окру же но је де бе лим зи до ви ма, за тво ре ним ма-
сив ним ка пи ја ма. У гор њем де лу гра да, на ла зе се ле пе 
згра де тур ских ка сар ни ко је са да слу же за сме штај вој-
ни ка и ра ње ни ка. Бив шу па ла ту на ме сни ка за у зе ле су ад-
ми ни стра тив не слу жбе. Из вр та, ко ји је окру жу је, ви ди 
се град у ко ме вла да ве ли ка жи вост, где ми на ре ис ти чу 
сво је бе ле и гра ци о зне си лу е те, Ибар и ње го ва при то ка, 
Сит ни ца, ко ја до ла зи са Ко со ва по ља, а на јед ном го лом и 
стр мом бре жуљ ку оста ци не ке ста ре твр ђа ве.45

Же ле знич ка ста ни ца је ван гра да, уда ље на нај ма ње 
ки ло ме тар и по.
45 Ста ри град Зве чан (прим. прев.).
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У јед ној ули ци на ла зим ску пи ну ка ми о на. Ис под сва-
ког од њих по је дан во зач кон тро ли ше уну тра шњост 
мо то ра. Јад ни ауто мо би ли, ов де је њи хо ва кал ва ри ја!

У не ко ли ко град ских хо те ла вла да не ви ђе на на ва ла из-
бе гли ца, офи ци ра, чла но ва вла де, ми ни ста ра, ти ска ју се, 
оти ма ју се за ме сто, тру де се да до би ју за ба сно слов не 
це не не што од рет ке и не у ку сне хра не. Хлеб се не да је; 
свак тре ба да до не се сво је пар че, а оста так се па жљи во 
чу ва! Ме ђу тим, ка да се осво ји пор ци ја не до вољ но ску ва-
ног ку пу са, же сто ко за чи ње ног па при ком, у ко ме пли ва 
ко ма дић го ве ди не, сра мо та нас је да то је де мо пред очи-
ма јад них вој ни ка ко ји нас за бри ну то гле да ју, при љу бље-
ни уз ва тру и по ле гли на тро то а ру, у оче ки ва њу да ли ће-
мо за бо ра ви ти ко ма дић цр ног хле ба ко ји нам пре о ста је!

Због не ста ши це сит ног нов ца, при ли ком пла ћа ња, 
ула же се јед на „бан ка“, нов ча ни ца од де сет ди на ра па 
се тре ба вра ћа ти истом тр гов цу све док се кре дит пот-
пу но по тро ши.

Де си ла се те шка не сре ћа јед ном трак то ру из од ре-
да ави ја ци је, ко ји се сур вао у Ибар, шест ки ло ме та ра 
одав де; тро је ра ње них, ме ђу ко ји ма је до ста те шко по-
вре ђе на јед на го спо ђа. 

То ни је пр ва аван ту ра овом трак то ру. Пре ла зе ћи Мо-
ра ву пре ко јед ног пон та, по то пио је две бар ке и пао на 
дно ре ке. Био је из ва ђен и, по но во са да, по ку ша ће да га 
из ву ку из Ибра.

Сре та мо чла но ве ми си је Сто барт. У Ра шкој се јед-
ној њи хо вој бол ни чар ки у плу ће за рио из гу бље ни ме так 
срп ског вој ни ка ко ји се сва ђао са сво јим дру гом. Ње но 
ста ње је те шко и оста ла је та мо са јед ном ле кар ком и 
јед ном бол ни чар ком. Из гу бље но вре ме је уто ли ко муч-
но што Нем ци већ пре те Но вом Па за ру и Ра шки.

Обруч се сте же.
Јед на гру па ен гле ских мор на ра иде за Би тољ. Ако 

бу ду мо гли, узе ће воз ко ји во зи до Ка ча ни ка, пет на ест 
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ки ло ме та ра од Ско пља. Ода тле, пре ко Го сти ва ра и При-
ле па, мо жда ће сти ћи до Би то ља. Али то ни је си гур но. 
Го во ри се да воз не иде да ље од Фе ри зо ви ћа.46

Ако се до зво ли Бу га ри ма да за у зму Ка ча ник, он да 
збо гом свим на да ма да се ода тле по ти сну! Јед на ша ка 
вој ни ка са ми тра ље зом мо же да др жи на од сто ја њу це-
ли пук у тим су те ска ма с око ми тим сте на ма.

При ча се да се вра ћа ру ски од ред ко ји је по ку шао да 
се до че па Цр не Го ре пре ко Но вог Па за ра. Крај је пун 
аустриј ско-не мач ких аге на та ко ји су се по ме ша ли са Ар-
на у ти ма.

Ра ду јем се што је еко ном сти гао с оним што је оста ло 
од мо је ша бач ке бол ни це. Пре о ста ла су му са мо че тво ра 
за пре жна ко ла. Кра ва је укра де на јед не но ћи у не ком ло го-
ру, али су ту још увек сви ин стру мен ти, ми кро скоп и ка са. 
Да ми до зво ља ва ју окол но сти, мо гао бих бр зо да по но во 
осну јем сво ју бол ни цу; ви ше не ма ни ка квих хи рур шких 
ин стру ме на та из у зев ових! Еко ном се сме сти у бли зи ни 
на ше ку ће. С њим су сви ње го ви са пут ни ци: Ду шан, Ру жа, 
На та и На тин отац, је дан ви со ки, ста ри, Цр но го рац. Ако 
не бу де мо мо гли да оста не мо у Ми тро ви ци, они ће оти ћи у 
Пећ и скло ни ти се у пла ни на ма, у ку ћи На ти них ро ди те ља.

„Је да на е сти но вем бар.
 Сти гла је це ла Вр хов на ко ман да и сме сти ла се у Ву чи-

тр ну, не да ле ко одав де. Раз вој до га ђа ја по ка зу је да ће 
се суд би на још јед ном по и гра ти Ср би јом на по љу Ко-
со ву, пре ко ко га пре ла зи же ле знич ка пру га Ми тро ви-
ца – Ско пље. Ски нуо сам зад њи део мо га ауто мо би ла. 
Не ће би ти до вољ но еле ган тан, али, олак шан, мо ћи ће 
да лак ше пре ла зи ре ке ко је се не мо гу из бе ћи. До би-
ли смо на ре ђе ње за од ла зак, не ки во зом до Ли пља на, 
а дру ги сво јим ко ли ма. По том, да про ду жи мо пре ма 
При зре ну.“

46 Феризовићи: Урошевац (прим. прев.).
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X
КОСОВО ПОЉЕ

K
ре ну ли смо из Ми тро ви це по сит ној и хлад ној 
ки ши. Уско ро се на ђо смо на блат ња вом и раз-
врат ном те ре ну на ко ме кли жу ауто мо би ли. 

Да ни сам олак шао сво је ауто, си гур но бих се за гли био. 
На и ла зим на ви ше ауто мо би ла ко ји кли жу у ме сту и не 
ми чу се на пред. Је дан ка ми он те гле два во ла ко ји пот по-
ма жу мо тор. Ко њи се му че уз и нај ма њи успон; бол но је 
ви де ти њи хо во на пре за ње.

Ду гач ка ко ло на ре гру та, ра ње них офи ци ра, по ли ца-
ја ца у пла вој уни фор ми и шап ком с цр ве ним штраф та-
ма, и рет ких же на, иде ду гим пу тем ко ји се од ви ја на 
исто риј ском по љу што га пе сме на зи ва ју Ам сел, а чи је 
је дру го име чу ве но Ко со во!

Пре ко овог нео бра ђе ног по ља, с ту роб ним и ту жним 
из гле дом у овом је се њем да ну – овим ме сти ма, све до-
ци ма па да срп ског цар ства у 1389. – ми жу ри мо и по ку-
ша ва мо да из мак не мо оп ко ља ва њу ко је нам пре ти.

Ве сти су рет ке. Ка жу да јед ну по ло ви ну Ка ча нич ке 
кли су ре др же Ср би. А дру гу Бу га ри. Ко ће по бе ди ти?

Је ди ни пут ко ји оста је отво рен ис пред нас, во ди уз 
же ле знич ку пру гу и у Ли пља ну се опа сно при бли жа ва 
не при ја тељ ским ли ни ја ма. Ако се бр зо на ста ви на пре-
до ва ње Бу га ра пре не го што про ђе мо Ли пља не, из лаз 
ће нам би ти за тво рен и сва на да из гу бље на. Тре ба, да-
кле, са ста ви ти крај с кра јем. Да ље од Ли пља на, на ста-
вит ће мо у ре ал ној си гур но сти до При зре на.
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Пре шли смо пре ко же ле знич ке пру ге. За тим пре ла зи-
мо ре ку пре ко јед ног ве о ма чуд ног, ста рог тур ског мо ста 
ко ји се са сто ји од број них лу ко ва у ши ља стом об ли ку, а 
па тос се ва ло ви то пе ње и спу ста сле де ћи кри ву ље лу ко ва.

По сле то га сти же мо у Ву чи трн, тур ски град, у ко ме 
у овом ча су све пре пла вљу је срп ски еле ме нат. Ули ца ма 
вр ви свет, по го то во вој ни ци и за ро бље ни ци. Ов де ви-
дим, по дру ги пут у Ср би ји, јед ног не мач ког за ро бље ни-
ка ко ји има на гла ви шлем са шиљ ком. Лу та ули ца ма, на-
из глед сло бо дан. На из ла зу из гра да, на ла зи се ве ли ки 
ло гор аустриј ских за ро бље ни ка. Глад ни су и ис цр пље ни; 
њи хо ви зе мља ци су им учи ни ли ло шу услу гу на пад нув-
ши ову зе мљу у ко јој су би ли спо кој ни. Иду за При зрен, 
а ода тле, по ку ша ће да по пра ве пут из ме ђу Љум-Ку ле и 
Де бра. Крај ње је вре ме! У Ву чи тр ну сре там ма јо ра П., у 
дру штву по руч ни ка Б... При по је ни су Вр хов ној ко ман ди. 
Та ко ђе сре ћем пу ков ни ка Ген чи ћа, ше фа са ни тет ског 
сер ви са, и мно ге дру ге ви ше офи ци ре.

У Ву чи тр ну сам учи нио јед ну гре шку, ко ја је на не ла 
те шке по сле ди це за мо је ко ње. Тре ба ло је да схва тим да 
је јед на крат ка ета па у ова квим усло ви ма нај ви ше што 
мо гу под не ти ове јад не жи во ти ње и да се за у ста вим. 
Али сам знао да мо ји дру го ви, ко ји су оти шли во зом из 
Ми тро ви це, тре ба уско ро да бу ду у Ли пља ну, не да ле ко 
од При шти не. Уоста лом, ка ко ка жу, При шти на је пет-
на ест ки ло ме та ра од Ву чи тр на; хтео сам да их стиг нем.

Та ко ми на ста ви смо пут. До ли на се ши ри и ево нас 
са да на про стра ном по љу ко је би, без сум ње, би ло бо га-
то да је об ра ђи ва но. Опра вљан пе ском од ко га су оста ле 
не по рав на не хр пе, пут је с мно го број ним гр ба ма, ме кан 
и кли зав. Не мо гу ћа је сва ка ма ло бр жа во жња. Раз ми-
мо и ла зи мо се са ду гач ком ко ло ном те шких то по ва, ко је 
ву ку за пре ге од ше сна ест во ло ва. То су то по ви ко ји су 
за пле ње ни од Аустри ја на ца у бор ба ма 1914.
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Сре та мо ма јо ра Х., и ка пе та на Б. Би ли су у То по ли. 
До би ли су на ре ђе ње да оду у Ми тро ви цу. По ку ша вам 
да их вра тим на зад, зна ју ћи да је це ла ми си ја већ, нај ве-
ро ват ни је, у Ли пља ну. 

Али, у не из ве сно сти, ипак на ста вља ју пут до Ву чи тр-
на где ће до би ти ин струк ци је од ма јо ра П. Они до ла зе 
из Про ку пља и ка жу да Нем ци на пре ду ју фор си ра ним 
мар шом пре ма При шти ни. Да ли ће мо сти ћи на вре ме?

Та ко ђе се раз ми мо и ла зи мо с ве ли ким бро јем из бе-
гли ца ко ји иду пре ма Ми тро ви ци. То за бри ња ва Дра-
го ми ра и Чи чу, а, ствар но, где то они иду? Да ли ми то 
иде мо у прав цу бу гар ског фрон та? У овој не срећ ној зе-
мљи, фронт је на се ве ру, на ју гу и на ис то ку. Упо ре до, 
ка ко се оп ко ља ва ње сте же, упла ше но ста нов ни штво не 
ви ди до тре нут ну опа сност и бе жи не ми сле ћи да хи та у 
но ву опа сност. Опа сно сти од ин ва зи је ко ја се при ми че, 
на до да је се авет гла ди ко ја се по ве ћа ва сва ког да на. Где 
да се иде, пи та ју се јад ни љу ди ко ји стра ху ју у сво јим 
се ли ма од на па да Ар на у та, сме ли јих ка да се осе ћа ју по-
др жа ним од срп ских не при ја те ља.

За нас не ма дво у мље ња, тре ба ићи на пред, али из гле да 
да се пут оду жио. Пет на ест ки ло ме та ра, ка ко нам је ре че-
но у Ву чи тр ну, уства ри су два де сет пет. Не ма се ла, из у зев 
рет ких ар на ут ских на се о би на ко је је бо ље за о би ћи.

Су мрак нас за ти че у При шти ни, али на ша за пре жна 
ко ла су да ле ко иза нас. Пре ка сно схва там да сам на мет-
нуо те шку ета пу за ко ње, ко ји су још у Ми тро ви ци па-
ти ли од не до стат ка до бре ко њу шни це, а уме сто зо би 
има ли су не до вољ ну ко ли чи ну се на.

Сти го ше ка сно у но ћи. Би ло је не мо гу ће да се за њих 
до би је чак ни се но. По сле њи хо вог ду гог и за мор ног да-
на, про ве ли су ноћ без хра не.

У При шти ни вр ви свет као у не ком па зар ном да ну. 
Ауто ми ли обр тај по обр тај точ ка. Пут се чи ни бес кра-
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јан до глав ног тр га где се на ла зи бив ша па ла та тур ског 
на ме сни штва, са да се ди ште не ког ге не рал шта ба. 

Не тре ба по ми ња ти да је све пре пу но, ка ко у хо те ли-
ма, та ко и у ку ћа ма. Пи та мо се где ће да се сме сти ова 
зби је на ма са све та ко ја још вр ви ули ца ма. 

На чел ник гра да, вр ло љу ба зно ми ста вља на рас по-
ла га ње сво ју кан це ла ри ју, где нам удоб не фо те ље пру-
жа ју уго дан ле жај и, ус то, ту смо не за ви сни до се дам 
са ти су тра дан ују тро. Ве че рас се оче ку је до ла зак кра ља 
у При шти ну.

У јед ном хо те лу где је сто за го сте на ме штен у ку хи-
њи (јер је оста ли про стор ре кви ри ран) вла сник, је дан 
Ср бин ко ји је жи вео пет на ест го ди на у Аме ри ци и до-
бро го во ри ен гле ски, ре че ми да је ње гов син, ту мач при 
јед ној аме рич кој ми си ји, овог истог да на оти шао аутом 
за Би тољ са јед ним кон во јем ле ка ра.

Це ста ко ја про ла зи кроз Фе ри зо ви ће, си ла зи го то во 
до Ка ча ни ка и сти же у Би тољ пре ко Те то ва, Го сти ва ра и 
При ле па. То ми по вра ти на ду. Ако се и нај ма ње осло бо ди 
Ка ча ник, чак и да си ту а ци ја оста не не про ме ње на, још се 
мо гу на да ти да ћу спа си ти свој ауто мо бил, под усло вом 
да не бу де мо при мо ра ни да се су о чи мо са пла ни на ма.

Сре там ма јо ра В. и по руч ни ка Б. ко ји су би ли за ду-
же ни за јед ну ам бу лан ту, на рав но, рас пу ште ну. Би ли су 
у Вра њу при ли ком бу гар ског на па да. Пр во упо зо ре ње 
ко га су има ли, би ло је га ло пи ра ње, ис пред про зо ра док 
су ру ча ва ли, јед ног бу гар ског еска дро на ко њи це, ко ји је 
про шао и по но во се вра тио кроз град.

По чев од ју тра гу жва је још ве ћа не го ју че. Из бе гли-
це су при сти за ле це ле но ћи. Обруч се све ви ше и ви ше 
сте же. Сви ева ку и са ни из Ни ша, Про ку пља, Алек син ца, 
јед ном реч ју из це ле цен трал не Ср би је, ов де се са ста ју 
са они ма са се ве ра и за па да ко ји су си шли пре ко Ра шке. 
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Сав овај свет се спре ма да се до че па При зре на где ће 
оче ки ва ти раз вој до га ђа ја. Још има на де, јер ће вој ска, 
ка жу, сти ћи и по ку ша ти по след њи удар да за у зме Ка ча-
ник. За што ни је био за у зет од са мог по чет ка? Ја по зна-
јем те су тје ске; пр ви ко ји их за у зме, мо же да их др жи ма 
ко ли ко да му је ма ла сна га. Бу га ри су већ у ве ли ком бро-
ју, а Ср би ма не до ста је му ни ци је... А што се ти че хле ба, 
не ста ши ца је пот пу на, на ма је то до бро по зна то. У При-
шти ни, чак и са ме то да ма ко је су ме слу жи ле до са да, не 
мо гу да га до би јем. Хва ла Бо гу, ми има мо на ше ре зер ве. 
Али ко њи не ма ју ни шта да про гу та ју.

При шти на је ве ли ки тур ски град. На глав ном тр гу, 
па ла та на ме сни штва је у су сед ству јед не ле пе џа ми је. 
Пре са да шњих зби ва ња у При шти ни су се мо гле да на-
ђу нај леп ше тка ни не и ста ро срп ско ве зи во. На па за ру 
с ни ским ду ћа ни ма вр ви из глад не ли на род, вре ба ју ћи и 
нај ма ње на мир ни це, ко је се од мах од но се. Ни шта се не 
мо же ку пи ти без го то вог нов ца.

На из ла зу из гра да, на ла зим јед ну ам бу лан ту под 
над зо ром фран цу ског офи ци ра ко ји ми учи ни огром ну 
услу гу да ју ћи ма ло се на мо јим јад ним ко њи ма, ко ји га 
ха ла пљи во про гу та ше.

Сти жем у Ли пља не, си ро ма шно се ло, по ла тур ско, 
по ла ар на ут ско. Ту се из бе гли це оти ма ју о не ко ли ко та-
њи ра па су ља у јед ној не у ред ној ка фа ни. 

Пре но ћи сти же мо у Шти мље, ве ли ко се ло ко јим до-
ми ни ра јед на ле па цр ква. По себ ну па жњу при вла чи јед-
на ма ла ре ка ко ја пре се ца се ло и те че, да та ко ка жем, 
ону да где тре ба да бу де глав на ули ца. Ста нов ни штво је 
са ста вље но де лом од Ср ба, де лом од Ар на у та ко ји су 
број ни ји. Ку ће за ста но ва ње ве ћи ном под ра зу ме ва ју не-
ко ли ко згра да у ко јим ста ну ју ра зна до ма ћин ства исте 
фа ми ли је. Окру же не су огра дом, чвр сто на пра вље ном 
од ко че ва и пле те ног пру ћа. Ма сив на ка пи ја отва ра улаз 
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у дво ри ште око ко га су по ре да не глав не и по моћ не ку-
ће, ства ра ју ћи та ко дру ги бе дем.

 Пред сед ник оп шти не ми ре че да је фран цу ска ми-
си ја про шла ју трос. Во ди нас на ко нак ко ји нам је иза-
брао. Да би се при шло ку ћи тре ба пре га зи ти ре ку на 
три ме ста; не у год на ве жба, по го то во што је ве о ма хлад-
но. На рав но, тре ба од у ста ти од пре во же ња ауто мо би ла 
ко ји оста је, као и за пре жна ко ла, на чу ва њу на ших љу-
ди, бли зу пред сед ни ко ве ку ће.

На ша за пре жна ко ла сти жу вр ло ка сно. Пр ви је Чи ча 
са фи ја ке ром; ка же ми да су Дра го ми ро ви ко њи ве о ма 
умор ни. А, ка да су сти гли и сам ви дим да су из не мо гли. 
Су тра не ће мо ћи да пре ђу нео п ход ну ета пу.

Сме ште ни смо у ку ћи јед не срп ске се љач ке по ро ди-
це. Ка жу ми да су пот чи ње ни од ал бан ског жи вља, ко-
ји ов де има два пу та ви ше зе мље не го ли Ср би. Же не 
су оде ве не у ал бан ску но шњу: бе ла ко шу ља, пли си ра ни 
скут и ме тал ни опа сач. По себ но је за ни мљи ва ма ра ма, 
ко ја пре кри ва гла ву, об ру бље на ви се ћим рој та ма. Јед на 
по ве зи ца, бе ла, цр на, жу та или цр ве на, сте же је пре ко 
че ла и да је фи зи о но ми ји са свим по се бан ка рак тер, под-
се ћа ју ћи на рим ске ли ко ве.

У јед ној про стра ној ода ји с по дом од уту че не зе мље, 
при мље ни смо са свим из ра зи ма ве ли ког го сто прим ства. 
Ту је ве ли ко ог њи ште око ко га се да мо на ма ле ру стич не 
сто чи ће. Ну де нас кром пи ром ко ји се пе че за тр пан пе-
пе лом, а же не по жу ри ше да за ко љу и ску ва ју пи ле. Са 
оном при сно шћу ко ја је уоби ча је на код срп ских се ља ка, 
чи ји при род ни, чед ни из лив ни ма ло нас не чу ди, же не 
пра те на ше по на ша ње и по кре те. 

Су тра дан ују тро, по што же ли мо да их фо то гра фи ше-
мо, оне се мно го дво у ме; жељ не су да се усли ка ју, али 
од би ја ју јер ће се „Ло ше при ча ти о њи ма у се лу, ако се 
до зна“.
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Да нас не тре ба ра чу на ти на упре за ње из ну ре них ко-
ња. Пред сед ник оп шти не да је ми је дан пар во ло ва, ко ји 
ће ву ћи ко ла за ко ја ће мо ве за ти ко ње, да иду за њи ма. 

У но ћи је сти гло мно штво фи ја ке ра, ко чи ја, ауто мо-
би ла... и по но во по ла зе с на ма. Та ко ђе и ма са ра ње ни ка 
ко ји од го ва ра ју на мо ја пи та ња, ту жно кли ма ју ћи гла-
вом: „Те шко, те шко!“47 

Аутом од ми чем на пред. На кон пре ла за два ома ња 
ждре ла, до бро ура ђе ним пу тем, пре ла зи мо у Су ву Ре ку. 
По том сти же мо на про стра но по ље, Ме то хиј ско по ље, и 
при ме ћу је мо При зрен у ко га ула зи мо уско ро. 

Од два са та по сле под не до се дам уве че, лу тао сам 
од хо те ла до хо те ла, од оп шти не до на чел ства у по тра-
зи за не ким скло ни штем. Све је пу но; не ма ни шта сло-
бод но! Ноћ је хлад на и ки шо ви та. Ми се ме лан хо лич но 
ми ри мо да оста не мо у ауто мо би лу, са да ма ње удоб ним 
по што је ски нут зад њи део, кад на ла зим го спо ди на Ла-
зи ћа, на шег до брог на чел ни ка из Шап ца. Са њим је био 
бив ши на чел ник Ва ље ва, ко ји је да нас име но ван на ме-
сто овог у При зре ну, ко га су истог да на са хра ни ли. 

Овај су срет је био наш спас. Ма ло ка сни је, сме сти-
смо се код Ср ба, у ле пој тур ској ку ћи, са вој ним ата ше-
ом јед не стра не, при ја тељ ске зе мље. 

Ше сна е стог но вем бра, бу ди мо се са сне гом. Ту жан 
дан!

Чи ча ис кр сну са Вла дом и фи ја ке ром. Отац и син, ко-
ји ствар но ни су ме ку шци, пла чу од му ка ко је им је на-
не ла хлад но ћа. Про мр зли су и, се де ћи у ку хи њи, где им 
на пра ви смо ме сто уз ва тру, ду го оста ше уко че ни, пре-
пу ста ју ћи се ја у ка њу. Из не на ди ла их је ле де на сне жна 
ме ћа ва на до ма ку гра да. Њи хо ва оде ћа, твр да као ка-
мен, раз ле ђу је се ма ло по ма ло, а но ге су им кр ва ве. 

47 На српском у тексту (прим. прев.).
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С њи хо вим ко њи ма ко ји ву ку фи ја кер, има ју и јед ног 
од два ко ња од за пре жних ко ла, баш оног ко ји је ју че 
био нај ма ње вре дан.

А дру ги коњ, а Дра го мир, где су они? Још да ле ко на пу ту. 
Онај дру ги коњ, нај бо љи ка да су оста ли иза ме не, 

ше па, те је Дра го мир мо рао да се за у ста ви. То ме при-
лич но за чу ђу је... Не ин си сти рам и уво дим у за клон ко-
ње ко је до во де.

У то ку да на, ево Дра го ми ра са ко ли ма ко ја те гле во ло-
ви. Ре че ми да је коњ уги нуо. Јад ни Дра го мир, био је по-
кри вен сле ђе ним сне гом од ко га је дрх тао це лим те лом. 
Блед и кло нуо, но ге су му на по ла про мр зле. Не мам ср ца 
да га гр дим, а био сам го то во си гу ран да је про дао ко ња.

Док су се про мр зли за гре ја ва ли и окре пљи ва ли, оти-
шао сам да се про ше там по гра ду. Тра жио сам и на шао 
не ке од сво јих дру го ва ко ји су сти гли под истим усло-
ви ма као и ја и сме сти ли се ка ко се ко сна шао. Би ло је 
на ре ђе но да се че ка.

При зрен, ста ра пре сто ни ца Ал ба ни је48, по мом ми-
шље њу је нај сли ко ви ти ји и нај леп ши град ко га сам ви-
део у ста рој Ср би ји. Кроз ње га те че Би стри ца49 око ко је, 
на обе стра не, ули ца ма ви ју га ју ка на ли до во де ћи во ду у 
број не во де ни це; улеп ша ва га мно го мо сто ва, јед ни од 
ка ме на са нор мал ним лу ком, дру ги ве о ма стр ми, уши ље-
ни пре ма сре ди ни, дру ги пот пу но од др ве та, а по не ки су 
пре кри ве ни ру стич ним кро вом.

Град се осла ња на пла ни ну при ко јој су угне зде не ку-
ће до сре ди не бр да, над ко ји ма до ми ни ра твр ђа ва окру-
же на бе де ми ма, увек зна чај ним у тур ским гра до ви ма.

48 Призрен није никада био престоница Акбаније, али јесте био 
престоница српске средњовековне државе у време цара Душана и 
цара Уроша.

49 Ов де је Том сон, уме сто При зрен ске Би стри це, по гре шно упи сао ре-
ку Дрим (Бе ли Дрим), ко ја те че не да ле ко од гра да са за пад не стра не, 
на кра ју При зрен ског по ља (прим. прев.).
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При зрен је ча ро бан под сне гом. Има јед ну ва жну 
згра ду, бив шу па ла ту тур ске ко ман де и мно го џа ми ја са 
бе лим ми на ра ма од ко јих су не ке ле по ва ја не. Ме ђу тур-
ским ку ћа ма има бо га тих са умет нич ки ура ђе ним про зо-
ри ма и ма сив ним вра ти ма са ко ва ним гво жђем.

Већ пре пун, град је убр зо са свим пре на се љен. 
Из Ми тро ви це, ко ју ева ку и шу на бр зи ну, сти жу ма-

сов но Вр хов на ко ман да, чла но ви вла де, по сла ни ци, 
пред став ни ци ве ли ких си ла и ма са из бе гли ца из Ми тро-
ви це и При шти не.

Уве че, ули це се цр не од вр вље ња ове за бри ну те, кло-
ну ле и глад не ма се, ко ја је, у по тра зи за сме шта јем, жу-
ри ла под не у мо љи вим, гу стим и хлад ним сне гом. 

Ве сти су су мор не. При ча се да су Аустри јан ци за-
у зе ли Ра шку, Нем ци су са мо не ко ли ко ки ло ме та ра од 
При шти не, Бу га ри за у зи ма ју ви со ве Же гов ца, ко ји до-
ми ни ра Ли пља ном, пре те ћи пре се ца њем по вла че ња за-
ка сне ли ма.

Ми смо сти гли у по след њем ча су!

„Де вет на е сти но вем бар. 
 Хо ри зонт је пре те ћи. Још увек се на да мо... Срп ска 

вој ска ће да по ку ша је дан по след њи пре гор на Ка ча-
ник. По мом ми шље њу, то је пре ви ше ка сно и спре-
мам се да се су о чим са те шким пла нин ским клан ци-
ма, кад нам бу ду да ли на ре ђе ње за по ла зак.

 Од мо ја три ко ња, ко ји су сти гли дов де, је дан је кре-
пао још пр вог да на. Ку пио сам јед ног но вог, ма лог 
брд ског ко ња, и на ба вио сам три са ма ра. Тре ба ће на-
пу сти ти сва во зи ла и по не ти са мо оно што се мо же 
на то ва ри ти на ко ње.

 Тра жи мо на мир ни це, али их је те шко на ба ви ти, и све 
је ба сно слов но ску по. Ми има мо још бра шна од ко га 
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нам на ша до ма ћи ца пра ви хлеб. Ства ра мо ре зер ве и 
спре ма мо сук не не вре ће на лик на тор бе ко је ће свак 
но си ти на сво јим ле ђи ма.

 Уве че до зна је мо да је Те то во у ру ка ма Бу га ра. Ка жу, 
да ни смо за шти ће ни сне гом Шар-пла ни не ко ја нас 
одва ја од Те то ва, би ли би у опа сно сти од на па да ко-
ми та. Да им се су прот ста ви мо, ов де не ма мо до ста-
ре вој ни ке из тре ћег по зи ва. Ви део сам их у про ла зу, 
ве ћи ном су без уни фор ми, по не кад об у че ни у ста ри 
ши њел ку пљен од аустриј ских за ро бље ни ка, с на ту-
ре ном цр ном шу ба ром на гла ви, а од оруж ја има ли су 
са мо ло ше ста ре пу шке... 

 За нас је сре ћа што па да снег!... али ка ко ли је за ка-
сне ли ма ко ји хи та ју, по ку ша ва ју ћи још, да из бег ну ужа-
сним че љу сти ма кле шта ко ја се скла па ју над њи ма! 

 По ја ви се по руч ник Б., ко га сам упо знао у При шти ни. 
Млад је и ве се ло под но си ис ку ше ње у ко ме ће мно-
ги из гу би ти свој жи вот. На гла ева ку а ци ја Ми тро ви це 
би ла је ужа сна. Хи ља де из бе гли ца је зга же но на при-
ла зи ма ста ни це док су по ку ша ва ли да за у зму ме сто у 
по след њем во зу.

 „По след њи воз“, ја знам шта то зна чи, и страх ко га 
иза зи ва ју те две ре чи, не ми ло срд не као смрт на ка-
зна. По след њи воз, ми смо га ви де ли ка да је по ла-
зио из Ва ље ва, из Кра гу јев ца... Ми оста ли, ко ји смо 
има ли тран спорт на сред ства на на шем рас по ла га њу, 
би ли смо по тре се ни сце на ма оста вље них же на и ста-
ра ца, ко ји су, не моћ ни да бе же, у оча ја њу при су ство-
ва ли том по след њем од ла ску.

 Го спо дин Ла зић је ишао ауто мо би лом до Љум-Ку ле 
да из ви ди пут. На свом по врат ку, об ја сни ми да је пут 
одав де до Љум-Ку ле вр ло лош, али је још сло бо дан. 
Док за онај пре ко Де бра ви ше не тре ба ни по ми шља-
ти; бу гар ски ко ми ти су за у зе ли град. 
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 Збо гом, Би тољ! Одав но сам же лео да упо знам Ал ба-
ни ју; ето ћу би ти по слу жен до ми ле во ље. 

 Да се стиг не у Ска дар има мо за из бор два пу та: је дан 
ди рект но уз Дрим, пре ко Љум-Ку ле; дру ги за о би ла-
зан, пре ко Пе ћи и Цр не Го ре.

 Из гле да да су Бу га ри, кре нув ши пр ви у офан зи ву, 
пре те кли Ср бе ко ји су се спре ма ли да на пад ну Ка ча-
ник. Ис цр пе ни у бор ба ма и оску ди ца ма, Ср би су при 
кра ју сна ге, а не до ста је им и му ни ци је, као и хле ба. 
Бу га ри су ја ки и број ни. До шао је крај!

 Са да је на ша по след ња на да да се до че па мо Ска дра, 
ако, по ред све га, не оста не мо ов де пре ви ше ду го и 
не пад не мо у за ро бље ни штво.

 На ши са да шњи до ма ћи ни су пра во слав ни Ср би. До-
ма ћин ку ће је учи тељ. Ње гов син је при свр шет ку сво-
јих сту ди ја ме ди ци не у Фран цу ској. И по ред њи хо ве 
на ци о нал но сти, као и ве ћи на ов да шњих Ср ба, но се 
тур ску оде ћу: он је са фе сом на гла ви, а ње го ва же на 
но си шал ва ре. Укра си ла се у на шу част сво јом све ча-
ном оде ћом: пли си ра не сви ле не шал ва ре, ко шу ља од 
фи ног му сли на, бо ле ро50 с ру ка ви ма од цр ве ног со мо-
та ко га по кри ва ду гач ки ре дин гот51 без ру ка ва, утег-
нут у по ја су ши ри се у сук њу. Овај ре дин гот је од там-
ни јег цр ве ног со мо та, укра шен као и бо ле ро те шким, 
рас ко шним злат ним ве зом. 

 Но ге су обу ве не у де бе ле ча ра пе од бе ле ву не, из-
ве зе не с мо ти ви ма. цве то ва; опан ци се оста вља ју по 
оби ча ју, ис пред вра та со бе. 

 На ме штај у ку ћи је тур ског сти ла. Зи до ви су пре кри-
ве ни из ре зба ре ним др ве том на ко ме су ока че не ове 
пре кра сне тка ни не ко је из ра ђу ју же не це лог свог жи-
во та. Ле пи те пи си пре кри ва ју под; је дан ши ро ки ди-

50 Болеро (шпански): јелек, прслук, капутић... (прим. прев.).
51 Ду гач ка до ла ма (прим. прев.).
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ван за у зи ма це лу јед ну стра ну со бе. Не ма ка ми на; за 
гре ја ње се до но си ман га ла, ве ли ки ба кар ни диск, под-
гнут на јед ној но зи, у ко ме до го ре ва цр ве на же ра ва. 

 На шим до ма ћи ни ма оста вља мо за успо ме ну до ста 
сит ни ца ко је не мо же мо по не ти са со бом. Ко њи ће 
већ би ти пре то ва ре ни оним што је нео п ход но: ће бад, 
кре вет Пи ко, ша тор и по го то во на мир ни це. Јер, пре 
не го што уђе мо у пла ни не, тре ба се обез бе ди ти хра-
ном за нај ма ње де сет да на.

 Та ко ђе им по ве ра вам ауто и фи ја кер. Ули ца је то ли ко 
уска да два на ест љу ди, чак и по ди жу ћи, има ју си ја сет 
му ка да ауто уне су у дво ри ште. За ви ше опре зно сти, 
да га Бу га ри не би ис ко ри сти ли, ски нуо сам са мо то-
ра је дан ва жан део ко га је те шко за ме ни ти.“

Ка сни је ми је ре че но да, мо жда, не бих из гу био сво је 
ауто да сам га оста вио на чу ва ње код над би ску па, ко ји 
је не сум њи во нај у ти цај ни ја лич ност у овој рас тре се ној 
по кра ји ни. Али, би ло и про шло!

Ствар но, ве ли ки је ути цај ка то лич ког све ште ни ка у 
Ал ба ни ји. Ако се же ли пу то ва ти из ме ђу пле ме на, тре ба 
пред ви де ти јед но пи смо, адре си ра но од ње го ве стра не 
све ште ни ци ма па ро хи ја ку да тре ба да се про ђе. Пре но-
ше но од ру ке до ру ке и обез бе ђен во ди чи ма, мо же се 
пу то ва ти без бо ја зни.

Ка то лич ки Мир ди зи су под аустриј ском за шти том, 
ме ђу тим, пре ма све му што сам при ме тио у про ла зу 
кроз Ал ба ни ју, и раз го ва ра ју ћи са се ља ци ма, бур жу ји-
ма, обра зо ва ним и углед ним лич но сти ма, сте као сам 
убе ђе ње да ме ђу Ал бан ци ма вла да вр ло жи ва сим па ти ја 
пре ма Фран цу ској. 

 „Де вет на е сти но вем бар.
 Дан про ла зи у иш че ки ва њу. Ако се не по жу ри мо убр-

зо ће нам оста ти са мо ди рек тан пут пре ко Ал ба ни-
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је, јер, из гле да, да су Аустри јан ци већ за у зе ли Бе ра-
не, се вер но од Пе ћи. Ми бе жи мо од њих од Шап ца, 
где смо их ви де ли из бли за; то би био те жак су срет с 
њи ма на кон пре ла за пла ни на и ова ко ду гог хо до ча-
шћа! Тре ба да се на пу сти по след ња на да у ко ју смо 
се узда ли: да ви ди мо срп ску вој ску чвр сто ушан че ну 
у би тољ ској ре ги ји, са Би то љем као цен тром, снаб де-
ва ну пре ко Со лу на, за шти ће ну пла нин ским бе де мом 
Ша ре и Ба бу не. 

 Од са да не оста је ни шта до при род на твр ђа ва Цр не 
Го ре.“

 „Де вет на е сти но вем бар, уве че.
 На ре ђе ње са ни тет ској ми си ји да кре не су тра ују тро 

и да стиг не – свак соп стве ним сред стви ма – у Пећ и 
Цр ну Го ру.“
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XI
ПУТЕМ ЗА ПЕЋ

D
ва де се тог но вем бра, по чев од си ве и ле де не зо-
ре, под сне жном бљу зга ви цом ко ја на ста вља да 
па да, спре ма мо се за од ла зак из При зре на. 

По ве ли смо за пре жна ко ла, јер из гле да да во зи ла ове 
вр сте мо гу да иду још до Пе ћи, али смо оста ви ли го то-
во све што смо има ли. Збо гом фи ја ке ру! Збо гом, мо је 
дра го ауто, са пут ни че са то ли ко пу то ва ња; ср це ми се 
сте же док га оста вљам. Ме ђу тим, ипак осе ћам из ве сно 
за до вољ ство што сам га до ве зао до крај ње гра ни це.

Спре ман је ма ли брд ски коњ, ко га смо на зва ли Сло-
бо дан - за то што нас во ди пре ма сло бо ди. Сви мо ји љу-
ди но се сво ју тор бу и сво је ће бе пре ко ра ме на. 

На ши до ма ћи ни се ту жно опра шта ју са на ма. Да ни 
ко ји до ла зе на го ве шта ва ју се пу ним прет њи. Да ју нам 
јед но пи смо за њи хо ву кћер, чи ји је муж пред сед ник 
Ђа ко ви це, на ше сле де ће ета пе. И, на пред!52

Пред вра ти ма, у уској ули ци, пре ко ра чи смо те ло на-
шег уги ну лог ко ња, ко ји је остао ту.

Пр ља вим ули ца ма, упа да ју ћи до чла на ка у смр зну то 
бла то, по ла ко иде мо на пред, за др жа ва ни на сва ком ко-
ра ку од гу жве ко ла и ме те жа љу ди. 

У јед ном углу, ви дим дво ји цу Ен гле за ка ко са Ал бан-
ци ма трам пе сво је ауто за два ма га ре та и још до да ју 
се дам де сет ди на ра у го то вом нов цу. 

52 На срп ском у тек сту (прим. прев.).
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Мно штво глад ног све та оп се да ду ћа не. Вој ни ци и за-
ро бље ни ци упа лих обра за, уне зве ре ног по гле да, по ку-
ша ва ју да им тр гов ци ку пе бед не ства ри ко је су им још 
пре о ста ле: ће бе, ши њел, је ди ни ву не ни пр слук, дру ги 
ко шу љу; то је по тре сна пред ста ва кад се ви де ови не-
вољ ни ци ка ко за ме њу ју за си ћу шни ко ма дић хле ба сво ју 
оде ћу без ко је ће мо жда умре ти од хлад но ће у пла ни ни. 

Уз тро то ар је остао је дан на пу ште ни ка ми он с јед ним 
сло мље ним точ ком ко ји ле жи са стра не, а у ка би ни ка-
ми о на сме сти ла се јед на по ро ди ца. 

Љу ди но се сво је ће бе уви је но пре ко ра ме на и сви су 
на о ру жа ни пу шком, а же не су об у че не у чак ши ре и га-
ма шне. 

На из ла зу из гра да, ви ди мо два ави о на на јед ној ли-
ва ди, као две ра ње не пти це на пу ште не у ма гли. Ис пред 
и по за ди нас раз вла чи се не пре кид ни низ ко ла као ду-
гач ка по греб на по вор ка. Пе ша ци иду бр жим хо дом. 

Иде мо уз ко ри то не ке ши ро ке и му ље ви те ре ке. С 
ле ве стра не, хо ри зонт за тва ра ју ал бан ске пла ни не. Пут 
по ста је ро вит; сти же мо до јед ног уза ног, ло ше по кал др-
мље ног мо ста, без за шит не огра де, ко ји са три ши ља та 
лу ка пре мо шћу је ду бо ки и бур ни гор ски по ток код ње-
го вог сли ва ња у ре ку. Успон мо ста је то ли ко оштар да 
тре ба на те ра ти ко ње у га лоп да у ско ко ви ма стиг ну до 
вр ха, а по том за др жа ва ти и ко ње и ко ла при си ла же њу 
низ дру гу стра ну мо ста. 

Иза шли смо из Ср би је и ево нас у Цр ној Го ри. Јед на 
ма ла стра жа, по ста вље на код мо ста, за у ста вља из бе гли-
це, јер вла да глад, те се не мо же до зво ли ти улаз су ви-
шним усти ма. Про ла зе са мо углед ни и они ко ји има ју 
мо гућ но сти да пла те ула зну так су. 

На пу шта ју ћи сво ју зе мљу, Чи ча и Дра го мир ту жно 
по гну ше гла ву. А што се ти че Ми ли це, њу хва та страх 
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сва ки пут кад се за у ста вља мо у не ком гра ду, јер се бо-
ји да ће мо је оста ви ти. Она има са мо је дан циљ и јед ну 
же љу, да пу ту је са на ма што је мо гу ће да ље, до Фран-
цу ске! Не усу ђу је се да у то ве ру је, али, ипак, то је њен 
сан. Ма ло го во ри, али по ка зу је из др жљи вост и хра брост 
ко ја не до ста је Чи чи, Дра го ми ру и Вла ди, скло ним обес-
хра бре њу. Уве че, кад лег не да спа ва у свом ће бе ту, чу-
је мо је ка ко уз ди ше: „Ба ба, дра га Ба ба! Бо же, Бо же!“53 
А на сва ком ду жем бо рав ку, кад је ухва ти стреп ња да се 
не ота ра си мо од ње, - што смо, уоста лом, и по ми шља ли 
да учи ни мо да се ука за ла при ли ка да је по ве ри мо не кој 
до број срп ској по ро ди ци, - она по ста је бри жна, при слу-
шку ју ћи на ше раз го во ре, вре ба ју ћи на ше по кре те, на-
ше из ла ске, као што би то чи ни ло не ко јад но, за тре ну-
так усво је но, ку че ко ме хо ће мо да за мет не мо траг. 

Пред крај овог пр вог да на пу та кроз Цр ну Го ру, из-
не на да до жи вља ва мо је дан не за бо ра ван при зор, ко ји је 
још пред мо јим очи ма. У су мор ном и хлад ном су то ну, 
ко га оба сја ше за ка сне ли зра ци сун ца, ука за се је дан 
мост са нај ма ње два на ест ши ља тих лу ко ва на ко ји ма је 
па тос сле дио њи хо ву ва ло ви тост. Ни је би ло за штит не 
огра де, а ду гач ки ред на то ва ре них ко ња, пе са ка, чла но-
ва ми си је, вој ни ка по гу ре них ле ђа с пу шком о ра ме ну, 
из два јао се у чуд ним си лу е та ма као не пре кид но про ми-
ца ње цр них се на. 

У да љи ни се не ја сно при ме ћи вао ла нац пла ни на чи ји 
су вр хо ви, по кри ве ни сне гом, ча роб но све тлу ца ли под 
ко сим зра ци ма за ла зе ћег сун ца.

У мр клој но ћи, сти же мо у Ђа ко ви цу где нас пред сед-
ник оп шти не, зет на ших до ма ћи на из При зре на, по што 
му је ку ћа већ би ла пу на све та, од ве де код сво јих при ја-
те ља. Ми смо за хвал ни овој срп ској по ро ди ци, као и се-
ља ци ма ко ји су нас при ми ли у Шти мљу, за нај љу ба зни је 
53 На срп ском у тек сту (прим. прев.).
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го сто прим ство. У њи хо вој ве ли кој и ле пој ку ћи тур ског 
сти ла, да до ше нам јед ну удоб ну со бу у ко јој су нам од-
лич ни ди ва ни слу жи ли као кре ве ти, а ман га ла, већ ви ђе-
ни ба кар ни диск на пу њен цр ве ним жа ром, за гре ја ва ла 
и су ши ла на шу мо кру оде ћу. 

Су тра дан ују тру, спре ма ју ћи се на пут, кон ста ту јем 
не ста нак јед ног до брог ауто мо бил ског фе ње ра; ве ли ки 
гу би так, јер је фе њер глав на ствар на овим пу те ви ма. 
По сум њао сам да је у то уме шан Дра го мир или Чи ча. 
Одав но знам да су про да ли не ке од на ших ства ри. А 
кон ста то вао сам њи хо ве број не кра ђе код љу ди ко ји су 
нам пру жа ли го сто прим ство. Али ни је био тре ну так да 
их окри вљу јем без до ка за. 

Ка да смо на пу сти ли Ђа ко ви цу, у си вом и ки шо ви том 
ју тру, по нео сам ути сак ту ге и си ро ма штва. То је при-
лич но ве ли ка па лан ка, али не ма ле пих зда ња; џа ми је, 
мо сто ви, ку ће, све је ста ро и на тру ло. Ар на ут ски жи ваљ 
је у ве ли кој про пор ци ји те су Ср би стра хо ва ли пред ло-
шим обр том до га ђа ја. Ни су мо гли да се на да ју у бек ство 
и бо ја ли су се ма са кра у слу ча ју да не при ја те љи, на пре-
ду ју ћи, охра бре бр ђа не да их на пад ну.

– Сви Ал бан ци су раз о ру жа ни, убе ђи вао сам их, ни је 
им оста вље на ни јед на пу шка, ни је дан пи штољ. 

– Има ју се ки ре и но же ве, а то је још ужа сни је, ка жу 
ми ови си ро ти љу ди. 

Из у зев јед ног пре да ха од сат вре ме на, око под не, пу-
то ва ли смо це ли дан без за у ста вља ња. Пут је гр дан, за-
гли бље но је и оста вље но до ста ко ла; бо ље је ићи пре ко 
ли ва да... 

Пред ве че, ула зи мо у јед но пра во ал бан ско се ло. Ку-
ће су од ка ме на; не ма про зо ра пре ма ули ци, са мо јед на 
ма ла, де бе ла вра та гар ни ра на ве ли ким ча вли ма, а чуд на 
ствар, сва ка ку ћа има на ни воу пр вог спра та јед ну ма лу 



127
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

из бо чи ну с про бу ше ном ру пом на ње ном до њем де лу. 
Кроз ту ру пу се ру ку је вра ти ма и мо же да се пу ца на не-
ког на па да ча. Сва ка ку ћа је пра ва твр ђа ва. Што се ти че 
Ал ба на ца, ни сам имао при ли ку да се жа лим на њих. И 
не тра же ћи то од њих, че сто су груп но при ти ца ли да по-
гу ра ју ко ла на те шким ме сти ма.

Ве о ма умор ни, сти же мо по но ћи у ма на стир Ви со ки 
Де ча ни, ко ји се на ла зи на ула зу у јед ну кли су ру, усред 
ле пе шу ме. Огром на ка пи ја во ди у дво ри ште, а про-
стра на зда ња окру жу ју цр кву. Овај ма на стир са гра дио 
је краљ Сте фан Урош Тре ћи, и по све тио га је ан ђе лу 
Све том Ми хај лу, у за хвал ност што је овај краљ, ко га је 
ње гов отац Ми лу тин осле пио ужа ре ним гво жђем, жи-
вео ви ше го ди на у ма на сти ру ан ђе ла Све тог Ми хај ла у 
Кон стан ти но по љу где је го то во пот пу но оздра вио. 

Цр ква да ти ра од 1327 до 1355; са гра ђе на је од цр ве-
ног мер ме ра. Има об лик кр ста са за о бље ним ру бо ви ма, 
а над ви ше на је че твр та стом ку по лом. Уну тра шњост је 
из де ље на, као и све пра во слав не цр кве, у нар текс. Цр-
ква и ол тар су бо га то де ко ри са ни у сло вен ском сти лу, 
по зла том и фре ска ма од ко јих су мно ге оште ће не зу-
бом вре ме на. У јед ном отво ре ном сар ко фа гу из ло же не 
су са чу ва не мо шти све тог кра ља Сте фа на за хо до ча шће 
вер ни ка. 

Не мо же се ви де ти ни шта до оде ћа ве о ма укра ше не 
дра гим ка ме њем и би се ром и јед на цр на, осу ше на ру ка.

Све ти Са ва био је са хра њен у овом ма на сти ру; ње го-
ви оста ци су пре не ти ка сни је у ма на стир Ми ле ше ву54. 

У ма на сти ру има две ста се дам ка лу ђе ра.
Да нас је пре пла вљен мно штвом пут ни ка, офи ци ра и 

срп ских слу жбе ни ка са сво јим по ро ди ца ма, ми ни стри-
ма, чла но ви ма фран цу ске ми си је. Сме сти ше нас у јед ној 

54 Свети Сава није сахрањен у Дечанима него у Великом Трнову и 
одатле је пренет у Милешеву.
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про сто ра ној со би где тре ба да се за до во љи мо с ма ло 
сла ме за ле жај. Про ве ли смо бе са ну ноћ због из ла же ња 
и до ла же ња вој ни ка ко ји су са на ма. Уста је мо пре зо ре 
и, из ла зе ћи кроз ма ла вра та по за ди са мо ста на, пре дам-
ном се отва ра пре кра сан по глед на ди вљи кла нац вр лет-
ног при ла за ку да се сур ва вао гор ски по ток. У пр вом пла-
ну, на пр вим ва ло ви тим бре го ви ма, за кр жља ла хра сто ва 
шу ма, са осу ше ним ли шћем пред ста вља ла је јед но ли ку 
жу то сме ђу, по мло ба кар на сту бо ју. 

По за ди, ви со ке пла ни не пре кри ве не там ним је ла ма 
за тва ра ле су хо ри зонт. Ме сец је ба цао на вр хо ве пре-
кри ве не сне гом бле до све тлу ца ње ко је је до пу ња ва ло 
ве ли чан стве ну чар ове ди вље сли ке, док се на ис то ку 
не бо бо је шкри ља ца оба сја ва ло зе ле ним ни јан са ма ко је 
пред хо де гра ња њу сун ца.

Од ма на сти ра до Пе ћи пут нам је ре зер ви сао муч на 
из не на ђе ња. На рав но, оче ки ва ли смо да ће мо на и ћи на 
ре ке ко је тре ба пре га зи ти. На не ко ли ко од њих, ши ро-
ких и ду бо ких, по сто ја ли су мо сто ви, али их је од не ла 
по след ња олу ја ко ју смо до жи ве ли у При зре ну. Ал бан ци 
их об на вља ју, те се пе ша ци мо гу да усу де без ве ли ке 
опа сно сти пре ко по ста вље них гре да, али је то не си гур-
но за ко ње и ко ла. Ја сам пр ви про ја хао на Сло бо да ну да 
опро бам па тос. По том про ђе Чи ча с ко ли ма ко ја му је 
Дра го мир пре пу стио на упра вља ње. Ста ри Чи ча је ишао 
уз про кли ња ње и кли ма ње гла вом, ис по ља ва ју ћи ве ли-
ку спрет ност у упра вља њу за пре гом ко ју је, уоста лом, 
во лео и не го вао. Чи ча је во дио за пре гу от ка ко су за-
ме ње на два Дра го ми ро ва уги ну ла ко ња. Не што ка сни је, 
по сле нас, на ову ре ку сти же ма јор Д., офи цир на ше 
ми си је, ко ји је био на ко њу и хтео да пре га зи ре ку. За-
не ла га је ма ти ца ре ке, за јед но са ње го вим ту ма чем, и 
стра да ли би да ни је би ло Ал ба на ца ко ји су ско чи ли у 
во ду да их спа су. 
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Не што ма ло да ље, пот пу но је не стао па тос пу та на 
про стра ном те ре ну за су том ве ли ким ка ме њем ко је се 
про сти ра ло, са ле ве стра не, од вр ха пла ни не до кра ја 
ви ди ка, на де сној стра ни у ши ри ни од хи ља ду пет сто 
ме та ра. Ову ла ви ну ка ме ња иза зва ла је по след ња олу ја. 
Не знам ка ко су ко ла мо гла да про ђу; овај срп ски мо дел 
ко ла је за ди вље ње по ла ко ћи и чвр сти ни. 

Ка ко се при бли жа ва мо Пе ћи, сре та мо две срп ки ње, 
об у че не, као и мно ге од њих у овом кра ју, у јед ну чуд ну 
ме ша ви ну срп ске, ал бан ске и тур ске оде ће. Ис под ко-
шу ље, про се че не из над чла на ка, при ме ћу ју се ши ро ке 
тур ске шал ва ре из ко јих ви ре но ге обу ве не у ша ре не 
срп ске ча ра пе и опан ке. Око па са ши рок ме тал ни по јас. 
Број не огр ли це, а пре ко гла ве, као и Ал бан ке, ли це омо-
та но ма ра мом из ко је ви си низ злат ни ка.

Би ле су те шко оп те ре ће не све жње ви ма ко је су но си-
ле на гла ви; уз то, јед на од њих је по гну ла ра ме на под 
те ре том ко лев ке у ко јој је спа ва ло ње но де те. 

Пр во што се ви ди у Пе ћи то су про стра не пра во у га о-
не ка сар не. Град је си ро ма шан, али то на док на ђу је сли-
ко ви то шћу. Са гра ђен тач но на ула зу јед не пу ко ти не ко ја 
во ди у ду би ну пла ни на, кроз ње га те че Би стри ца,55 ко ја 
из ви ре у овај пре део ве ли чан стве не ди вљи не. 

Би ло на ко ју стра ну да се по гле да, по глед се за у-
ста вља на ви со ким вр хо ви ма чи ји сте пе на сти по ло жај 
скри ва пут ку да тре ба да иде мо. 

Скром ног из гле да, ку ће су чуд не због из бо чи не пр-
вог спра та ко ји се над но си над ули цу. Укра ше не су ара-
бе ска ма и обо је не у пла во, цр ве но или зе ле но. 

Тра жи мо на мир ни це, али не ма ни че га, из у зев ја бу-
ка. Окру жни на чел ник је об у чен у цр но гор ску но шњу: 
пла ве га ће са ши ро ким на бо ри ма, цр ве ни бо ле ро,56 са 

55 Пећка Бистрица (прим. прев.).
56 Прслук, џемадан (?) (прим. прев.).
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пљо сна том ка пом уна о ко ло цр ном, а од о зго цр ве ном 
са из ве зе ним злат ним сло ви ма: Н. I. (Ни ко ла Пр ви). Он 
нам ка же да би би ло до бро да се по жу ри мо, јер ће снег 
убр зо за тр па ти пут. 

Још јед ном, а то ће би ти на ше по след ње ви ђе ње, на-
ла зим еко но ма из Шап ца. Ако сам ја до ве зао сво је ауто 
до крај ње гра ни це, он је до ве зао бол нич ке ин стру мен-
те, та ко ђе, да ле ко, ко ли ко је то би ло мо гу ће; а ве ру јем, 
оно што је ус пео да спа си дов де, да је то све што још 
Ср би ја има од хи рур шке опре ме. На жа лост, ви ше не-
ма на де да на ста ви ту сво ју оба ве зу. Он оста вља це ли 
свој кон вој код при ја те ља Ср ба, и са Ду ша ном, Ру жом и 
На том, по ку ша ће да се скло ни код На ти ног оца, ко ји је 
до шао да их до че ка. 

Овај ста ри Цр но го рац ви со ког, по но сног ста са, пра-
ви је лик се ља ка цр но гор ских бр да. Ов де ћу, уз гред, да 
при ме тим да су Ср би углав ном ви со ки и сна жни, али 
их Цр но гор ци над ви су ју. Њи хо ва ви си на че сто пре ла-
зи два ме тра и, без го ја зно сти, има ју ве ли ку фи зич ку и 
нер вну сна гу. 

Имао сам дуг и за ни мљив раз го вор са ста рим Бо жи-
да ром ко ји ме, док ми го во ри, фик сно гле да сво јим со-
ко ло вим оком, за стај ку ју ћи с вре ме на на вре ме, да ме 
упи та да ли сам до бро раз у мео. Да јем му по твр дан знак, 
те он на ста вља: 

 – Ви сте оста ви ли ва ше ауто и фи ја кер у При зре ну. 
Ов де ће те оста ви ти за пре жна ко ла, пре не го што на ста-
ви те пут, по ка за ми цр но гро тло ко је про ди ре у пла ни ну.

 – И ми смо, та ко ђе, све оста ви ли, а ни смо је ди ни! 
Срп ске ар ми је ће на пу сти ти то по ве и, ако вој ни ци про-
ђу, не ће од не ти до сво ју пу шку, а ни то ни је си гур но! 
Али и не при ја те ља ће за у ста ви ти пла ни не. Сва је Цр на 
Го ра твр ђа ва, а из гле да као шо ља. Он за тво ри ша ку као 
кад хо ће да пи је. 
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– Стр ми пре во ји на се ве ру, ис то ку и за па ду, чи не је 
нео сво ји вом; са мо на ју гу има је дан отвор, а ту има мо 
Ска дар. Са Пр вом срп ском ар ми јом др жа ће мо на шу 
твр ђа ву; Дру га и Тре ћа ко је иду ди рект но од При зре на 
за Ска дар, чу ва ће нас са ју га. 

– А ка ко ће те би ти снаб де ва ни – усу дих се да при ме-
тим. 

Ста ри Бо жи дар се за ми сли: 
– То је ве ли ко пи та ње. Али, при ча се да нам Фран цу-

ска ша ље мно го на мир ни ца пре ко Све тог Јо ва на Ме дов-
ског. Са тим ће мо из др жа ти, не са мо не ко ли ко ме се ци, 
не го го ди на ма! 

На ули ца ма Пе ћи ту ма ра ју срп ске из бе гли це, глад-
не и за бри ну те. Не ма ни ка кве ко ри сти да се ов де за др-
жа ва мо. Не мо же се на ћи ни ка ква хра на за ку по ва ње. 
Ста нов ни ци, не по вер љи ви и бо ја жљи ви пре ма суд би ни 
ко ја их оче ку је, па жљи во скри ва ју сво је за ли хе и не ће 
да одво је ни нај ма њи де лић. Ма ло по ма ло, свак кре ну 
пре ма пла нин ским клан ци ма. Снег нам пре ти, а под ни-
ским и си вим не бом, ту роб но се уз ди жу цр не пла ни не.

Кад је сти гло на ре ђе ње за по ла зак, ни сам гу био вре-
ме; до ђе ред да и мој ка ра ван кре не у пу ко ти ну пла ни не.
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XII
ПРЕКО ПЛАНИНА

I
з ла зе ћи из Пе ћи, на ула зу у гро тло, угле да смо ма-
на стир Ваз не се ња Го спод њег,57 чи ја цр ква ис ти-
че пет ру жи ча стих ку по ла усред ве ли ких згра да.

У том тре нут ку био сам ве о ма из не на ђен кад сам ви-
део је дан ауто мо бил, Форд, ка ко скре ће на пут ко ји во-
ди у ма на стир, где ће га ње го ви вла сни ци си гур но скло-
ни ти у ма на сти ру. Ка ко су га до ве зли дов де, то зна са мо 
Бог и они са ми. 

Ка ко би ло да би ло, не мо гу да се уз др жим од ди вље ња 
пре ма овом ма лом, вред ном ауту, и да по же лим да га Бу-
га ри не про на ђу у ње го вом скро ви шту, где ће оно је ди но, 
од свих ауто мо би ла ко ји су про шли кроз Ср би ју, пре жи-
ве ти огром ну хе ка том бу сво јих не срећ них срод ни ка. 

На пу сти ли смо Пећ по сле под не, чим смо до би ли на-
ре ђе ње, јер сам хтео да што пре идем на пред па ма кар 
са мо не ко ли ко ки ло ме та ра, и ни ка да не ћу за бо ра ви ти 
ово пр во ве че у пла ни на ма. Пут од мах ула зи у уско гр ло, 
сти сну то из ме ђу два бе де ма сте на, то ли ко ви со ких да ту 
ни сун це не про ма ља, а на њи хо вом под нож ју сли ва ју се 
пе ну ша ве во де Пећ ке Би стри це. У овом там ном ход ни ку 
пут ни је ни шта дру го до пе шча на ста за где ка ме ње из-
вр ће не спрет но упр ту но гу. Иде мо је дан за дру гим, јер 
је не мо гу ће ићи упо ре до по дво је. Од јед ном, чу јем шум 
кли за ња, а не ко из ме ђу нас крик ну. „Да ни је наш коњ…?“ 
57 Пећка Патријаршија (прим. прев.).
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по ми слих и јур нух на пред; ви дим јад ну жи во ти њу ка ко се 
ко тр ља низ во до де ри ну. То је До ран, је дан од два Чи чи на 
ко ња. Али, сре ћа нас је по слу жи ла, пе сак је убла жио пад. 
До ран се те шко по ди же; ни је по вре ђен, те на ста вља мо 
пут. Док смо вр ши ли спа са ва ње, дру го ви нас пре ти чу. 
Њи хо ве ства ри су ве за не за са ма ре на пет ма лих ко ња. 
Је дан са мар се на кри ви, је дан сан дук па де, раз би се, а 
из ње га ис па до ше гу сле. Њи хов вла сник их по ди же, обе-
си око сво јих ле ђа, јед ним удар цем но ге ћу шну сан дук у 
про ва ли ју, и, са мар по де шен, по крет! На пред!58

Још ма ло ка сни је, До ран по но во па де. По што је па да-
ла ноћ, па лим је дан ку кав ни фе њер ко га сам пла тио пет 
ди на ра у Пе ћи, осве тља вам по вор ку ко ју пред во дим. 
Тло је ка ме ни то, по се ја но зам ка ма, ка ме ње се не мо же 
из бе ћи, не ви ди се, До ран по но во па да. Гу бим по ла са та 
у за сто ју за сва ки удес, јер тре ба рас то ва ри ти ства ри, 
по ди ћи ко ња и по но во све на пра ви ти.

Пе ње мо се ве о ма ви со ко, око ми то као уз не ке сте-
пе ни це, низ ко је по том тре ба си ћи до ко ри та ре ке. Ко-
ра ча ју ћи и кроз са му ре ку, пе њу ћи се од сте не до сте не, 
те шко на пре ду је мо у мр клој но ћи у ко јој наш фе њер ба-
ца тре пе ра ву све тлост. На по кон сти же мо до кра ја ета-
пе, хан Стје пан Ве ли ки. 

Овај ку кав ни „хан“, не ка вр ста при ми тив ног ка ра ван-
са ра ја, са сто ји се од ста је и шу пе, из над ко јих је про-
стра на со ба опре мље на јед ном пе ћи. Со ба је пу на пут-
ни ка и то ли ко за ди мље на да смо се ра ђе од лу чи ли за 
шу пу, где је већ до ста дру гих пут ни ка спа ва ло на се ну. 

Дру штво нам је пра вио је дан ма ли ју нац, ко ји ни је 
пре ста јао да пре жи ва. Ако се то ме до да да је ма јор В. 
па тио це ле но ћи од пла нин ске бо ле сти и да је је дан хр-
ка ло, ка квог ни кад у свом жи во ту ни сам чуо, ле жао бли-
зу нас, мо же се схва ти ти ка ква нам је би ла ноћ.
58 На српском у тексту (прим. прев.).
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Са сви та њем зо ре, на ста вља мо наш пут. Дру го ви, ко-
ји су нас при сти гли у то ку но ћи, ка жу нам да је би ло још 
ко ња ко ји су се от ко тр ља ли у про ва ли ју, је дан од њих је 
уги нуо. Ја од лу чу јем да оста вим ша тор. Ра за пео сам га 
и на пи сао на ње му: „Re ser ve aux Fran ca is“,59 и по ла зи мо. 
Док сам ску пљао на ше ства ри, кон ста ту јем да ми је не-
стао ки шни огр тач. 

У те сна цу ко јим се при бли жа ва мо Ча ко ру, пла нин ском 
клан цу ко га тре ба да пре ђе мо на две хи ља де ме та ра ви-
си не, уза стоп но ре ђа ње пла нин ских пре де ла, пр во си-
вих, за тим цр них, по том бе лих, от кри ва ча роб ну ви зи ју. 

Пре мо ре ност ко ња при си ли нас да се за у ста ви мо 
пре успо на на Ча кор, те се сме сти смо у јед ној ба ра ци 
од да са ка, где смо про мр зли од ноћ не хлад но ће ко ја је 
ула зи ла кроз шу пљи не из ме ђу да са ка. По но во су же не 
при сут не у по вла че њу. То су цр но гор ске се љан ке ко је 
бе же из Сан џа ка да се скло не у сре ди шту Цр не Го ре. 

Тре ћи дан. По ла зак у зо ру. Не стао је је дан ис пи кан 
по кри вач. Чи ча ми ка же да је с њим по кри вао Сло бо да-
но ва ле ђа и да је, ис тру ле лог од коњ ског зно ја, мо рао да 
ба ци. Ни сам ин си сти рао... 

Пе ње мо се уз крат ке оку ке пу та. Ма ло по ма ло, снег 
по ста је све ду бе љи под на шим но га ма. Ју че се ото пио 
под но га ма ка ра ва на, по том се за мр зао и пре тво рио у 
стра шно кли за ли ште јед на ко опа сно и за нас и за ко-
ње. До ран па да, а он да за ре дом и Сло бо дан. Про ђо смо 
по ред два ко ња ко ји су ју че уги ну ли. Уз бр ди ца из гле да 
бес крај на. Има мно го же на и де це. Цр но гор ске бр ђан ке 
су об у че не у крат ку сук њу до ко ле на, а но ге су им по-
кри ве не цр ве ним ча ра па ма ко је под се ћа ју на ин ди јан-
ски мо ка си но; обу ве не су у опан ке, а две ма ле ке це ље 
са цр ним пру га ма ви се спре да и од за да; блу за им је не-
ка вр ста не у ку сног бо ле ра. Гла ва је по кри ве на ма ра мом 
59 „Ре зер ви са но за Фран цу зе“. 
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са ре са ма ко је окру жу ју ли це. Ове се љан ке су ве ћи ном 
круп не с лу ка вом фи зи о но ми јом. Де ца пла чу од хлад но-
ће. Јад ни ма ли ша ни, мај ке им омо та ва ју ру ке ма ра ми ца-
ма да не про мр зну. Нај мла ђе но се на сво јим ра ме ни ма. 

У гру па ма срп ских по ро ди ца ко је су кре ну ле у бе жа-
ни ју, ви де се на ле ђи ма ма зги, са обе стра не, обе ше не 
две ко ша ре и у сва кој по јед но де те. 

Не ста ле су је ло ве шу ме ко је су ба ца ле по сне гу ши-
ро ке цр не мр ље. Са да не ма ви ше ни че га на овом про-
стран ству чи ја бе ли на, све тлу ца ју ћи под сун цем, за ма-
ра очи. На по кон, по сле ду га три са та, ево нас на вр ху, 
обе ле же ном јед ним ве ли ким ка ме ном ко ји ли чи на сте-
лу. У јед ном ма лом ха ну, гре је се не ко ли ко пут ни ка. Ја се 
не за у ста вљам; вре ме пре ти; не бо, ко га про ба да бле до 
сун це, пре пу но је сне га, а тре ба да стиг не мо у то ку да на 
до сле де ћег се ла. 

Си ла же ње је још те же од пе ња ња ко је је већ до ста 
муч но. На овим уским ста за ма хва та вр то гла ви ца оне 
ко ји осе ћа ју пла нин ску бо лест ако гле да ју стр ме иви це 
ко је се око ми то сур ва ва ју, без ијед ног др ве та, ни јед ног 
гр ма да за у ста ви пад. 

На ши ко њи по ср ћу и па да ју, а та ко ђе и ми, исто као 
и на ши љу ди. Че сто гу би мо вре ме због не ког од ко ња 
ко га рас то ва ра мо да би га по ди гли. 

Наш јад ни До ран је пао нај ма ње де сет пу та у то ку 
да на. 

На јед ном стр мом бре жуљ ку по кри ве ном ле дом, па-
дох та ко гру бо да ме же сти на уда ра оша му ти. Па де и 
мо ја же на ко ја иде иза ме не; по том па да Дра го мир и, 
на рав но, До ран. У тре нут ку ка да сам се по ди гао, је дан 
мно го ко ми чан при зор на ве де ме да пр снем у смех. Чи-
ча, ко ји др жи за узде ко би лу, Ца ну, сна жно па де на зад-
њи цу, а Ца на на стра жње но ге - обо је от кли за ше де се-
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так ме та ра не ра ста ју ћи се, док ста рац хра бри Ца ну ко ја 
се по ди же у исто вре ме кад и он.

Ко ли ко још ко тр ља ња на гла вач ке, не ћу ви ше да по-
ми њем. Ко нач но из ла зи мо из веч них сне го ва и уве че 
сти же мо у се ло Ве ли ка. По след њих осам сто ме та ра 
про ла зи мо ко ри том ре ке. Ска че мо са ка ме на на ка мен, 
али се не мо же из бе ћи да се но ге сква се, што је по себ-
но муч но, јер их је за ле дио смр зну ти снег, те су са да 
му ке још ве ће. 

Ве ли ка др жи ре корд се ла у ко ме не ма ни јед ног пу та. 
Да се пре ђе из јед не у дру гу ку ћу иде се ко ри том ре ке, 
сре ћом, са да го то во пре су ше не. Ка да ре ка на бу ја тре-
ба пре ла зи ти пре ко мо крих ли ва да. На шли смо сме штај 
где, сре ћом, има мо ва тру да се огре је мо и да ску ва мо 
не што од је ла. По ред нас, сти жу и дру го ви из ми си је. 
Је дан од њих, без сме шта ја, тра жи да оста не са на ма. 
Мно го је умо ран и па ти од ен те ри ти са.60 До пу њу ју ћи 
те шке усло ве жи во та од осам ме се ци у Ср би ји, пат ње 
по вла че ња и оску ди ца хра не по чи њу, ма ло по ма ло, да 
про у зро ку ју обо ље ња ме ђу на ма. 

До ла зе по ме не да пре гле дам јед ног срп ског по сла-
ни ка ко ји је сло мио ру ку у па ду са ко ња. 

Ма јо ра Д., из на ше ми си је, коњ је уда рио у ко ле но. 
Јед на бол ни чар ка из ен гле ске ми си је је сло ми ла но гу. 

Мно штво уги ну лих ко ња озна ча ва ју пут.
Не ки од дру го ва ка жу да су чу ли же сто ку пуц ња ву 

пре ма се ве ру. Се вер но од Ан дри је ви це има је дан про-
лаз. Да ли ће мо оста ти од се че ни пре не го што стиг не мо? 

Ка да смо, по сле од мор не но ћи, по но во кре ну ли на пут, 
би ли смо за до вољ ни што смо пре шли Ча кор. Па да снег. 
Они ко ји су кре ну ли из Пе ћи са мо два на ест са ти по сле 
нас, те шко ће мо ћи да пре ђу тај пла нин ски кла нац. 

60 То је уствари био трбушни тифус (напомена аутора).
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За нас је дан до ста му ко тр пан. Снег за сле пљу је ко ње 
и пут ни ке. Ви ше не ма пу та. Иде мо уз оба лу ре ке у ко ју 
по не кад тре ба са свим за га зи ти и ко ра ча ти у ле де ној во-
ди. По не кад иде мо ста зом ко ја се пе ње уз бр до и исто 
та ко си ла зи, те ко њи па да ју. Се ки ром тре ба се ћи лед да 
им се омо гу ћи про лаз, а кад не ки пад зах те ва и нај ма њи 
за стој, ужа сне су му ке ко је иза зи ва же сто ка хлад но ћа, 
по го то во од мо крих но гу. На овом те шком пу то ва њу, 
из ве сном бро ју дру го ва про мр зли су но жни пр сти, а по-
што ни су ле че ни на вре ме, на ред них да на, ам пу ти ра ни 
су у Ска дру. 

Ко нач но, ево нас у Ан дри је ви ци, ве ли ком ме сту у ко-
ме су ку ће ши ља тих кро во ва, а под гу стим па ху љи ца ма 
из гле да си ро ма шно и пу сто. Да би се ушло у Ан дри је-
ви цу, прет ход но тре ба пре ћи пре ко јед ног вр ло опа сног 
др ве ног мо ста. 

На ла зи мо јед ну при лич но удоб ну со бу, иако без ва-
тре. Али, ов де за пи су јем да је ово по дру ги пут, од Шап-
ца, ка ко спа вам у кре ве ту, а има, уз до бро спра вљен цр-
ни хлеб, јед на уку сна ку пу сна чор ба. Ве ли ки ужи так! 

Не мо же мо ра чу на ти на ку по ви ну хле ба за пут. Ста-
нов ни ци га па жљи во чу ва ју. На пла ти ли су нам два де сет 
че ти ри фран ка за со бу и ку пу сне чор бе, а ус пео сам, с 
ве ли ком му ком, да ис по слу јем за, сво је љу де ма ло кај ма-
ка и оног не мо гу ћег ку ку ру зног хле ба, од ко га, ми Фран-
цу зи, од у ста је мо јер не мо же мо да га сва ри мо. 

Снег не пре ста је да па да, на ра стао је у то ку но ћи. 
Чи ча, Дра го мир и Вла да, ка жу да их снег за сле пљу је и 
од у ста ју од да љег пу та. 

Оста је ми са мо јед но да им ка жем: 
– Ако ме на пу сти те ко ће вас хра ни ти?
Ар гу ме нат је без по го во ра и, све уз кле тве, они при-

пре ма ју ко ње. 
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Окру жни на чел ник из Под го ри це, ко ји је до шао у 
Ан дри је ви цу да се за у зме за кон во је из бе гли ца, са ве-
ту је ми да не гу бим ни да на. Тре ба да пре ђе мо дру ги 
пла нин ски кла нац, а снег мо же да нас ов де бло ки ра цео 
ме сец да на. По ред то га, он ме оба ве сти да ће ста ви ти 
не што за пре жних ко ла на на ше рас по ла га ње, јед на ко ла 
по че тво ри ци офи ци ра, и по ка за ми она у ко ја мо гу да 
ста вим сво је ства ри. Осе ћам се ко мот ни је. То ће ма ло 
рас те ре ти ти мо је јад не ко ње. Осло ба ђам их те ре та, чи-
не ћи ти ме гре шку ко ја је мо гла да нас ко шта жи во та! 
На вик нут да ви дим за пре жна ко ла иза пе ша ка на овим 
те шким пу те ви ма, ми слио сам да ће мо ићи за јед но са 
ко ли ма на ко ја су сме ште не на ше ства ри. У Ан дри је-
ви ци је снег на па дао три де сет цен ти ме та ра. Али, ка да 
смо сме сти ли на ше ства ри, сил но сам се из не на дио кад 
сам ви део мо ја три дру га ка ко се хи тро пе њу у ко ла, 
оста вља ју ћи нас сви ју ту са њи хо вим по моћ ни ци ма. 

Ко ла бр зо одо ше, а ми оста до смо без на ших на мир ни ца. 
Тре ба ло је да пре ђе мо пла нин ски кла нац Тре шње вик, ви-
сок око хи ља ду се дам сто ме та ра, јед ним при лич но до брим 
пу тем. Пут ни ци ко ји иду пе шке скра ти ли су пре чи цом, а ми 
смо, ето, при ну ђе ни да за о би ла зи мо свим оку ка ма. 

Не мо гу ће је уз ја ха ти на ко ње и са ме из ну ре не, а ма-
ло по ма ло, глад се на до да де на наш умор; пу то ва ње 
по ста му че ње. 

Око под не на и ла зи мо на је дан хан, где су се пут ни ци 
оку пи ли око ва тре и при пре ми ли за вр ло скро ман ру чак. 
Ус пео сам да ку пим ра ки ју за мо је љу де, те про ђо смо... 

На кон пре ла за пре ко Тре шње ви ка по чи ње на ше си-
ла же ње. Ре ћи ћу ов де да тре ба има ти у ви ду да су пред 
на ма три ни воа ова кве огром не низ бр ди це док се стиг-
не на ни во мо ра, пу тем до Под го ри це. 

Из не на ди нас су тон док смо се још увек ву кли; тре ба ло 
је, по сва ку це ну, ма кар ишли це лу ноћ, сти ћи на шу ће-
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бад и на ше дра го це не на мир ни це. Рас кр ва вље них, на по ла 
про мр злих но гу, ни смо ишли бр зо. За у ста вља ли смо се код 
сва ког ха на да пи та мо да ли ту има Фран цу за. Од го вор је 
увек гла сио: „Не ма“. То је оно срп ско „Не ма“ ко га зна мо, 
авај, одав но, али ов де је тон дру га чи ји. Га зде ха но ва, ве ли-
ки цр но гор ски бан ди ти, ту реч из го ва ра ју не чу ве но др ско 
и гру бо. Мо је нај ру жни је успо ме не су из ових цр но гор-
ских пла ни на, ко је, си гур но, ни су не за слу жне за свој на-
зив про кле тих пла ни на.61 Пра зног сто ма ка, на иви ци сна-
ге, ми стал но иде мо на пред у мр клој но ћи. По чи њем да се 
бри нем, да ни смо по овој тми ни пре те кли за пре жна ко ла с 
офи ци ри ма! Исто та ко, мо жда је све из гу бље но! Без хра-
не, шта ће би ти од нас на ред них да на? Не тре ба ра чу на ти 
да се ишта до би је ни од ко га од пут ни ка, а у рет ким ку ћа ма 
на ко је на и ла зи мо, увек је исти од го вор: 

– Има те ли хле ба? 
– Не ма. 
– Си ра? 
– Не ма, не ма ни шта! Је два да нам да ју во де! 
На по кон, у Ба ра ма62 отва рам вра та јед ног ве ли ког 

ха на и при ме ћу јем у сла бој све тло сти све ће, не ко ли ко 
фран цу ских уни фор ми. Ми смо спа се ни! 

Кон ста ту јем да нам је не ста ло не ко ли ко ства ри: два 
ће бе та, наш ти гањ за пр же ње (ве ли ки гу би так), јед на 
тур ска са бља о ко јој се ста рао Дра го мир, и, што је још 
озбиљ ни је, на ша вре ћа зо би. По сле овог муч ног да на, 
на ши јад ни ко њи не ће има ти ни шта до ма ло се на. 

Га зда овог бан дит ског гне зда био је је дан ви со ки ђа-
во, пра ви раз бој ник, ви сок два ме тра и де сет. Под из го-
во ром да је све пу но, не да ми да уђем у ње го ву ко ли бу, 
ни ти да уве дем ко ње у ње го ву ко њу шни цу. 

61 Овде аутор мисли на планински масив Проклетије (прим. прев.).
62 У тексту: Bare: Баре Краљске на путу Андријевица - Подгорица 

(прим. прев.).
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Ка ко му ка жем да сам ка пе тан, по че да ви че с не ви-
ђе ном гру бо шћу: 

– Ка пе та и ја та ко ђе, и ус то го спо дар у сво јој ку ћи! 
 Али, био сам гла дан и на кра ју стр пље ња. По ка зао 

сам му фу тро лу свог ре вол ве ра, а си гур но је ви део у мо-
јим очи ма не ки сјај ко ји га убла жи. Не тре ба пре ви ше 
иза зи ва ти звер у чо ве ку!

Сме стио сам сво је ко ње и про ве ли смо ноћ под кро-
вом, ис пру же ни на зе мљи јед ни по ред дру гих. Ко ли ко 
нас је би ло, ја не знам. Ус пео сам да на ба вим са мо ма ло 
по ква ре ног си ра ко га мо ји љу ди ме ђу соб но по де ли ше; 
наш хлеб је при кра ју. 

Две мла де ен гле ске бол ни чар ке, ко је су без ичи је по-
мо ћи про шле це ли пут пе ши це, сти го ше по сле нас, а 
по сра мље ни га зда ни је се усу дио да их из ба ци на по ље. 
Оно што су има ле од хра не би ло је пре ма ло. До би ле 
су ма ло во де и ску ва ше чај у ко га умо чи ше не ко ли ко 
твр дих ко ма да би скви та. Из ра зи ше гро зо ту ко ју им 
при чи ња ва ју ови смр дљи ви ха но ви где се спа ва ка ко ко 
стиг не, и где се увек на ђе је дан ка шљач, је дан хр ка ло, 
или јед на гру па ко ја, пу ше ћи, игра кар те, спре ча ва ју ћи 
оста ле да спа ва ју. 

Сан нас хва та ис цр пље не и ни шта нас не бу ди ове но-
ћи. У зо ру, већ се пут ни ци спре ма ју за пут, јер је та кав 
сва чи ји циљ: ис ко ри сти ти дан и сти ћи до не ког скро-
ви шта пре но ћи. Упа ли ше све ћу, и ја се бу дим у пра ви 
час, та ман да угле дам свој кућ ни огр тач ко ји је не стао 
пре два да на, ко га је дан чо век спре ма да смо та у свој 
пр тљаг. 

– То је мо је. 
– Ни је, ни је, ре че чо век, је дан ту мач, али не ин си сти-

ра и оста вља ми огр тач ка да сам по ка зао јед ну оправ ку 
по ко јој га пре по зна јем без гре шке. У исто вре ме при-
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ме ћу јем дру ге пут ни ке, овај пут Ср бе, ко ји пре са ви ја ју 
наш ис пи ка ни по кри вач, ко ба ја ги ис тру нуо на Сло бо да-
но вим ле ђи ма. Пи там их где су га на ба ви ли: 

– У јед ном ха ну, пре не ки дан; ку пио сам га од јед ног 
ста рог..., ка же ми је дан од њих. 

Ста ри, то је мој Чи ча. Али ми ни смо на кра ју на ших 
гу би та ка; бу ди мо фи ло зо фи! 

Не де ља, ту жан дан! Кал ва ри ја се на ста вља.
Одав де до Ли је ве Ри је ке пут је до бар, али је по пла-

ва од не ла ве ћи ну мо сто ва пре ко кри ву да ве ре ке, а кад 
стиг не мо до пре пре ке, тре ба се вра ћа ти, скре ну ти на 
ста зе ко је ни су чак ни по сто ја ле док их ни су утр ли на ши 
прет ход ни ци ми ну лих да на. 

Ове утр те ста зе су стр ме не на бо ку сте но ви тог бр да 
и то ли ко уске да ко њи је два мо гу по ста ви ти но ге. Ус то, 
пре кри ве не су мра зом. Та ко је на јед ном од ових про ла-
за стра дао наш јад ни До ран. От ко тр љао се низ ши ља те, 
око ми те сте не на дно про ва ли је, све до ле де не во де у 
ре ци. 

Уз по моћ јед ног аустриј ског за ро бље ни ка, мо ји љу ди 
су има ли мно го му ке да га рас то ва ре и спа се дра го це ни 
то вар, у ко ме је био оста так на шег хле ба, ма ло бра шна, 
јед на вре ћа па су ља, ше ћер, за тим кре вет Пи ко, ће бад, 
не што оде ће и мо ја са бља. 

Из ва ђе но из во де, све се то за ле ди па је тре ба ло да 
се но си у ко ма ди ма. Ус пе ли смо да из ву че мо и ко ња, али 
му је би ла фа тал на ова ле де на ба ња; че тврт са та ка сни-
је, До ран па де за у век. 

Вла да ла је же сто ка хлад но ћа. Ако се за у ста ви мо пет 
ми ну та, смр за ва ле су се сква ше не но ге, и бол но смо па-
ти ли на ста вља ју ћи пут. 

За у ста ви ли смо се да ру ча мо у јед ном ха ну где је би-
ло ва тре. На ше за ли хе су би ле ве о ма ма ле. Ште дљи во 
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смо по де ли ли по пар че хле ба и по по ла сар ди не, јер је 
тре ба ло још два да на пу то ва ња до Под го ри це. Ше ћер 
ко ји је пао у во ду, био је не у по тре бљив, јер се за ле дио 
ис то пљен ме ђу ке са ма. Има ли смо не што ора ха, али кад 
их сту че мо, са мо је сва ки тре ћи ва љао. То је још јед но 
раз о ча ре ње.

 У овај хан је до ср ља ло не ко ли ко аустриј ских за ро-
бље ни ка. Уми ру ћи од гла ди и бо ле сти ни су хте ли да иду 
да ље и из гу би ли су све на де. По ку пи ше по ква ре не ора-
хе ко је смо ба ци ли и по је до ше што је би ло у њи ма. 

Си ла зи мо низ ве о ма ду гач ку низ бр ди цу кри ву да вим 
пу тем - то је дру ги ни во пре ма мо ру. Крај је го ле тан, без 
ве ге та ци је. На по кон сти же мо у Ли је ву Ри је ку. У пр вом 
ха ну сме сти ло се мно го пут ни ка, те нас ис те ра ше на-
по ље. Не ко ли ко ме та ра да ље на ла зи се дру ги хан. Ов де 
је, та ко ђе, про сто ри ја го то во пу на, али овом при ли ком 
ни смо до зво ли ли да нас за стра ше. Док смо ула зи ли пут-
ни ци по хи та ше да за у зму све др ве не клу пе што су би ле 
у про сто ри ји да би оси гу ра ли свој ле жај. По ред то га, 
гру пи шу се у зби је ном кру гу око пе ћи да би нас спре чи-
ли да при ђе мо. Ме ђу тим, Ми ли чи но ће бе, ко је је но сио 
До ран кад је пао у ре ку, за ле ди ло се и де те пла че од 
хлад но ће. Ус пе ли смо да јој учи ни мо јед но ме сто бли зу 
те ва тре. Јад не ли зе мље! Све де ни смо у ста ње про сја-
ка, а тре ба про ћи, пра зног сто ма ка и кр ва вих но гу, ову 
муч ну кал ва ри ју на пу ту по вла че ња. 

При ме ћу јем, ују тру, да ми је не стао је дан од нов ча-
ни ка, ве ро ват но је ис пао из мо је оде ће док сам се су-
шио. Сре ћом, у ње му ни је би ло нов ца, са мо до ку мен ти. 

Од Ли је ве Ри је ке нео сет но се пе ње мо уз ду гач ку 
стра ну, низ ко ју, по том, на гло си ла зи мо јед ним до брим 
пу тем са број ним оку ка ма. 

Из над нас пре ле ће је дан аустриј ски ави он.
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У да љи ни се при ме ћу је све тлу ца ва во де на по вр ши на. 
То је Ска дар ско је зе ро.

У овом си ла же њу пре шли смо сне жну гра ни цу, али 
још вла да оштра хлад но ћа ко ју по ја ча ва ле де ни ве тар. 
Ни у по кре ту се не мо же мо за гре ја ти. 

Цр но гор ци има ју од Ли је ве Ри је ке до Под го ри це пут-
нич ки сер вис од се дам или осам ауто мо би ла ко ји нас 
ми мо и ла зе. 

Наш спас при пи су јем то ме што ни смо има ли за пре-
жна ко ла и што смо це лим пу тем ишли пе шке. Мно го 
оних, ко ји су се ка сни је раз бо ле ли, стра шно су па ти ли 
од хлад но ће у отво ре ним ко ли ма ко ја су их пре во зи ла на 
ових не ко ли ко ки ло ме та ра. 

Из глед овог кра ја са го лим, си вим сте на ма ли чи на 
ме се че ву па но ра му.

Ка да смо сти гли до кра ја низ бр ди це, по што се при-
ма кла ноћ, а ви ше не мо же мо да ко ра ча мо, за у ста вља-
мо се у јед ном ма лом се лу и тра жи мо не ко скло ни ште. 
Све је пу сто, све су ку ће за тво ре не. Иде мо још на пред, 
али овог пу та ви ше ни смо мо гли да ље. Сре ћом, при ми 
нас, вр ло љу ба зно, јед на цр но гор ска се љач ка по ро ди ца. 
Њи хо ва ку ћа је окру же на ка ме ним зи дом ко ји је чи ни 
го то во не при сту пач ном. Стан се са сто ји од јед не ве ли-
ке про сто ри је на пра вље не из над шта ле. Не ма пла фо на, 
са мо гре де по кри ве не цре пом. Је ди ни про зор је за тво-
рен др ве ним кап ком. У то ку да на вра та оста ју отво ре-
на за осве тље ње па оштра хлад но ћа про ди ре уну тра. 
Ве ли ка ва тра, на ло же на на сре ди ни про сто ри је, ши ри 
гу сти дим. 

Али на ши до ма ћи ни, имућ ни и љу ба зни, чи не све што 
мо гу да нам њи хов дом бу де што удоб ни ји. При пре ма-
ју до бру ве че ру и при ми чу се да ла да смо што бли же 
ва три на ко ју до да ју гра ње, док су се ди, ко је су оба ве-
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сти ли о до ла ску Фран цу за, до ла зе да нам из ра зе све 
мо гу ће по ча сти, уз зна ти жељ не по гле де. До ма ћи ни нам 
при ча ју да има ју си на на сту ди ја ма у Ди жо ну. То из гле да 
фан та стич но у овом де ко ру! Усту пи ше нам свој је ди ни 
кре вет, а док спа ва мо они за нас пе ку хлеб од остат ка 
на шег бра шна. 

До бар при јем ове по ро ди це, до зво ља ва нам да су-
тра дан по но во кре не мо с ви ше хра бро сти, али умор не 
ка сни да нас по но во осво ји. Што се ме не ти че, ја не 
мо гу ви ше да идем. Но ге су ми рас кр ва вље не и сва ки 
ко рак је му че ње.

До ли на, ко ја се би ла про ши ри ла, по но во се су жа ва 
из ме ђу два сте но ви та ма си ва ко ји су чи ни ли ка њон на 
чи јем дну те че јед на пот пу но би стра ре ка, сма раг дне 
бо је. 

Шест ки ло ме та ра од Под го ри це, ула зи мо на про-
стра но по ље, нео бра ди во и го ло. Пут га пре ла зи у пра-
вој ли ни ји све до гра да, од ко га пр во при ме ћу је мо две 
ма ле „Ај фе ло ве ку ле“ ко је над ви су ју сво јом си лу е том 
ни ске ку ће гра да. То су ан те не фран цу ске ра ди о те ле-
гра фи је.

Ево нас у Под го ри ци.
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XIII
ОД ПОДГОРИЦЕ ДО СКАДРА

P
од го ри ца, цр но гор ски тр го вач ки цен тар, има 
си ро ма шан из глед. Све обич не ку ће има ју са-
мо при зе мље. По ре ђа не јед на уз дру гу и обо-

је не у жу то, зе ле но, цр ве но, на ран џа сто, под се ћа ју на 
ма ле ба ра ке ко је је обо ји ло не ко де те. 

Има не ко ли ко хо те ла, али не ма ле пих згра да. Ули це су 
пра ве и чи сте; пра вље не су од ту ца ног ка ме на, а тро то-
а ри од сит ног облут ка, ве о ма бол ног за из му че не но ге. 

Град је већ пун. Сме сти ше нас код јед ног из најм љи-
ва ча ко ла. Ка спра ту из над кол ни це, же на нам да де ле пу 
со бу, без кре ве та ни ва тре, али у ку хи њи ве ли ка пећ ши-
ри до бро бит ну то пло ту. Же на нас по ну ди да сед не мо, 
кад се на јед ном за чу отва ра ње вра та кол ни це, те нас 
она хит но на пу сти. До нас су, кроз под, до пи ра ли гла со-
ви не ке оштре ди ску си је. Вла да, ко ји је био до ле, до ђе 
да нам ка же: 

– То је њен муж, хо ће да је уби је за то што нас је пу-
сти ла да уђе мо. 

Ствар но, вла сник не из гле да до бро ћу дан, ако се су-
ди по прет ња ма ње го вој же ни. Пе ње се, на гло ула зи и 
по чи ње да ми се обра ћа. Ја му ни шта не од го ва рам, али 
на ре ђу јем Вла ди да до не се мој ре вол вер, ко га, по том, 
ве шам о на слон сто ли це, и на ста вљам да се гре јем. Наш 
до ма ћин је још увек љу тит. Тра жи ра ки ју, а ње го ва ус-
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пла хи ре на же на по жу ри да га по слу жи. Он ис пи ча ши цу 
и, по звав ши сво је дво је де це (три и пет го ди на) пре ма 
ко ји ма, из гле да, га ји ве ли ку не жност, да де и њи ма да 
пи ју. Ма ло по ма ло, љу бе ћи де цу, он се сми ри. При ђе 
к ме ни и јед ним те а трал ним по кре том, ски да ју ћи ка пу, 
об ја шња ва ми да ње го ва срџ ба ни је због то га што нас 
при ма, не го за то што нас не мо же до сто јан стве но при-
ми ти, јер су Ср би сме сти ли го сте код ње го вог бра та, па 
је по су дио на ме штај из сво је ле пе со бе, а са да: „шта ће 
да ми сле стран ци кад на ђу код ме не јед ну со бу без кре-
ве та?“ Ја га оправ да вам и од мах по ста је вр ло увер љив 
у сво јим до брим осе ћа њи ма. Ну ди нас ра ки јом ко ју, на 
ње го во ве ли ко из не на ђе ње, ми од би ја мо. Он да на ре ди 
же ни да ску ва ка фу. 

Ка да је до шло вре ме за ве че ру ми смо на ма ску ва-
ли па суљ. Он нам при пре ми сто од би ја ју ћи упор но да 
сед не с на ма, ве че рао је са сво јом по ро ди цом у јед ном 
углу. На по кон, по што нас је по но во по ну дио ка фом, он 
ски да ће бад са свог кре ве та, про сти ре их на по ду у на-
шој со би и, са број ним по кре ти ма кр шће ња, оста ви нас 
уз мно го же ља за до бру ноћ и до бро здра вље.

Су тра дан, сре там у гра ду гру пу мо јих дру го ва и пу ков-
ни ка, ше фа на ше ми си је. По но во је на ре ђе ње да се че ка.

До био сам хлеб уз ве ли ке те шко ће. На шао сам и не-
што на мир ни ца ко је сам пла тио ве о ма ску па у го то вом 
нов цу. 

Кроз Под го ри цу те че јед на ма ла ре ка ко ја раз два ја 
но ви град од ста рог, ту р ског, ко ји је вр ло сли ко вит са 
јед ном ста ром џа ми јом чи ја су вра та за ни мљи во из ва ја-
на у ба ре ље фу. 

У бли зи ни ре ке, усред гра да, на ла зе се кла ни це. Сто-
ку ко љу на па ди ни оба ле ода кле крв те че у ма ти цу ре ке. 
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Ме со се ку и де ле на ме сту. 
Чу јем да су Бу га ри за у зе ли При зрен и Би тољ. При ча 

се, та ко ђе, да су се фран цу ске тру пе ге не ра ла Са ра ја63 
по ву кле пре ма Со лу ну. 

Рас пи ту јем се ка ко да стиг нем до Ска дра. Пре ра та 
по сто јао је брод ски пре воз пре ко је зе ра. Са да, по што 
ви ше не ма угља, пре воз се вр ши са мо из у зет но. Не при-
ма ју ко ње.

Је дан дру ги пут во ди до Ху ма, ода кле се мо же пре ве-
сти ба р ком пре ко јед ног је зер ског ру кав ца. Сти же се у 
Ви ро ве, а ода тле јед ним ло шим пу тем за Ска дар.

У мом од су ству, Чи ча је про дао за се дам де сет ди на-
ра јед ног од мо јих ко ња на шем до ма ћи ну. Под прет њом 
ре вол ве ра, Чи ча из ва ди из свог џе па не при мер но за ра-
ђен но вац и вра ти га. 

Ми смо у вр ло до брим од но си ма са на шим до ма ћи-
ном ко ји не ште ди ре чи те из ра зе при ја тељ ства пре ма 
на ма. Исто као и ње го ва же на, да нам учи ни за до вољ-
ство, обу као се у див ну на ци о нал ну но шњу: бо ле ро од 
цр ве не тка ни не, оп ши вен цр ним гај та ном, пла ве га ће са 
ши ро ким на бој ци ма, ду гач ки сви ле ни, ра зно бој ни по јас, 
де сет пу та омо тан око стру ка, са за де ну тим но жем од 
ко га ви ри ску по це но из ре зба ре на др шка. На гла ви ка-
па у об ли ку пљо сна тог окру глог ко ла ча са око ли шом од 
цр не сви ле и цр ве ним по кро вом на ко ме су сло ва Н.I., 
озна ка ве р ног по да ни ка Ни ко ле Пр вог. Са те а трал ним 
жа ром ко ји пра ти све ње го ве по кре те, Ра до мир Ма р ти-
но вић ис ти че свој кре до по во дом кра ља: 

63 Maurice Sarrail, француски генерал рођен у Каркасону (1856–1929), 
командант Треће армије на Марни (1914), затим командант француских 
трупа на Балкану (1915–1917). На истом командном месту, замењује 
га одлучнији генерал, касније маршал Луј Франше д’Еспере (Louis 
Franchet d`Esperey) (прим. прев.).
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– Ср би су од сту пи ли, али је на ша Цр на Го ра нео сво-
ји ва! Ми ни ка да не ће мо па сти, јер оста је мо око на ше га 
кра ља, ко ји ће нас увек во ди ти у по бе ду. Ку да он, ту да 
и ми. Ако се поп не на не бо, и ми се пе ње мо. Ако си ђе у 
па као, и ми си ла зи мо. Ако се би је и ми ће мо. Бог је го-
спо дар, а по сле ње га – наш краљ Ни ко ла Пр ви! 

Као ве ћи на цр но гор ских же на, ње го ва же на Је ли ца 
је ле па, до ста ви со ка и вит ка са не жном гла вом ко ју по-
но сно уз ди же с гу стим вен цом цр не опле те не ко се на 
ко јој се, за ка че на пе р ла ма, гра ци о зно спу ста ле па ма-
ра ма од цр не чип ке. Ње на оде ћа се са сто ји од бо ле ра 
са ру ка ви ма од цр ве ног сви ле ног со мо та; по краг ни ви-
ди се ко шу ља од тан ког плат на, та на но из ве зе на ср мом, 
а на не ко ли ке сук ње од слич ног плат на, свом те жи ном 
па да ре дин гот без ру ка ва, ко ји је на ле ђи ма стег нут у 
па су, да би се ко мот но ши рио на ни же. Овај ре дин гот је 
од пла во мо дрог сук на и, као и бо ле ро, из ве зен је ср мом 
на де ли ка тан и умет нич ки на чин. Рет ко сам ви ђао исто-
вре ме но та ко еле гант ну и та ко ску по це ну но шњу. Ова 
је ко шта ла се дам сто фра на ка, ка же нам Је ли ца, а то ме 
не из не на ђу је. 

У че твр так64 три де се тог но вем бра, при ма мо на ре ђе-
ње да кре не мо за Ска дар – „са соп стве ним сред стви ма“. 

Док се спре ма мо за по ла зак, наш до ма ћин нас пи-
та да ли су ле пе пла ве пан та ло не, ко је Чи ча хо ће да му 
про да, мо је вла сни штво. На кон мог од реч ног од го во ра, 
ве ро ват но је утвр дио ку по ви ну. Ни су би ле мо је, али су 
си гур но при па да ле не ком дру гом, јер Чи ча ни је по нео 
из Шап ца пла ве пан та ло не цр но гор ског жан да ра. 

Док смо то ва ри ли ко ње, при ме ћу јем да нам фа ли јед-
но ве ли ко ша тор ско кри ло ко је је слу жи ло за по кри ва-
64 Томсон поново греши: 30. новембар 1915, био је уторак (прим. 

прев.).
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ње то ва ра са на мир ни ца ма. Ја сум њам у Чи чу, али се он 
енер гич но бра ни. На ши до ма ћи ни нам ис по ља ва ју зна-
ке при ја тељ ства же ле ћи нам до бро пу то ва ње - а, док ме 
по здра вља овај хај дук Ра до мир, при ме ћу јем сво је ша-
тор ско кри ло на ње го вим за пре жним ко ли ма, где га је 
са крио! 

Не ћу да на пу стим сво је ко ње, јер ће би ти још пе ша-
че ња од Ска дра до мо ра, те се упу ћу јем пре ма Ху му.

Од Под го ри це до Ска дра ши ри се про стра но пе ско-
ви то по ље об ра сло гу стом тра вом ко ја ра сте из ме ђу 
облу та ка. То је ве ро ват но не кад би ло дно је зе ра. Би ло 
би јед но став но да се ов де на пра ви же ле знич ка пру га. 
Пут је од ли чан до Ту зи. На јед ном ме сту пре се ца га вр-
ло ду бо ка ре чи ца ко ја је про ко па ла сво је ко ри то у сте-
ни; пре ла зи се пре ко ка ме ног мо ста. На дру гој оба ли 
је ту р ска ка ра у ла, на по ла сру ше на ар ти ље ри јом. Ту је 
би ла гра ни ца пре три го ди не. 

Ту зи је ту р ско се ло, чи је су ку ће го то во са свим у ру-
ше ви на ма; ми на ра џа ми је је про бу ше на гра на та ма.

Пред сед ник оп шти не но си фес. При ми ме љу ба зно, 
да де ми скло ни ште за ноћ и ре че да из Ху ма не ће мо ћи 
да пре ве зу ко ње пре ко је зе ра, јер је оште ће на ве ли ка 
ба р ка што је слу жи ла за пре воз сто ке. Он ће ми, ето, 
да ти жан да ра ко ји ће от пра ти ти мо је љу де и ко ње на 
за о би ла ску је зер ског ру кав ца; са на ма ће се са ста ти у 
Ви ро ви ма. 

Су тра дан ују тру, на по ла ску, вла сни ци ма ле пр ља ве 
со бе без кре ве та где смо про ве ли ноћ, тра же нам де сет 
фра на ка. По ред то га, кон ста ту је мо не ста нак јед ног то-
а лет ног при бо ра ко га смо још има ли у Под го ри ци. Ми 
смо до са да из гу би ли мно го ства ри, али Цр на Го ра ће 
нас пот пу но опу сто ши ти! 
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Не спо со бан за пе ша че ње, при ну ђен сам да тра жим 
ко ла. Пут је не до вр шен и во ди ста рим ту р ским дру мом. 
У Под-Ху му (лу ка Хум), на ла зи мо не ко ли ко ча ма ца и ве-
ли ку ба р ку ко ја је мо гла да пре ве зе ко ње, да ми пред-
сед ник ни је дао по гре шно оба ве ште ње. За је дан сат 
ево нас у Ви ро ви ма, где је тре ба ло да че ка мо це ли дан, 
док су се јад не жи во ти ње и мо ји љу ди му чи ли у за о би-
ла же њу је зер ског ру кав ца.

У Ви ро ви ма не ма до је дан ми зе ран хан на пра вљен 
као и сви оста ли од јед не про сто ри је са др ве ним зи-
до ви ма, без пла фо на, где на сре ди ни по да ва тра ши ри 
опо ри дим.

Сре ћом ни је хлад но; кли ма се про ме ни ла от ка ко смо 
сти гли у Под го ри цу. При ми че мо се Ја дран ском мо ру; ат-
мос фе ра овог под руч ја је бла га и вла жна. Из глед је зе ра 
зе ле не по вр ши не, осен ча ног ма глом и окру же ног ви со-
ким пла ни на ма на ко ме се укр шта ју ба р ке ко ји ма упра-
вља ју ви со ки Ал бан ци по но сног др жа ња у сво јој ша ре-
ној оде ћи, по себ но је леп по овом ма гло ви том вре ме ну.

Хан др жи је дан Ал ба нац из Ска дра, по име ну Ма р ко. 
То је чо век ви со ког ра ста и ка рак те ри стич не фи зи о но-
ми је ис под омо та бе лог по ја са око гла ве. 

Мо ји љу ди и ко њи сти го ше у но ћи ис цр пље ни. Из гле-
да да је пут био дуг и те жи од све га што смо до жи ве ли. 
Чак ни је би ло ни пу та и тре ба ло се пе ња ти по сте на ма 
где су ко њи па ли не ко ли ко пу та. Из гу би ли су пот ко ви це 
и озле ди ли но ге. Ни је тре ба ло ра чу на ти на спа ва ње у 
ха ну, јер га Ма р ко но ћу оста вља за кљу ча ног и од ла зи у 
сво је се ло. Ну ди нам го сто прим ство уз на по ме ну: „Ни-
је да ле ко“, те кре ну смо са њим, али на кон јед ног са та 
хо да, на ла зи мо да је пу то ва ње бес крај но. Уоста лом, од 
пу та не ма ни тра га, а у мр клој но ћи то по ста је за бри-
ња ва ју ће. Ма р ко се по вре ме но за у ста вља, огла ша ва се 
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не ким ту роб ним кри ком, ко га ми не раз у ме мо, не ко ли ко 
ал бан ских до зи ва што је под се ћа ло на ву ка ко ји је зи во 
за ви ја. Ко њи су по су ста ли; мо ји љу ди су на иви ци сна ге, 
и ја се од лу чу јем да пре но ћим под ве дрим не бом кад 
угле да смо јед ну све тлост. 

– Ево мо је ку ће, ре че Ма р ко. 
По пе ли смо се пре ко не ког ка ме ног зи да, ула зи мо у 

дво ри ште где бе сно ла је чо пор ке ро ва, спрем них да ју р-
ну, али их уми ри Ма р ков глас. У су срет нам до ла зи це ла 
гру па Ал ба на ца, му шких и же на. 

У овом до му ко ји се са сто ји од не ко ли ко про сто ри ја 
у ко ји ма жи ве све гру пе јед не ве ли ке фа ми ли је, ови ка-
то лич ки Ал бан ци по ну ди ше нам ве ли ко го сто прим ство. 

Же не жу ре око нас, ти хе и гра ци о зне; јед на нам до-
но си ка лај ни уми ва о ник из над ко га пе ре мо ру ке то плом 
во дом ко ју си па дру га, док тре ћа пру жа иза тка ни пе-
шкир, из ве зен злат ним ара бе ска ма на оба кра ја. По том 
нам учи ни ше ме сто око ог њи шта, ну де ћи нас да се по-
слу жи мо ди рект но из ве ли ког ко тла, ове ше ног о ве ри ге, 
у ко ме се ку ва ми ри сна чо р ба. Ра за стр ли су на чи стој 
сла ми ле пе те пи хе на ко ји ма, пре кри ве ни на шом ће ба-
ди, про ве до смо при јат ну ноћ. 

Ка да смо ују тру кре ну ли на пут, пла тио сам се но ко-
је су по је ли ко њи, али на ши до ма ћи ни по но сно од би ше 
сва ку дру гу на док на ду и рас та ли смо се ру ку ју ћи се са 
Ма р ком.

Же не, ме ђу ко ји ма су не ке ле пе, би ле су бо га то об у-
че не у те шке тка ни не из ве зе не ср мом. Њи хо ва сук ња је 
за ни мљи ва: пра вље на од гру бог ву не ног сук на има об-
лик зво на са че ти ри на бо ра и до се же до по ло ви не ли-
сто ва. Ове ше не око вра та, на пр си ма ви се мно го број не 
огр ли це од фи ли гра на и злат ни ка. Ши ро ки ко жни по јас 
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обо га ћен је на ки том. Цр на ко са под се че на у ко вр џа ма 
па да на очи и окру жу је ли це ис под ма ле ма ра ме са ре-
са ма оки ће ним злат ни ци ма. 

Му шки но се ал бан ску оде ћу: ко по ран, ду гач ке уске 
га ће од гру бе бе ло-си ве ву не, укра ше не цр ним гај та-
ни ма. Гла ва је омо та на по ја сом у ту р бан. По глед им је 
искрен али ди вљи. 

Го то во све до Ска дра, бла то је то ли ко ду бо ко да је 
на не ким ме сти ма на пра вље на не ка вр ста уз диг ну тог 
тро то а ра за пе ша ке. Ко њи упа да ју до тр бу ха и гац ка ју 
у ру па ма на пу ње ним во дом. По том, ево јед ног до брог 
пу та, али се пру жа са мо је дан ки ло ме тар. Во де на бу ји ца 
од но си све. 

По сле то га на из ме нич но сле де по два де сет ме та-
ра сло је ви по ка ме ња ва ња при пре мље ни за ва ља ње и 
по два де сет ме та ра где ни шта ни је ура ђе но, и та ко се 
на ста вља. На рав но, тре ба скре ну ти ус тра ну, пре ко мо-
чвар них ле ди на. 

За у ста вља мо се да осло бо ди мо про лаз јед ној нео-
бич ној про це си ји у ко јој убр зо пре по зна је мо прат њу 
са хра не. До ла зи ла је из не ког уда ље ног се ла и од ла зи 
пре ко ле ди на. Све ште ник је ишао на че лу по вор ке об у-
чен у рас ко шну цр ве ну одо ру. Иза ње га иде гру па љу ди 
пред во де ћи но сиљ ку, но ше ну на ра ме ни ма че тво ри це 
се ља ка. За чу до, ни је би ло мр твач ког сан ду ка, а по кој ни-
ца, јед на уда та же на, би ла је из ло же на по гле ди ма, об у-
че на у све ча ну оде ћу и бо га то оки ће на на ки том. По за ди 
су ишле же не, ве ро ват но из ви ше се ла, јер је по вор ка 
би ла ве о ма ду га. Пр ве, од мах иза по кој ни це, гла сно су 
на ри ца ле, а све су би ле све ча но об у че не. 

Два ки ло ме тра ис пред Ска дра пут по ста је до бар. Би-
ло је крај ње вре ме да стиг не мо. Но ге су ми то ли ко рас-
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кр ва вље не да сам, изу ва ју ћи ци пе ле, по ми шљао да их 
ни ка да ви ше не ћу мо ћи да обу јем. 

Сре ћа нас је по но во по слу жи ла. По што, из не мо гли 
од умо ра, по че смо да лу та мо кроз град, сре та мо го спо-
ђе С., ко је су нас сме сти ле у Ми тро ви ци. Спре ма ле су 
се да исте ве че ри кре ну за Све ти Јо ван Ме дов ски. Оне 
нас од ве до ше у ал бан ску ку ћу где су на шле уто чи ште и 
да до ше нам сво ју со бу.
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XIV
У СКАДРУ

P
р во бит но окре пље ни ти ме што има мо сме-
штај, ни смо ду го че ка ли на те шко раз о ча ре ње 
у Ска дру.

На на шем му ко трп ном по вла че њу од Шап ца, увек 
смо ра чу на ли да ће мо на ћи ме сто где ће се за у ста ви-
ти ег зо дус, где ће се вој ска ре фор ми са ти, где ће на ша 
ми си ја по но во по че ти да ра ди; тај циљ, увек од ла ган ус-
по ре до са на шим по вла че њем, до зво ља вао нам је об-
на вља ње хра бро сти на кра ју сва ке ета пе, где смо са ми 
се бе убе ђи ва ли: ово ће мо жда би ти по след ња. 

На жа лост, од При зре на, по вла че ње се пре тво ри ло у 
ра су ло, а на ше пу то ва ње у оди се ју ко ја је ура чу на ва ла 
до ста жр та ва. Пре ла же ње пре ко Цр не Го ре, фа тал но за 
не ке из ме ђу нас, би ло је ви ше не го му ко трп но. Уси ље ни 
мар ше ви кроз бла то и снег, пре лаз пре ко ре ка и гор ских 
по то ка, пат ње на кра ју ета па у пр ља вим и не го сто љу би-
вим ха но ви ма, аго ни ја од хлад но ће у пла ни на ма, ужас 
од гла ди, све смо то хра бро под но си ли, јер нас је сва ки 
ко рак још ви ше бли жио не кој по след њој на ди - узда-
њу у цр но гор ску твр ђа ву, чи ји ће бе де ми за у ста ви ти не-
при ја те ља, зар то ни је ре че но да ће се срп ска вој ска, 
ре гру пи са на, спо ји ти са цр но гор ским тру па ма и да ће, 
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снаб де ва на пре ко Ја дран ског мо ра хле бом и му ни ци јом 
што ће до пре ми ти са ве зни ци, по вра ти ти сво ју сна гу? У 
Ска дру ће пре ста ти на ше пат ње. Ов де ће мо на ћи ма ло 
од мо ра и удоб но сти и, на ста вља ју ћи рад у спа са ва њу 
оних за ко је смо до шли да их по мог не мо, ин ста лир ће-
мо наш са став, спрем ни да се по но во при хва ти мо ра-
да. Али, авај, и ов де вла да коб на не ма шти на, а ве сти су 
очај не. Ја дран ско мо ре је би ло под кон тро лом Аустри је, 
чи је су под мор ни це бло ки ра ле лу ке. Би ли смо од се че ни 
од оста лог све та и ни шта се ни је зна ло из у зев да су Ђа-
ко ви ца и Пећ па ли, да Бу га ри др же Би тољ, угро жа ва ју 
Ел ба сан и да ми тре ба да че ка мо.

Го спо ђе С. су нас од ве ле у јед ну ле пу ал бан ску ку ћу 
ко ја се на ла зи у сре ди ни јед ног вр та по мо ран џи и ли-
му на, окру же ног де бе лим зи дом, ви со ким пет ме та ра, 
са ма сив ном ка пи јом и чвр стим бра ва ма ко је се за тва-
ра ју из ну тра. Ку ћа је вла сни штво јед ног бо га тог Ал бан-
ца, вит ког и енер гич ног стар ца гор дог др жа ња са бе лом 
бра дом и све тлу ца вим очи ма; от ме ног по кре та, но сио 
је цр не га ће са на бо ри ма, бо ле ро укра шен гај та ни ма. 
Пре ко бе лих ча ра па обу вен је еле гант ним чи зма ма. На 
гла ви је но сио цр ве ни фес са ду гач ком пла вом ки ћан ком 
ко ја је па да ла до по тиљ ка. 

Но шња ал бан ских го спо ђа у Ска дру са сто ји се од 
шал ва ра од ви о лет не сви ле стег ну тих у члан ку и ве ли ке 
пе ле ри не са ку ку љи цом од там но цр ве не тка ни не оки ће-
ном злат ним гај та ни ма, или цр не бо је за удо ви це. Гла ва 
и гру ди су пре тр па ни лан ци ма од фи ли гра на и злат ни ка 
ко ји по не кад пред ста вља ју пра во бо гат ство.

Наш до ма ћин, Пје тар Б., гле дао је рав но ду шно и гор-
до на је зду у ње го ву ку ћу, где су, по ред нас, сме ште не 
две срп ске по ро ди це, а он се по вла чио са сво јим кћер-
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ка ма, же ном и дво ји цом мла ђих ро ђа ка, у две одво је не 
со бе. Пре ма на ма се по ка зао уч ти во. Док су нам мла де 
де вој ке до но си ле ве ли ке по су де то пле во де за пра ње 
на ших из му че них но гу, јед ну мен га лу са жа ром за гре-
ја ње про стра не вла жне со бе и док нас је мај ка ну ди ла 
ја ји ма и пар че том хле ба, из ви ња ва ју ћи се што нам не 
мо же да ти ве ћи ко мад, ја сам ми слио на при по вест о 
до бром Са ма ри ћа ни ну! 

Го сто прим ство је за кон код Ал ба на ца. 
Би ло би ко ри сно да се про ве де ма ло вре ме на са Ал-

бан ци ма, про у чи ти их у ра зним сло је ви ма, раз го ва ра ти 
са њи ма. Срео сам их до ста у Ска дру ко ји, не са мо да 
до бро го во ре фран цу ски, не го, та ко ђе, ствар но раз у ме-
ју пра ви сми сао на ше кул ту ре. Сти че се ути сак да је 
по јам ча сти, сми сао за ре ли ги ју, хра брост, чи сто та оби-
ча ја, код њих ап со лут ни улог њи хо вог бу ду ћег раз во ја. 
Али њи хо ва бу дућ ност је би ла, и још је увек, ви ше не го 
све дру го, при ти сну та опа сним прет ња ма. У то ку од пет 
ве ко ва под не ли су тур ски ја рам ко ји је одр жа вао не зна-
ње као га ран ци ју за тур ску угње тач ку до ми на ци ју. По-
ред то га, по ло жај њи хо ве зе мље, ле пе лу ке ко је има ју, 
при вла че по хле пу на ци ја ко је су до са да има ле ин те ре са 
да одр жа ва ју раз дор ме ђу њи ма. 

На ци о нал на цр ква ко ја је одр жа ла Ср бе, не до ста ја ла 
је Ал бан ци ма, а же сто ко ри вал ство ко је вла да ових по-
след њих го ди на из ме ђу му сли ма на и ка то ли ка, ис ко ри-
сти ли су њи хо ви не при ја те љи. „Ку ћа по де ље на про тив 
са ме се бе, не мо же вла да ти“, а од ју на ка Скен дер бе га, 
ни је се ви ше на шао у Ал ба ни ји до вољ но јак чо век да 
ује ди ни сав на род под исти бар јак и уне се ко хе зи ју. Ме-
ђу Ал бан ци ма уоп ште, а по го то во код број них углед них 
љу ди ко је сам упо знао, на шао сам при род ну сим па ти ју 
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пре ма Фран цу ској, а у мен та ли те ту, у уку су, у оби ча-
ји ма, си гур но ла тин ске те жње. „Фран цу зи нас по зна ју 
са мо кроз ле ген де...“ – ре ко ше ми мно ги од њих. 

Ска дар се на ла зи на крај њем ју го и сто ку ве ли ког је-
зе ра ко је но си ње го во име. На овом ме сту је зе ро се 
су жа ва у те ку ћи ру ка вац ко ји се, при мив ши је дан крак 
Дри ма,65 на зи ва ре ка Бо ја на и ути че у мо ре, че тр де сет 
ки ло ме та ра одав де. 

Ре ка Бо ја на је бр за, али не јед на ка и за кр че на пе ском. 
Плов на је са мо за ма ле је дре ња ке, али би би ло мо гу ће 
ја ру же ње ко ри та.

Уз то, пе де сет два ки ло ме тра од Ска дра, на ла зи се 
лу ка Св. Јо ван Ме дов ски на рав ном те ре ну. Ту би би-
ло ла ко на пра ви ти же ле знич ку пру гу, а још лак ше је дан 
до бар пут.

Ве ли ки бро до ви, ко ји при ста ју у ме дов ској лу ци, та ко 
би има ли две ли ни је за пре воз ро бе у Ска дар ода кле би, 
по том, пре но ше на до Под го ри це. 

Не би би ло не мо гу ће на пра ви ти и дру ги пут ко ји би 
се пео уз ток Дри ма до При зре на. Та ко би Ска дар по-
стао снаб де вач Ср би је и Цр не Го ре и би ла би му оси гу-
ра на сјај на бу дућ ност. 

Се ти ће мо се да су Цр но гор ци, пре три го ди не, осло-
бо ди ли Ска дар од Ту ра ка, на кон сед мо ме сеч не оп са де у 
ко јој је по ста ло чу ве но име бр да Та ра бош. 

Али, по сред ством Аустри је, ве ли ке си ле су на мет ну-
ле ин тер на ци о нал ну оку па ци ју Ска дра и тек на по чет ку 
ра та, 1914, Цр на Го ра је по но во пре у зе ла град. 

Од бо рав ка ин тер на ци о нал них тру па, у Ска дру је 
оста ло до ста тра го ва. На пр вим ко ра ци ма па да ју у очи 

65 Овај крак Дрима носи име: Дримача (прим. прев.).
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на зи ви ули ца, ме ђу ко ји ма је глав на Ин тер на ци о нал на, 
док дру ге но се на зи ве: Ер не ста Ре на на, Жи ла Пе риа, 
Га ри бал диа, за тим трг Еду ар да Сед мог итд. Кон зу ла ти 
сва ке ве ли ке си ле та ко ђе су оста ви ли сво је тра го ве та-
мо где им је би ло се ди ште. Ми смо ста но ва ли у ули ци 
Аустро-Угар ског кон зу ла та. Ита ли ја ни су има ли ста ни цу 
бе жич не те ле гра фи је, бол ни цу и зна чај ну шко лу. Би ла 
је та ко ђе и јед на грч ка шко ла. 

У цен тру се ис ти чу про стра не ка сар не, а пре ко пу та 
њих, ле па гра ђе ви на, бив ша па ла та тур ске ко ман де. 

У Ска дру има је дан је зу ит ски са мо стан, је дан са мо-
стан фра ње вач ког ре да и јед на ка то лич ка ка те дра ла. 

Ули це су чи сте; ма ли ка на ли, ко је смо ви де ли сву да 
где су Тур ци жи ве ли, гра на ју се гра дом. 

Ви де се ле пе ал бан ске ку ће, окру же не ба шта ма и де-
бе лим зи до ви ма са ве ли ким ка пи ја ма. Ве ли ко зда ње ен-
гле ског кон зу ла та ли чи на утвр ђе ни дво рац. За шти ћен 
је зуп ча стим зи до ви ма, а два тор ња, по кри ве на бр шља-
ном, ура мљу ју глав ни улаз. Ово зда ње је вла сни штво 
лор да Па џе та, бив шег ен гле ског пред став ни ка у Бе о-
гра ду, ко ји се на ла зи, у исто вре ме кад и ми, у Ска дру са 
ен гле ским ми си ја ма о ко ји ма се лич но ста ра. Не да ле ко 
одав де, усред јед ног ма лог гро бља уз ди же се ле па џа-
ми ја са бе лом ми на ром.

У мом пр вом ути ску, и по ред ве ли ке на ва ле све та, 
Ска дар ми се учи нио као мр тав и ту жан град. Је дан ожа-
ло шће ни град ко ме је за у ста вљен раз вој. 

За на ше пр во ју тро у Ска дру, про бу ди ли су нас то по-
ви; го то во да по ве ру је мо да смо у Шап цу. Ка но на да се 
ни је при чи ња ва ла пре ви ше бли зу, по ми слио сам да је 
пре ма Ме до ви. 
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Ка сни је са зна је мо да су три аустриј ска ра за ра ча са 
две кр ста ри це до пло ви ли из Ко то ра и ствар но бом бар-
до ва ли лу ку Све тог Јо ва на Ме дов ског, по то пив ши два 
па ро бро да и де вет је дре ња ка. Ето на ших на мир ни ца у 
во ди! 

Тек су тра дан уве че на кон на шег до ла ска у Ска дар ус-
пео сам да до би јем хлеб, и још с ка квим те шко ћа ма! 
По што сам срео на шег при ја те ља из Шап ца, го спо ди на 
Ла зи ћа, он ми га на ба ви. За хва љу ју ћи ње му, имао сам 
хле ба за це ло вре ме на шег бо рав ка у Ска дру. Шта би 
би ло од нас без на чел ни ка из Шап ца? 

У про дав ни ца ма се мо же на ћи, с ве ли ком му ком, са мо 
ма ло ме са, кром пи ра, па су ља, ку пу са, лу ка и пра зи лу ка. 
Ни шта од то га се не мо же до би ти без го то вог нов ца. 
А што се ти че хра не за ко ње, го то во да тре ба од у ста-
ти... Су тра дан по на шем до ла ску у Ска дар, Сло бо дан је 
ис пу стио ду шу и, ето, не ће нас ко нач но од не ти у сло-
бо ду. Ца на, те шко по вре ђе на у но гу, бр зо ве не. Ако је 
из гу бим, тре бат ће нам дру ги коњ, у пред ви ђа њу но вих 
пре ме шта ја.

„Осми де цем бар. 
 Да ни се ре ђа ју. Сти гли смо ов де че твр тог де цем бра, и 

још увек че ка мо; не зна мо шта се де ша ва и све де ни 
смо на на га ђа ње. Уза све то, ни ка кво снаб де ва ње не 
из гле да да ће сти ћи у Ска дар, ко га сва ко днев но, у све 
ве ћем бро ју, осва ја ју из бе гли це и срп ски вој ни ци ко ји 
се на да ју да ће се ов де пре гру пи са ти и на ћи обе ћа ну 
хра ну. Офи ци ри су стро гог и за бри ну тог из ра за. 

 У ру ка ма Ту ра ка, Ска дар је одо ле вао се дам ме се ци. 
Из гле да да се мо же учи ни ти ви ше, али би тре ба ло да 
се вој ска опо ра ви и ре ор га ни зу је. 
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 Сва ко ју тро зво на зво не, об ја вљу ју ћи до ла зак не при-
ја тељ ских ави о на ко ји, ма ло по том, над ле та ју град, 
ба ца ју не ко ли ко бом би и од ле ћу. Све док ни је пре ви-
ше бли зу не зна мо има ли жр та ва ни ко су. Та ква је 
гу жва да се је два про ла зи ули ца ма. 

 Мла ди из на ше ку ће во де нас у шет њу по гра ду и 
упо зна ју нас са па за ром, ста ром ото ман ском че твр-
ти, где сва ко ју тро вла да жи ва вре ва и где се ме ша 
сли ко ви та ма са: Ал ба на ца са бр да, об у че них у бе лу 
оде ћу, Ту ра ка у кр зне ном огр та чу, Тур ки ња стро го 
по кри ве них у цр ни ја шмак. Из ме ђу њих лу та ју из-
глад не ли срп ски вој ни ци у по тра зи за стру ком пра-
зи лу ка или гла ви цом цр ног лу ка. 

 Са па за ра се пру жа ди ван и увек про мен љив по глед 
на је зе ро, чи је се мир не во де, час пла во мо дре, час 
зе ле но сма раг дне, час све тлу ца ве и се де фа сте, ме-
ња ју из ча са у час, над ви се не пла ни на ма про мен љи-
вих то но ва, ме ђу ко ји ма је врх Та ра бош.

 На јед ном бре жуљ ку, на дру гој оба ли Бо ја не, ис ти че 
се ста ра твр ђа ва чи ји бе де ми, пре кри ве ни бр шља-
ном, под се ћа ју на не ки ста ри дво рац из ле ген де.“

„Је да на е сти де цем бар.
Из дах ну ла је ко би ла Ца на. 

 Док сам био на па за ру, ви део сам ка ко пу тем од Дри-
ма по ма ља јед на ко ло на срп ских вој ни ка ко ји сти жу из 
При зре на пре ко Ал ба ни је. Из не мо гли су од умо ра, бле-
дог, ис цр пе ног ли ца и оде ће у дроњ ци ма. При ча се да 
су их на па ли Мир ди зи у ка њо ни ма, и да је би ло мр твих. 

 Глад и умор су, та ко ђе, од не ли до ста жи во та, а пре-
жи ве ли те шко иду на пред. Јед ни су по ле гли на ко њу 
ко ји се и сам је два ми че, дру ги се пот по ма жу сво јом 



164

П
О

ВЛ
АЧ

ЕЊ
Е 

И
З 

С
РБ

И
ЈЕ

 (o
кт

об
ар

 –
 д

ец
ем

ба
р 

19
15

.)
LA

 R
ET

RA
IT

E 
D

E 
SE

RB
IE

 (o
ct

ob
re

 –
 d

éc
em

br
e 

19
15

)

пу шком. Из ме ша ни са вој ни ци ма, офи ци ри се ви ше 
не раз ли ку ју. Њи хо ви блат ња ви ши ње ли су из гу би ли 
сва ко од лич је. 

 Ко мо ра до ла зи по за ди. Во ло ви ви ше не ву ку ни ко-
ла ни то по ве. На ле ђи ма но се огр тач и пра зну тор-
бу свог во ди ча. Не ки су из гу би ли су пар ни ка, јер су 
ишли у па ро ви ма, а све то про ти че не ка ко по ла ко и 
ис пре ки да но, ше па ју ћи, по ср ћу ћи. 

 Ови па ће ни ци сти жу у Ска дар као у обе ћа ну зе мљу. 
Обе ћа но им је да ће ов де има ти шта да је ду, и пр вом 
про ла зни ку ко га срет ну, обра ћа ју се ве чи тим, упла-
ше ним пи та њем, ко га смо то ли ко пу та чу лии „Има ли 
хле ба?“ Ни ко се не усу ђу је да им од го во ри! 

 Јад на срп ска вој ска, ко ју сам ви део та ко сме лу и пу ну 
хра бро сти и на де, под се ћа на де фи ле бле дих и ти хих 
фан то ма. 

 Офи ци ри ми ка жу да су пред од ла зак из Љум-Ку ле 
уни шти ли ауто мо би ле и рат ни ма те ри јал – бол но 
уни ште ње! При ча се да је пре лаз пре ко ал бан ских 
пла ни на го ри од оног ко јим смо ми про шли.

 Краљ Пе тар је пре шао пре ко Ал ба ни је, а ста рог вој-
во ду Пут ни ка но си ли су вој ни ци на ру ка ма, у не кој 
по де ше ној сто ли ци; бо лест га ни је раз два ја ла од ње-
го вих вој ни ка. Ње гов ађу тант, пу ков ник Па вло вић, 
упра вљао је вој ском у по вла че њу. 

 Су тра дан, на кон на ва ле срп ских тру па, град се на шао, 
као по не кој ча ро ли ји, ис пра жњен од свих ре зер ви ко-
је је још ну дио. Са да је на па за ру за тво ре на ве ћи на 
ду ћа на; од хра не ви ше не ма ни шта до пра зи лук! 

 Вој ни ци лу та ју ули ца ма као кло ну ла при ви ђе ња. Ту-
жно је по гле да ти њи хо ве упа ле обра зе ис под све тлих 
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очи ју, а кад за сед не мо уз та њир пи рин ча и ма ло хле-
ба, што са да чи ни, ју тром и ве че ром, на ше је ди но 
је ло, са гри жом са ве сти ми сли мо на њих, глад не… 

 При ча се да су бро до ви, по то пље ни у Ме до ви, до не-
ли бра шно и раз не кон зер ве; ус пе ли су да то спа се. 
Ових да на је још је дан па ро брод до нео дру ге на мир-
ни це, али нас од Ме до ве одва ја ју пе де сет два ки ло-
ме тра пу та ко ји је, иако на рав ни ци, та кав да су кон-
во ји дво ко ли ца са во лов ским за пре га ма, ко ји су то 
пре во зи ли, ве ћи ном оста ли за гли бље ни у бла ту или 
су се по ло ми ли у ка љу жа ма. 

 Је дан офи цир из Пр ве срп ске ар ми је, ко ји до ла зи из 
Пе ћи, при ча ми не ко ли ко по је ди но сти о по вла че њу 
оту да. Ка да је Вр хов на ко ман да би ла при си ље на да 
уђе у те сна це, на ре ди ла је да се уни шти сав ма те-
ри јал да не пад не у не при ја тељ ске ру ке. На ве ли ком 
тро у гла стом тр гу у цен тру гра да му зи ка је сви ра ла 
на ци о нал не ме ло ди је, док су од је ки ва ле екс пло зи је и 
пе ли се сту бо ви ди ма, ба ца ју ћи у но ћи ту роб на све-
тла та мо где се жр тво ва ла му ни ци ја и то по ви. На кон 
то га, вој ска је кре ну ла у те сна це, ку да смо и ми про-
шли, и, пре гру пи са на код Ан дри је ви це, спо ји ла се са 
цр но гор ским тру па ма.

 Ми слио сам на ра су ђи ва ња ста рог Бо жи да ра. Да, Цр-
на Го ра је твр ђа ва, али глад је њен нај о па сни ји оп са-
ђи вач. Ов де вој ни ци уми ру. Сва ког да на се по ве ћа ва 
број мр твих; из гле да пре те ра но, на про сто се не усу-
ђу је мо да ве ру је мо. 

 Срп ски офи ци ри, ко је ви ђам, ствар но по ста ју пе си-
ми сти и ма ло ду шност по чи ње да вла да. Бо јим се да 
ће због не до стат ка хра не од у ста ти од от по ра. 
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 Је дан слу жбе ник из Бе о гра да по ну ди ми ко ња да за-
ме ним уги ну лу Ца ну и од ве де ме да га ви дим из ван 
гра да. Па да ки ша. Уоста лом, она нас је да нас по ште-
де ла од сва ко днев не по се те ави о на. По себ но су ту-
роб не ули це на ко ји ма ле же мр тви ко њи. Ор га ни зо-
ван је је дан сер вис за од но ше ње ових ле ше ва; ве жу 
им зад ње но ге ду гач ким ко но пом за ја рам с па ром 
во ло ва ко ји их ву ку. 

 Се вер но од Ска дра, ве ли ки ва ло ви ти про сто ри пре-
кри ве ни су мно штвом ма лих, жу тих ша то ра. Ки ша 
пљу шти, све је по пла вље но; га зи се у во ди до чла на-
ка. Си ро ти вој ни ци чак се ви ше не мо гу скло ни ти ни 
од во де. Кад сам сти гао, оку пља ју се око ме не, на сто-
је ћи да ми про да ју – не ко улар, не ко ко лан... Ср це ми 
се сте же, и ни ка да не ћу за бо ра ви ти мо ру ко ју ми је 
иза звао из глед ових јад них вој ни ка. 

 Пла тио сам ко ња де сет фра на ка плус јед ну век ну 
хле ба, а јад на жи во ти ња, ко ја ни је је ла већ не ко ли ко 
да на, на про сто се ба ци на се но ко је сам ус пео да на-
ба вим уз ве ли ке тро шко ве.“

„Два де се ти де цем бар. 
 Од оног што се мо гло до не ти из Ме до ве, по де ље но 

нам је не ко ли ко кон зер ви, не што рат них би скви та, 
пи рин ча, ше ће ра и ма ло ча ја. Ве ли ко из не на ђе ње! 

 Ус пе ли смо да на ђе мо ка фе, јер је има у за тво ре ним 
ду ћа ни ма, али су Ал бан ци, од ко јих смо је до би ли, 
тра жи ли да се пла ти у зла ту. Ку пио сам ку ку ру за за 
ко ња, та ко ђе по це ни зла та. 

 Сва ко ју тро се пи та мо при бу ђе њу шта же ли мо ви ше 
- ки шу или сун це. Ки ша у овом вла жном гра ду, у овој 
со би без ва тре, још ви ше мра чи на ше и она ко су мор-
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не ми сли... Сун це на го ве шта ва по се ту ави о на ко ји 
не ка жње но до ле ћу, по што не ма мо ни ка кво сред ство 
да их оте ра мо, а по дру гу ју се пу шка ма кад вој ни ци 
пу ца ју у не бо. 

 Ех, бо ље да је сун це. У тре нут ку док уз смех из ра жа-
ва мо сво је ми сли, за зво ни ше зво на. На ши Ал бан ци, 
ко ји има ју де ти њи страх од но вих спра ва, ру ка ма об-
у хва та ју сво је све те сли ке и тр че у по друм да се шћу-
ћу ре сви за јед но. Од јед ном од јек ну стра шна екс пло-
зи ја, и ми жур но из ла зи мо из со бе у ко јој се раз ле-
те ше про зор ска ста кла. По том бом бе па да ју јед на 
за дру гом. Два ави о на кру же без жур бе из над на ше 
че твр ти док се сто ти не уза луд них кур шу ма вра ћа са 
не ба на про ла зни ке. 

 Овог да на, на ша рав но ду шност пре ђе у ту жно уз бу-
ђе ње, ка да смо чу ли да су смрт но ра ње на тро ји ца на-
ших ави ја ти ча ра. Са њи ма су је дан срп ски ин жи њер, 
је дан се кре тар из на чел ства и још дру гих се дам на-
ест ли ца по ги ну лих или ра ње них. 

 Ни су са мо на ма сло мље на про зор ска ста кла. Сви 
про зо ри на чел ства, ита ли јан ске шко ле и дру гих ку ћа 
има ли су исту суд би ну. 

 Хо ри зонт се на мра чи. При ча се да Цр на Го ра одво је-
но пре го ва ра о ми ру. 

 Ме ђу срп ским вој ни ци ма вре по тму ли ре волт. Јад ни 
љу ди та ко из др жљи ви и та ко из ну ре ни, ко ли ко је пат-
ње тре ба ло да им ис цр пи стр пље ње! Је дан ве ли ки 
број од њих се ску пио ис пред ста на прин ца пре сто-
ло на след ни ка ко ји је остао са сво јом вој ском. Они 
тра же хле ба: да то им је оно што је од у зе то дру ги ма. 
То не мо же тра ја ти. Дру га још зна чај ни ја зби ва ња 
за бри ња ва ју офи ци ре са ко ји ма раз го ва рам. 
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 По ред мр твих од гла ди и ис цр пље ња, го во ри се о 
слу ча је ви ма ко ле ре. Ја не ве ру јем. Прет по ста вљам да 
се пре ра ди о тро ва њу про у зро ко ва ном код де при-
ми ра них осо ба на кон узи ма ња сум њи ве хра не. Под 
при ти ском по тре бе не од у ста је се ни од по ква ре не 
хра не, по го то во ри бе.“

„Два де сет че твр ти де цем бар. 
 Ту жан Бад њи дан! Већ су три не де ље от ка ко смо ов-

де. Де ша ва ми се да се бу дим ви ше пу та у но ћи са 
же сто ком гла ди ко ју не ута жа ва овај од врат ни пи ри-
нач ко јим се хра ни мо. 

 Овог по по дне ва при су ству јем са хра ни јед ног од на-
ших ави ја ти ча ра. Био сам у бол ни ци да се рас пи там 
о дво ји ци на ших дру го ва, ка пе та на Р. и Г., обо ји ца 
те шко бо ле сни, и чу јем да је ка пе та на П. из не на да 
ухва ти ла за бри ња ва ју ћа бо лест ко ја га је са вла да ла 
за не ко ли ко ча со ва. 

 Док пи шем ове бе ле шке, срп ска по ро ди ца ко ја ста-
ну је са на ма у овој ку ћи, при ма офи ци ре и гар диј ске 
му зи ча ре. Уз прат њу ви о ли на, пе ва чи по на вља ју свој 
на ци о нал ни ре пер то ар. 

 Али из гле да да ви ше не ма ју глас за бор бе не пе-
сме, ово што чу је мо, то су чуд не и ту жне мо но то не 
пе сме. Ма ло по ма ло, за хва ће ни нео до љи вим шар-
мом сво је му зи ке, пе ва чи за бо ра вља ју сво је бри ге 
и сво је стра хо ве. Слу ша мо их и ми са ми, оду ше-
вље ни, а док мла ди мом ци и де вој ке пе ва ју, са овом 
по ма ло чуд ном ве се ло шћу ко ја им је свој стве на, 
за во дљи ве ме ло ди је по зајм ље не од Ци га на, ми за-
бо ра вља мо, као и они, да је за у зе та це ла њи хо ва 
отаџ би на, да су у из бе гли штву у не при ја тељ ској 



169
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

зе мљи и да их њи хо ви до ма ћи ни, Ал бан ци, ти хи и 
стро ги, по сма тра ју.

 Исти дан, де сет са ти уве че. 
 Ка ко сам ишао да пре дам пи сма за Фран цу ску и Ен-

гле ску јед ном ави ја ти ча ру ко ји од ла зи у Ва ло ну, са-
зна јем да смо до би ли на ре ђе ње за од ла зак у Ме до ву. 
По зва не су све фран цу ске ми си је. 

 По ла зи мо су тра, на Бо жић, и че ка ће мо у Ме до ви је-
дан па ро брод ко ји ће нас пре ве сти у Ита ли ју. 

 Збо гом, на до, да ће мо ов де за у ста ви ти на ше по вла-
че ње и ви де ти на ше хра бре и не срећ не са ве зни ке 
пре гру пи са не на истом ме сту!“
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XV
СВЕТИ ЈОВАН МЕДОВСКИ

M
ој ма ли коњ ко га сам ку пио и, уз од ри ца ње од 
на по ле о на, хра нио што је мо гу ће бо ље, са да 
из гле да чи ли ји. Слу жи ће мо јој же ни за ја ха ње 

и но си ће на шу оскуд ну хра ну за два да на пу та. Наш пр-
тљаг, од ко га ни је оста ло мно го од хи ља ду и пет сто ки-
ло гра ма ко ли ко смо има ли у ауто мо би лу, сме сти ће мо на 
ко ла са во лов ским за пре га ма ко ја су до де ље на ми си ји. 

Чи ча, Дра го мир и Вла да не иду са мном. Они ће, ка жу 
ми, по ку ша ти да се вра те у сво ју зе мљу, охра бре ни про-
гла сом у ко ме Кај зер га ран ту је до бар при јем за Ср бе 
ко ји се вра те сво јим ку ћа ма. У тре нут ку ра стан ка, по-
што су из да шно на гра ђе ни, ви дим да се не ра ста ју без 
уз бу ђе ња са оним ко их је до са да во дио у си гур но сти 
кроз то ли ко опа сно сти, и што се страх ме ша са осе ћа-
њем њи хо ве бу ду ће не из ве сно сти. Ста ром Чи чи на вре-
ше су зе на очи. И ја сам га нут, јер ми се чи ни да им је 
суд би на не из ве сна, ка ко ће мо ћи да пре ђу пут, са да још 
те жи кроз сне го ве, ко је ни смо ви де ли има ме сец да на? 
Ка ко ће се хра ни ти и не ће ли би ти опљач ка но оно ма ло 
на мир ни ца ко је им да јем, јер не ћу по не ти на наш пут до 
Ме до ве до нај ну жни је. Они од ла зе са јед ним це лим ка-
ра ва ном ко ји ће по ку ша ти да се вра ти у Ср би ју. 

Што се ти че нас, ми на пу шта мо Ска дар с ту гом на 
по ми сао да оста вља мо у овој ту ђој зе мљи не са мо на ше 
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ави ја ти ча ре по ги ну ле од бом би, не го и три на ша дру га 
од ко јих су дво ји ца из ме ђу жи во та и смр ти, док је тре ћи 
у аго ни ји. 

У тре нут ку по ла ска, ви де ли смо по след њи пут на шег 
до брог при ја те ља из Шап ца, на чел ни ка Ла зи ћа, ко ји је 
до шао да се по здра ви са на ма. До по нов ног ви ђе ња, а 
не збо гом, ствар но се на дам. По у здан у бу дућ ност ње-
го ве отаџ би не, ја же лим да се по но во на ђе мо у окол но-
сти ма у ко ји ма ће мо мо ћи да се за јед но ра ду је мо ус пе-
си ма на ших удру же них ар ми ја. 

Уз успо ме не на рад не да на и на да не стреп ње, ко је 
но сим из на шег да ле ког Шап ца, успо ме не на овог до-
сто јан стве ног слу жбе ни ка, оста ће ду бо ко у мом пам ће-
њу као се ћа ње на лич ност ко ју сам нај ви ше по што вао 
у Ср би ји. 

Из про стра ног дво ри шта ка сар ни где се уто ва ра ју 
ства ри на ше ми си је у оку пље на ко ла, ми по ла зи мо на 
пут, пре ла зе ћи пре ко па за ра чи ји су ду ћа ни са да сви 
хер ме тич ки за тво ре ни. Пут во ди под нож јем бр да Та ра-
бош; по том га пре се ца крак Дри ма66 ко ји до дат но на па ја 
Бо ја ну; пре ла зи мо га пре ко ле пог ка ме ног мо ста. 

Он да се уда ља ва мо од Бо ја не и иде мо уз дру ги крак 
Дри ма, онај ко ји ути че у мо ре, пет ки ло ме та ра од Ље ша.

На кон пре ла за пре ко мо ста, пут го то во да и не по-
сто ји, те нам оста је из бор из ме ђу јед ног ши ро ког блат-
ња вог прав ца ко ји во ди пра во, пе њу ћи се на они же бре-
жуљ ке, а по том се гу би на ва ло ви том те ре ну, ру па ма 
пу ним во де, ја ру га ма и не кој вр сти пар ло га где се још 
на ла зе ро во ви и спле то ви бо дљи ка ве жи це ко ју су по-
ста ви ли Тур ци пре три го ди не, и јед не ста зе ко ја во ди 
уз оба лу Дри ма; ту скре ћу ко ла, али убр зо упа да ју до 
66 Дримача.
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осо ви на у ле пљи во бла то јед не пра ве мо чва ре, ко ју на-
та па ре ка, а чи ји се кра је ви по не кад те шко на зи ру. 

Је дан тре ћи пут ко ји во ди под нож јем бре го ва би ће 
са вр шен, али за са да је тек у за че ћу. 

У ду бо ком бла ту то ну мно ги ле ше ви ко ња ко ји озна-
ча ва ју про лаз пре ко овог мо чвар ног по ља. Ту и та мо про-
ла зи мо кроз по не ко се ло, или тач ни је, оста так ску пи не 
сру ше них ку ћа. Све је по ру ше но у ра ту пре три го ди не. 

Пут нас од ве де у Бар ба лу ши67 где се за у ста вља мо 
код јед ног ха на, под огром ним гра на ма ве ков ног пла та-
на. За вре ме тог на шег пре да ха гле да ли смо пре ле та ња 
на ни ској ви си ни фран цу ских ави о на ко ји су пре во зи ли 
ра ње ни ке из ави ја ци је. 

Ми смо у пра вој ка љу зи. Иде мо на пред с му ком и ћу-
те ћи, јер ова по след ња ета па из гле да још те жа од све га 
што смо под не ли, и по ред то га што је ма ње опа сна, али 
људ ске сна ге има ју крај, а из гле да да смо га до та кли. 
Ствар но, не ки дру го ви, ис цр пљу је ен те ри тис већ не ко-
ли ко не де ља, ви ше не мо гу да под не су чак ни ово ма ло 
јад не хра не на ко ју смо спа ли. 

Ми мо и ла зи мо ду гач ке ре до ве за пре жних дво ко ли ца 
на то ва ре них вре ћа ма бра шна, ку ти ја ма кон зер ви и би-
скви та ко је до ла зе из Ме до ве. С му ком иду на пред; во ло-
ви ма лог ра ста и не до вољ но хра ње ни ги ну на овом пу ту. 
На кра ју два сме ра, та мо и на зад, по не кад и ма ње, во-
ло ви па да ју и ви ше не мо гу да уста ну. Точ ко ви ула зе у 
ко ло те чи не ду бље од ни воа осо ви не, а по не кад оста ју за-
ле пље ни у том ле пљи вом му љу, или се пак ло ме из ла зе ћи. 

67 У тек сту: Bar ba lo uc hi - Бар бу ша. Се вер но од овог ме ста во ди ла 
се кр ва ва бит ка из ме ђу Ср ба и Ту ра ка од не де ље до утор ка - 22, 
23. и 24. де цем бра 1912. Ви де ти: пот пу ков ник Бу ка беј, Пр ви бал
кан ски рат, из да ње 1913. Фонд На род не би бли о те ке Ср би је, 
Бе о град (прим. прев.).
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Вре ће бра шна па да ју, сан ду ци су рас по ре ни. Шта да 
се ра ди? А баш се ра чу на ло на лу ку Све тог Јо ва на Ме-
дов ског за снаб де ва ње Ска дра и цр но гор ске твр ђа ве. 

Она ко ка ко је пот пу ни не до ста так ше зде сет ки ло ме-
та ра пу та од Љум-Ку ле до Де бра те шко оште тио Ср би ју, 
та ко ће и не до ста так пу та из ме ђу Ме до ве и Ска дра по-
гу би ти Цр ну Го ру. А, би ло га је ла ко на пра ви ти, све на 
рав ни ци и ки ло ме три ма са свим бли зу сте но ви тих бре жу-
ља ка чи је се на пр сло ка ме ње, сво здро бље но и спрем но 
за по ста вља ње ну ди оном ко хо ће да се по слу жи. 

Пре шли смо око два де сет пет ки ло ме та ра и не мо же-
мо се на да ти да ће мо сти ћи у Љеш пре но ћи. Тек смо на 
по ла пу та, а не мо же мо ни но ћи ти у не си гур ним се ли ма. 
Пи та мо се да ли тре ба да се за у ста ви мо ту где смо и да 
спа ва мо без за кло на на том блат ња вом тлу из ко га је-
два из вла чи мо но ге на сва ком ко ра ку, кад нам спа си лац 
до ђе у су срет.

Обра ти нам се све ште ник из ма лог се ла Ку кли и од-
лич ним фран цу ским је зи ком по зва нас да про ве де мо 
ноћ код ње га.Од мах из ра зи из ви ње ње што нас скре ће 
са на шег прав ца да би нас од вео у се ло нај од врат ни јим 
пу тем ка квог је мо гу ће за ми сли ти. 

– Не мо же те на ћи ни ка кво скло ни ште уз пут, а ако 
хо ће те да се за до во љи те с мо јим си ро тим го сто прим-
ством би ћу вр ло ра до стан да се на ђем у дру штву Фран-
цу за, ре че све ште ник.

Пре се ца мо пре ко по ља, али коњ нас је два пра ти због 
мно гих огра да пре ко ко јих се тре ба пе ти, а те шко се 
ми че кроз то ли ко ду бо ко и ле пљи во бла то, при ну ђен да 
че сто за ста је без сна ге да се ис чу па. По том про ла зи мо 
кроз ал бан ско се ло, чуд но ва те ску пи не ку ћа, твр ђа ва 
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опа са них ка ме ним зи до ви ма, и ево нас на јед ном пред 
ле пом ма лом цр квом, са свим но вом, по ред ко је се на ла-
зи ни шта ма ње ле па све ште ни ко ва ку ћа. Тре ба про ћи с 
на ма овај ве ли ки пут од два на ест не де ља под усло ви ма 
у ко ји ма се од ви јао, пре тр пе ти пат ње ета па у ха но ви-
ма и оним гра до ви ма и се ли ма где су са ста вље ни нај те-
жи усло ви сме шта ја и хра не, да би се до ча ра ло див но и 
не за бо рав но из не на ђе ње ко га нам је ре зер ви са ло ово 
за у ста вља ње у се лу Ку кли, код љу ба зног све ште ни ка. 
Же ле ћи нам до бро до шли цу, уве де нас у удоб ну мо дер-
ну ку ћу. Сме сти нас у ле пој со би, где смо по слу же ни 
из вр сном ка фом, и оста вља нас да се од мо ри мо уз до-
бру ва тру, док је наш коњ од ве ден у до бро снаб де ве ну 
ко њу шни цу. 

По слу же на нам је ве че ра, ко ја нам је из гле да ла као 
пра ва го зба, на еле гант ном сто лу где смо гле да ли као 
у сну, фи ни стол њак, пор це лан ски сер вис и кри стал-
не ча ше. Наш до ма ћин, брат при зрен ског над би ску па, 
је обра зо ва ни чо век и вр ло от мен. По што је до ста пу-
то вао, по зна ва ју ћи до бро Фран цу ску, одао се у овом 
скром ном се лу за ал бан ску ствар ко јој слу жи за у зи ма ју-
ћи се про све ћи ва њем на ро да, ње го вом ду хов ном и ин-
те лек ту ал ном раз во ју. Ство рио је ал фа бет ова кав ка кав 
да нас по сто ји са сло ви ма слич ним на шим, а аутор је 
књи га и при руч ни ка ко ји се упо тре бља ва ју у шко ла ма. 

При чао нам је ду го, из ра жа ва ју ћи сво ју на ду да ви ди 
у Фран цу ској те мељ ни је по зна ва ње ал бан ске зе мље и 
ње ног раз ви је ног ста нов ни штва, ту сим па ти ју ко ју сви 
по тла че ни на ро ди оче ку ју од ве ли ке, ви те шке на ци је, 
ко ја је кроз ве ко ве глав ни по бор ник пра ва и ле гал но сти. 

– Не ко ли ко рет ких Фран цу за, ка же све ште ник, бо ра-
ви ли су у Ал ба ни ји и са мо они мо гу да пре тен ду ју да не-
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што зна ју о на ма. Је два да на ша ве ли ка ла тин ска се стра 
(Фран цу ска) по зна је на ше по ре кло. 

Су тра дан ују тро, на кон од лич ног до руч ка у овој нео-
че ки ва ној оази, ка ква је за нас би ла све ште ни ко ва ку ћа 
у се лу Ку кли, ми на ста вља мо наш пут, ра ста ју ћи се са 
жа ље њем са овим љу ба зним до ма ћи ном, пра ће ни ње го-
вим же ља ма за сре ћан пут.

Уда ља ва ју ћи се, ду го смо мо гли да ви ди мо ле пу, бе лу 
цр кву од ко је је за вр ше на са мо спо ља шност. 

Не што ма ло да ље, ка да смо про шли јед ну че твр та сту 
ку лу, си гур но оста так не ке твр ђа ве, пут пра ви ве ли ки 
за о крет и ула зи у мо чва ру из ко је ви ре ма ле вр бе. У да-
љи ни се ви ди ста ра твр ђа ва ко ја над ви су је Љеш. Али 
још смо да ле ко. 

Мно го оку ка не по треб но про ду жу ју овај пут, ко ји на 
овом рав ном те ре ну тре ба да бу де у пра вој ли ни ји. 

Не што ка сни је, на ла зи мо не ку вр сту по ка ме ње не це-
сте, на ко јој сре ће мо цр но гор ске вој ни ке са шап ком и 
си вом пе ле ри ном. Иду по је ди нач но, без ика квог ре да, 
др же ћи се ста зе са ко је се ни ком не скла ња ју. 

Сти же мо пред Љеш, тур ску ва рош где сто лу је, сло-
жно са срп ским ко ман дан том ме ста, је дан пред став ник 
Есад-па ше68 са зва њем кај ма ка ма. У под нож ју твр ђа ве, 
Љеш се угне здио на па ди ни бре га. Си ро ма шан и сли-
ко вит са сво јим кал др мље ним ули ца ма, то ли ко уским 
да са мо пе ша ци мо гу да про ђу. За при лаз тре ба пре ћи 
ду гач ки др ве ни мост пре ко Дри ма ко ји је ов де ве ли ка 
ре ка жу тих во да где је укот вље но не ко ли ко дво јар бол-
них бро до ва, ис пред гра да. Пут за Ме до ву не пре ла зи 
68 По његовој последњој жељи, Есад-паша Топтами је сахрањен уз 

Србе, на српском војничком гробљу Тие (Thiais) у јужном предграђу 
Париза (прим. прев.).



177
П

О
ВЛ

АЧ
ЕЊ

Е 
И

З 
С

РБ
И

ЈЕ
 (o

кт
об

ар
 –

 д
ец

ем
ба

р 
19

15
.)

LA
 R

ET
RA

IT
E 

D
E 

SE
RB

IE
 (o

ct
ob

re
 –

 d
éc

em
br

e 
19

15
)

пре ко Дри ма; пе ње се пре ма се ве ру уз хри ди не. Већ се 
осе ћа ми рис и ла хор мо ра, при ми че мо се Ме до ви. Али 
вре ме, пре те ће це лог да на, на јед ном се на мра чи, из не-
на ди нас же сто ка ки ша три ки ло ме тра ис пред кра ја на-
шег пу та. Ка та стро фа! Мо кри до го ле ко же, без ика кве 
мо гућ но сти да се за шти ти мо, сти же мо у мр клој но ћи и 
тра жи мо не ко скло ни ште. Али, го то во да и не ма ку ћа 
у Ме до ви, ми про во ди мо ноћ у јед ној ма лој ба ра ки од 
кар то на, где смо мо гли, шћу ћу ре ни и про мр зли, да се 
по но во се ти мо ета па у пла нин ским ха но ви ма. 

За вр ху нац не сре ће, на до ла ску до зна је мо да су сло-
мље на тро ја ко ла из кон во ја ко ји је по шао из Ска дра, и 
баш су на ше ства ри би ле на јед ни ма од њих. Нај ве ћи 
део то ва ра је ба чен по по љу, а оста так рас по ре ђен на 
оста ла ко ла. Од све га што ћу на ћи од сво јих ства ри – то 
је кре вет Пи ко и мо ја руч на тор ба у ко јој су би ле дра го-
це не фо то гра фи је и мо ји за пи си. 

Про бу ди нас бли ста во сун це. На мир ни це су од мах 
би ле по де ље не. На по кон, на ла зи мо из о би ље на овој 
оба ли на ко јој смо се спре ма ли за од ла зак. Ствар но, 
у не до стат ку тран спор та ов де су се го ми ла ли брод ски 
то ва ри. 

Ова фа мо зна лу ка, је ди на на да Цр не Го ре и Ср би је 
је је дан ма ли по лу кру жни за лив без при ста ни шта. Пр во 
што па да у очи то је чи ње ни ца да су сви бро до ви по то-
пље ни, из у зев не ко ли ко ма лих је дре ња ка. Сре ћом, мо ре 
ни је ду бо ко, те па ро бро ди, ле же ћи на дну, има ју па лу бу 
на са мој по вр ши ни во де. А од по то пље них је дре ња ка 
ви ре са мо јар бо ли. 

Лу ка је окру же на ви со ким бре го ви ма ко ји до зво ља-
ва ју да се ла ко бра ни. Бро до ви оста ју уси дре ни на сто 
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ме та ра од оба ле. Рас то ва ра ју их уз по моћ бар ки. Има 
са мо је дан пон тон; ни ка квих уре ђа ја, не ма га та. 

Ме до ва је опе рет ска лу ка: је да на ест ку ћа, ра чу на ју-
ћи све ти о ник, ца рин ске згра де и ба ра ку ко ја слу жи као 
ка фа на, где смо про ве ли ноћ. Два рта оцр та ва ју кру жни 
лук у нај ма ње два ки ло ме тра ду жи не об ли ку ју ћи мол. 

На окол ним бре жуљ ци ма ви де се без број на ло-
го ро ва ња срп ских вој ни ка, на хи ља де ма лих, жу тих 
ша то ра. 

Пре не ко ли ко да на, ко ман ду лу ке је пре у зео ен гле-
ски ад ми рал Тру бриџ. Под ње го вом ди рек ци јом уве ден 
је ред у лу ци. Вре ће бра шна ко је су ле жа ле на оба ли, 
сан ду ци би скви та, кон зер ви, ше ће ра, сла ни не, кан те 
бен зи на, све је уред но рас по ре ђе но. Спа ше но је што 
мо же да по слу жи, док су но ви тран спор ти ускла ди ште-
ни у на сто ја њу да се за шти те од но вог бом бар до ва ња. 
Али шта да се ра ди са свим тим с она квим пу тем ка кав 
је онај ко јим смо до шли! 

А чу ди ли су се у Ска дру што се не мо гу на ћи на мир-
ни це ко је је по сла ла Фран цу ска! и на да ли су се да ће 
би ти снаб де ва ни пре ко Све тог Јо ва на Ме дов ског.

У то ку ју тра по се тио нас је је дан аустриј ски ави он, 
али ни је на пра вио ни ка кво зло. Не ко ли ко да на ра ни је, 
ба ци ли су смр то но сни је бом бе. 

Из у зев бро до ва ко ји мо гу да до пло ве, у Ме до ви ви-
ше не оста је мно го то га за ру ше ње. 

У то ку бом бар до ва ња ко је се до го ди ло дан ка сни је 
на кон на шег до ла ска у Ска дар, на Ме до ву је ба че но две 
хи ља де гра на та по ру шив ши ку ћу ита ли јан ског ка пе та на 
ко ји је ко ман до вао ста ни цом бе жич не те ле гра фи је, ца-
ри ну и све при ват не ку ће. 
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Гле да мо при бли жа ва ње па ро бро да Брин ди зи, ко ји 
тре ба да нас од ве зе. Чим је сти гао, бар ке се по жу ри ше 
око ње га да га хит но рас то ва ре. 

Ов де има до ста бу гар ских за ро бље ни ка, об у че них у 
уни фор ме „ка ки“ бра он бо је с ка пом на гла ви ко ја ли чи 
на ве сла чев кач кет. На по ми њем да су ови љу ди сна жни, 
лу ка ве фи зи о но ми је и вр ло бра да ти. 

Наш дан про ла зи спо кој но; раз и шли смо се по бре-
жуљ ци ма са ко јих смо се, по пре кра сном вре ме ну под чи-
стим не бом, ди ви ли мир ном и би стром мо ру. Чи ни ло нам 
се да смо уда ље ни сто ти ну ми ља од оних ди вљих кра је ва, 
иако су та ко бли зу, ко је смо пре шли у муч ним да ни ма, а 
ко је су ма ло по ма ло осво ји ле не при ја тељ ске тру пе. На 
хо ри зон ту два ра за ра ча чу ва ју мо ре и опо ми њу нас да 
на ше пу то ва ње мо жда не ће би ти без опа сно сти. 

Уве че сти го ше фран цу ски ави ја ти ча ри и во за чи ауто-
мо би ла, ко ји се укр ца ва ју на брод у ре ду, под ко ман дом 
свог ше фа, ма јо ра Ви тре. Око де сет са ти уве че, по што 
брод тре ба да кре не у је да на ест, и ми до би ја мо на ре ђе-
ње за укр ца ва ње ка ко ко мо же. Мно ги оста вља ју сан дук 
до нет дов де с ве ли ком му ком. Ја још имам са мо два руч-
на па ке та; сна ла зим се да до би јем јед ну бар ку, и сти же-
мо на па лу бу. 

Али но ва и дра ма тич на уз бу на, од луч но од би ја ју да 
при ме ма лу Ми ли цу.

Си ро та ма ла, ко ја је већ не де ља ма пре тр пе ла то ли ко 
уз не ми ре ња од стал не стреп ње да ће оста ти на пу ште-
на, и већ се осе ти ла да је спа се на ка да смо сти гли ов-
де, по но во се упла ши ка да је чу ла да не при ма ју Ср бе.69 
Са да је ухва ти та кво оча ја ње и стра ва да је ита ли јан ски 
ко ман дант при стао. Страх си ро те де вој чи це је био то-
69 Због ко ле ре ко ја на вод но ха ра у Ска дру (прим. прев.).
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ли ко си лан да је, чим је са на ма ушла у са лон, па ла на 
под и за спа ла ду бо ким сном, где смо је чу ли ка ко у сну 
ша пу ће сво ју мо ли тву: „Бо же! Бо же!“ 

Сва све тла уга ше на, брод пло ви у но ћи, кад нас про-
бу ди на гло за у ста вља ње ма ши на око два са та ују тру. 
„Је дан, два, три, и ле ти мо у зрак!“ ка жем у се би... Али 
не ле ти мо у зрак, фран цу ски ра за ра чи су нам са мо про-
ме ни ли пра вац. Од во де нас у Ба ри. 

Ка да смо у бли ста вом ју тру кро чи ли на па лу бу да 
ужи ва мо у чи стом ла хо ру и по сма тра мо мир но мо ре, 
ви де ли смо да нас пра те че ти ри ра за ра ча. Без из не на-
ђе ња, на кон угод не пло вид бе, сти же мо у Ба ри где је ге-
не рал Мон де зир че као ми си ју. 

У овом ле пом ита ли јан ском гра ду, где смо се за др жа-
ли не ко ли ко са ти, ста нов ни штво нам је при ре ди ло нај-
леп ши до чек. 

Ше стог ја ну а ра, па ро брод Брин ди зи се вра ћа са но-
вим то ва ром на мир ни ца и му ни ци је, и још пет сто цр но-
гор ских ре гру та и је дан ми ли он у зла ту. Ка да је ушао у 
ме дов ску лу ку био је тор пе до ван и по то пљен. Спа ше но 
је са мо ше зде сет пет пут ни ка.

Не ћу се за др жа ва ти на бр зом пу то ва њу кроз Ита ли-
ју, у ко ме смо пре ко Ри ма и То ри на, сти гли у Модaну.70 
Пре ћу та ћу и ра дост ко ју смо до жи ве ли ка да смо се на-
шли у Фран цу ској, по сле ових ду гих ме се ци од су ства. 
Али тре ба да ка жем да, лич но, за др жа вам у ср цу ду бо-
ко раз о ча ре ње што сам мо рао, под си лом до га ђа ја, да 
на пу стим на ше при ја те ље Ср бе, за ко је смо ишли до-
бро вољ но да им по мог не мо у овом та ко тра гич ном ча су 
њи хо ве исто ри је. 

70 Модана, град у источној Француској, на самој граници са Италијом.
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Ипак, ни сам ду го че као вест да их са ве зни ци не ће на-
пу сти ти и да ће би ти пред у зе ти на по ри (ко ји тре ба да се 
оства ре) да се обез бе ди скло ни ште за оно што је оста ло 
од ових ју нач ких тру па ко је су се то ли ко на па ти ле. 

На дај мо се да ће мо, уско ро, с по бе дом пра вед не 
ства ри, ви де ти Ср би ју опо ра вље ну од сво јих ра на и ка-
ко по но во у све ту за у зи ма ме сто ко је за слу жу је ње на 
хра брост и вер ност сво јим са ве зни ци ма.
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